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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи тањќиќ. Расонањо аз замони пайдоиши худ то имрўз 

дар фазои иттилоотии олам наќши баѓоят муассиру барозанда доранд. 

Сањифањои таърихи башарият гувоњи он аст, ки рўзномаву маљаллањо ва 

баъдан радиову телевизион чї сон муассирона амал карда, дар таќдири 

инсоният раќам задаанд.    

Таваљљуњ ба фаъолияти воситањои ахбори омма њамчун рукни 

муњимми љомеа њамеша дар авлавият ќарор дошта, кишварњои бузург ба 

фаъолияти онњо таваљљуњи хосса зоњир кардаву имрўз низ чунин амалњои 

худро бомаром идома дода истодаанд, зеро моњияти фаъолияти расонањо 

ва иќтидори таъсиргузории онњоро пурра дарк кардаанд ва аз ин нигоњ бо 

онњо муносибат барќарор намудаанд. Дар њаќиќат,  воситањои ахбори 

омма бо он таъйиноту вазифањо ва имконоти фаровоне, ки барои иљрои 

вазифањои худ доранд, дар њаёти башарият наќши муассир мегузоранд.  

Муњимтарин вазифаи воситањои ахбори омма таъсир ба афкор аст ва 

муќаддамтарин њадафи сиёсї низ идораи њамин афкор мебошад, аз ин рў, 

бештар аз њама, мавриди таваљљуњу бознигарї ќарор дорад. Аз нуќтаи 

назар ин расонањо њамеша барои кишварњое, ки њадафи аслии онњо идораи 

афкори инсонњо дар њама гўшаву канори олам аст, муњимму зарурї боќї 

мемонанд. Инро воќеиятњои таърихии дањсолањо ќабл ва фаъолияти 

имрўзаи расонањо собит менамояд, зеро барои мо маълум аст, ки расонањо 

чї сон дар амалисозии њадафњои кишварњои ба истилоњ, абарќудрат наќши 

бузургу интизордоштаро бозидаанд. Бинобар ин, фаъолияти расонањо, 

махсусан, расонањои хусусияти байналмилалидошта беш аз пеш мавриди 

таваљљуњ ќарор гирифта, барои густариши доманаи амали онњо кўшиш 

карда мешавад ва њамчунин, ба афзоиши сатњи маблаѓгузории онњо њам 

диќќат дода мешавад, ки ин њама нишони ањаммиятнокии фаъолияти 

чунин расонањо барои њамон кишварњо аст. 

Аз ин нукоти назар, омўзиши расонањое, ки хосияти байналмилалї 

доранд, аз лињози илмї низ ањаммиятнок аст, зеро ин расонањо дар фазои 
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иттилоотии аксар кишварњо амал карда, дар танзиму идораи афкор сањм 

мегиранд ва барои огоњ будан аз самту василањои фаъолияти соњоти 

дахлдори кишварњои алоњида амри зарурист, зеро дарки фазои иттилоотии 

худї ба ин васила имконпазир мегардад. 

Дар баробари ин љойи эътироф аст, ки расонањои байналмилалї аз 

лињози касбї дар сатњи баландтар ќарор доранд ва намунаи хуби иљрои 

назариявии таълимоти рўзноманигорї ба таври амалї дар онњо амиќтар ба 

назар мерасад. Манзур он аст, ки кормандони чунин расонањо сатњи хуби 

касбиятро доро мебошанд ва огоњ будан аз самту равиши кори онњо барои 

назарияи касб ва ташаккули он дар сатњи байналмилалї ањаммиятнок 

мебошад, яъне, дар амали чунин расонањо моњияти байналмилалии 

фаъолияти расонањо бештар њувайдо мегардад ва ин раванд намунае барои 

рўзноманигории кишварњои алоњида аст, то дар онњо низ ин пањлуи 

фаъолияти рўзноманигорї, яъне рўзноманигории байналмилалї, 

ташаккулу такмил ёбад. 

Ширкати радио ва телевизиони «Мављи Олмон» њам аз шумори 

расонањои байналмилалиест, ки ба ќатори бонуфузтарин расонањои љањонї 

дохил мешавад ва дар фазои иттилоотии кишварњои Осиёи Марказї, аз 

љумла Тољикистон, амал мекунаду эътибор дорад. Аз ин лињоз, зарурати 

мавриди омўзиш ќарор гирифтани самту равияњо ва тартиби фаъолияти ин 

расона вуљуд дорад ва њамин зарурат мубрамияти мавзуъро асоснок 

меномад.  

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Таърихи таъсис, ташаккул ва тањаввули 

низоми радио ва телевизион, услуби барномасозї, интихоби мавзуъ ва 

муњтавои барномањо, истифодаи имконоти жанрњо дар барномасозињои радио 

ва телевизион њамчун мавзуъњои муњимми соњавї њамеша мавриди таваљљуњи 

олимони зиёди дохилу хориљи мамлакат будааст ва дар аксар тањќиќоти илмї 

доир ба он изњори назар шудааст. 

Дар илми рўзноманигории тољик ин мавзуъ њамчун яке аз мавзуъњои 

бунёдии рўзноманигории муосир мавриди таваљљуњ ќарор гирифта, аз љониби 

устодон – бунёдгузорони илми рўзноманигорї дар асарњояшон ба таври 
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муносиб инъикос ёфтааст. Мо дар назар дорем осори илмию тањќиќотии 

муњаќќиќон А. Саъдуллоев, А. Нуралиев, И. Усмонов,  М. (Љовид) Муќимов, 

М. Муродї, М. Абдуллозода, Љ. Саъдуллоев, А. Азимов, Ш. Муллоев, З. 

Муъминљонов, С. Хољазод, С. Мирзоалї, инчунин, муњаќќиќони насли 

нисбатан љавон И. Њамидиён, Х. Рањимљон, Д. Рустамзода, Х. Сафаров, Б. 

Соњибова, З. Эшматов, М. Сафарзода, Њ. Каримов, О. Саидзодаро, ки дар 

онњо доир ба мавзуи тањќиќи мо андешањо љой доранд. Дар маќолањои 

алоњидаи муњаќќиќон С. Њайдаров, С. Гулов, И. Њамидиён низ дар ин мавзуъ 

андешањо баён гардидаанд. 

Масалан, дар дастурњои таълимии муаллифон А. Саъдуллоев ва С. 

Гулов «Жанрњои журналистикаи радио» (иборат аз ду ќисм) [85; 86], А. 

Саъдуллоев ва М. Шоев «Асосњои журналистикаи телевизион» [87] доир ба 

моњияти фаъолияти радио, имконоти радиошунавонї, вусъати фарогирии 

мављ, њамчунин, дар дастури баъдї мафњуми телевизион ва фаъолият дар он ба 

таври маљмуї андешањо фароњам омадаанд, ки заминае барои дарки моњияти 

ширкатњои радиої ва телевизионї мебошанд. 

Дар силсилаасари «Журналистика» [98; 100; 102]-и профессор Иброњим 

Усмонов низ ба мавзуи мавриди баррасии мо таваљљуњ зоњир шуда, махсусан, 

дар ќисмати сеюми он, ки ќисме аз мусоњибањои профессор И. Усмоновро дар 

матбуот фаро мегирад, дар бораи фаъолияти расонањои байналмилалї 

мушаххасан ишорањо њастанд. 

Дар «Асосњои эљоди журналистї» [65]-и профессор М. Муродов њарчанд 

таваљљуњи асосї ба матбуот аст, аммо мавзуъњои умумии касбї, ки тавзењ 

ёфтаанд, ба њама навъњои воситањои ахбори омма дахл доранд. 

Мавзуи тањќиќи мо, асосан, ба самти тањќиќи профессор Муњаммадї 

Муќимов алоќаманд аст, зеро тањќиќоти ин олими соња ва чанд асари дигараш 

ба фаъолияти расонањои байналмилалї бахшида шудааст. Китобњои ў: 

«Маќоми жанрњо дар Радиои «Озодї» [53], «Радиои Би-Би-Си: дирўз ва имрўз» 

[56], «Мављи Олмон» – шабакаи байналхалќї» [54], «Сиёсат ва љанги 

иттилоотї» [55], «Расонањои љањонии тарѓиботии ИМА» [59] муњимтарин 

масъалањои фаъолияти расонањои байналмилалиро ба тањќиќ кашида, доир ба 
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онњо маълумоти муфиди илмї пешнињод мекунанд. Ин муњаќќиќ ба таври 

маљмуї таърихи таъсис, маќсад ва вазифањои расонањои байналмилалї, аз 

чумла бахшњои тољикиву минтаќавии онњо, мавќеъ ва истифодаи жанрњо дар 

ин расонањо, наќши расонањои байналмилалї дар муборизањои иттилоотї ва 

ѓайраро тањлилу баррасї намудааст.  

Тањќиќоти илмии муњаќќиќ Суњроби Мирзоалї «Фаъолияти агентињои 

иттилоотии хориљї дар Љумњурии Тољикистон (дар мисоли ИРНА ва РИА 

«Новости»)», ки дар шакли маљмуаи алоњида бо номи «Хабар: аз Машриќ то 

Маѓриб» [51] низ ба табъ расидааст, ба фаъолияти расонањои байналмилалї 

бахшида шудааст. Ин асар аз тањќиќоти арзишманди бахши расонањои 

байналмилалї мебошад. 

Тањќиќоти илмии Хуршед Сафаров «Место средств массовой 

информации России в информационном пространстве Республики 

Таджикистан» њам ба фаъолияти расонањои хориљї дар фазои иттилоотии 

Тољикистон бахшида шудааст [128] ва дар он њам маводди лозима вуљуд дорад. 

Њамчунин, дар маљмуаи маќолањое, ки фарогири маводди конференсияњои 

љумњуриявї њастанд ва аз тарафи масъулони кафедрањои факултети 

журналистикаи Донишгоњи миллии Тољикистон ба табъ расидаанд, ба 

монанди силсилаи «Журналистикаи байналхалќї» [27; 28; 29; 30] доир ба 

мавзуи тањќиќи мо маводди лозима вуљуд дорад. 

Шоистаи зикр аст, ки дар илми рўзноманигории тољик вобаста ба радио 

ва телевизион чанд тањќиќи арзишманди дигар сурат гирифтааст, аммо дар 

онњо, асосан, ба шабакањои радио ва телевизиони дохилї таваљљуњ шудааст. 

Дар ин миён тањќиќи Моњира Сафарова, ки љанбањои равонии таъсири 

телевизионро [127] баррасї намудааст, муносиб ба тазаккур аст, зеро яке аз 

самтњои муњимми мављудияти телевизионро дар маљмуъ фаро мегирад.  

Дар маљмуъ, сарчашмањои илмиву публисистї, ки вобаста ба мавзуъ 

дар маљмуаи маќолањову матбуоти даврї чоп шудаанд, барои омўзишу 

тањќиќи мавзуъ муњим ба шумор мераванд. 

Робитаи тањќиќ бо барномањо ва ё мавзуъњои илмї. Мавзуи кори 

диссертатсионї як љузъи корњои илмї-тањќиќотии кафедраи 
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журналистикаи байналхалќии факултети журналистикаи Донишгоњи 

миллии Тољикистон  мебошад.  

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌ 

Маќсади тањќиќ. Муайян намудани омилњои пайдоиш ва ташаккули 

расонањои байналмилалї, вазъи фаъолияти онњо дар фазои иттилоотии 

кишварњои дигар, махсусиятњои фаъолияти ин навъи расонањо, таваљљуњи 

хос ба таъсису ташаккули шабакаи радио ва телевизиони «Мављи Олмон» 

њамчун расонаи байналмилалї ва фаъолияти он маќсади тањќиќи мазкурро 

ташкил медињад. 

Вазифањои тањќиќ. Дар доираи тањќиќи мавзуъ иљрои вазифањои 

зерин зарур шуморида мешавад: 

 баррасии омилњое, ки ба пайдоиши расонањои байналмилалї мусоидат 

менамоянд; 

 равшанї андохтан ба заминањои зуњури расонањои байналмилалї ва 

таърихи таъсиси онњо; 

 мавриди баррасї ќарор додани наќши расонањои байналмилалї дар 

фазои иттилоотии кишварњои дигар; 

 муайян намудани махсусиятњои барномасозињои ширкати радио ва 

телевизиони «Мављи Олмон»; 

 баррасии таъсири барномањои ин навъи расонањо ба мафкураи 

љомеањои кишварњои дигар;  

 таснифоти жанрии барномањои ширкати радио ва телевизиони «Мављи 

Олмон». 

Объекти тањќиќ ширкати радио ва телевизиони «Мављи Олмон» 

мебошад.  

Мавзуи (предмети) тањќиќ. Тањлили матлаб ва барномањои расонањои 

байналмилалї, махсусан, барномањои ширкати радио ва телевизиони 

«Мављи Олмон»предмети тањќиќро ташкил менамояд. 
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Марњила, макон ва давраи тањќиќ. Азбаски бори аввал дар бораи ин 

ширкати радиої ва телевизионии байналмилалї тањќиќ сурат мегирад, 

хронологияи тањќиќ аз замони пайдоиши он шуруъ шуда, мушаххасан 

барномањои солњои охири онро баррасї менамояд.  

Асосњои назарии тањќиќ. Дар диссертатсия тањќиќоти олимон – А. 

Саъдуллоев, А. Нуралиев, И. Усмонов, М. Муродї, М. Муќимов, Љ. 

Саъдуллоев, А. Азимов, Ш. Б. Муллоев, З. Муъминљонов, З. Сайидзода, С. 

Хољазод, Б. Њошимзода (А. Ќутбиддинов), С. Гулов, С. Мирзоалї, И. 

Њамидиён, З. Эшматов, Х. Сафаров, М. Сафарзода, Н.А. Бруснитсин, В.В. 

Ворошилов, Э.П. Прохоров, Ф. Эвершор ва дигарон ба њайси маводди 

назариявии тањќиќ истифода шудаанд. 

Асосњои методологии тањќиќ. Њангоми навиштани диссертатсия аз 

методњои таърихї-муќоисавї, тањлилї-муќоисавї, тањлили анъанавї ва 

контентї (муњтавої)  истифода шудааст. Њамчунин, њангоми тањлил ва 

баррасии барномањо шарњу тафсири илмї ба кор бурда шудааст. Истифода 

аз ин усулњо имкон фароњам меорад, ки маќсаду вазифањои расонањои 

байналмилалї дар муќоиса муайян карда шавад.  

Сарчашмањои тањќиќ. Дар тањќиќи мазкур муаллиф ба сифати 

сарчашма аз барномањои расонањои байналмилалї, ки аз љониби 

муњаќќиќон тазаккур ёфтаанд ва ё ин ки худ бевосита баррасї намудааст, 

фаровон истифода гардидааст. Шоистаи зикр аст, ки истифодаи фаровон 

аз таљрибаи рисоланависони дигар, хабару мусоњибањои нашршуда дар 

матбуоти даврї дар ин мавзуъњо аз сарчашмањои дигари диссертатсия ба 

шумор мераванд. Њамчунин, њангоми таълифи рисола тањќиќоти ќисме аз 

муњаќќиќони муосир барои муќоиса ва тањлил истифода гардидаанд.  

Навгонии илмии тањќиќ дар он аст, ки бори нахуст дар фазои илмии 

журналистикаи тољик ширкати радио ва телевизиони «Мављи Олмон» 

њамчун расонаи байналмилалї мавриди пажуњиши алоњидаи илмї дар 

доираи кори тањќиќотї ќарор мегирад. Њарчанд доир ба дигар расонањои 

байналмилалии фазои кишварњои Осиёи Марказї тањќиќњо сурат гирифта 

бошанд њам, ширкати радио ва телевизиони «Мављи Олмон» аз лињози 
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илмї мавриди тањќиќ ќарор нагирифтааст. Муњтавои ин тањќиќ њам, 

асосан, ба њамин ширкати радиої ва телевизионї нигаронида шудааст. 
 

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

1. Пайдоиш ва таъсиси расонањои байналмилалї ба талаботи замон 

ва вазъи сиёсиву иљтимоии олам робитаи мустаќим доранд. Дар тули 

фаъолият расонањои байналмилалї марњила ба марњила дар робита ба 

тањаввулоти замону љомеаи инсонї ва пешрафти техникї ташаккул 

ёфтаанд.  Расонањои байналмилалї яке аз унсурњои муњимми журналистикаи 

љањонї ба шумор мераванд, зеро мављудияти онњо ба сабабу омилњое вобаста 

аст, ки дар маљмуъ, мазмун ва ањаммиятнокии фаъолияти иттилоърасонї ва 

рўзноманигориро ифода менамоянд. Ба вуљуд омадани онњо аз наќши 

барљастаи рўзноманигорї дар љомеа гувоњї медод ва зарурату ањаммияти 

истифодаи расонањо хеле хуб дарк мегардад.  

2. Наќши расонањои байналмилалї дар фазои иттилоотии кишварњои 

дигар њамчун масъалаи муњимми фазои иттилоотї баррасї гардида, 

махсусиятњои барномасозї дар шабакањои радиої ва телевизионии 

байналмилалї, аз љумла ширкати радио ва телевизиони «Мављи Олмон»-ро 

мушаххас ва тасниф намудан мумкин аст. Зеро барномаю барномасозї аз 

шевањои муњимми љалби аудитория ба њисоб мераванд. Њар як расона 

вобаста ба манфиату њадафњои кишвари худаш сиёсати барномасозї ва 

иттилоотии худро пеш мебарад. Дар баробари додани иттилоъ табиист, ки 

расонањои байналмилалї њадафњои стратегиеро тарѓибу ташвиќ  мекунанд.  

3. Ширкати радио ва телевизиони «Мављи Олмон» дар фазои 

иттилоотии кишварњои Осиёи Марказї, аз љумла Тољикистон мавќеи 

муњимме дорад.  Дар давлатњои дигар расонањои байналмилалї ва ё 

расонањои кишварњои дигар дар такя ба асноди байналмилалии марбут ба 

њуќуќи инсон ба дастрасии иттилоъ ва дар асоси созишномањои дутарафаю 

байналмилалї  фаъолият менамоянд. Дар фазои иттилоотии Љумњурии 

Тољикистон расонањои кишварњое, монанди  Федератсияи Русия, Иёлоти 

Муттањидаи Амрико, Британияи Кабир, Эрон ва ѓайра ба фаъолияти 
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иттилоърасонї машѓул њастанд. Ин фаъолият шањодати љузъи љомеаи 

љањонї будани  Тољикистон ва озодии суханро эњтиром доштану риоя 

намудани њукумати кишвар мебошад. Дар ин кори тањќиќї зарурат доштан 

ё надоштани фазои иттилоотии Тољикистон ба фаъолияти расонањои 

байналмилалї баррасї мегардад. 

4. Љойгоњи жанрњо дар барномасозї, наќшу таъсири барномањои 

расонањои байналмилалї дар ташаккули афкори љомеаи дигар кишварњо 

яксон нест. Дар наазарияи журналистикаи Ѓарб жанр на ба он мафњумест, 

ки дар журналистикаи кишварњои пасошуравї фањмида мешавад. Дар 

фаъолияти расонањои байналмилалї аз жанр ном намебаранд, аммо хабар, 

гузориш, мусоњиба ва суњбат истифода мешавад. Њамчунин, ба унсурњои 

жанрњои  њисобот, табсира, лавња ва очерк дучор шудан мумкин аст. 

Расонањои байналмилалї барои ташаккули афкори ба худашон мувофиќ 

дар љомеаи кишварњои дигар таъсиргузоранд. 

Ањаммияти назарї ва амалии тањќиќ.  Ањаммияти назарии тањќиќ дар 

он зоњир мешавад, ки яке аз бахшњои камтањќиќшудаи журналистикаи 

муосирро дар мавриди фаъолияти расонањои байналмилалї мавриди 

омўзиш ќарор додааст. Натиљаи тањќиќи мавзуъ барои пешбурди кори 

шабакањои радиої ва телевизионии дохилї истифода шуда, дар ташаккули 

онњо  сањм мегузорад, зеро дар он аз таљрибаи расонањои байналмилалї ба 

таври васеъ наќл мешавад.  

Ин тањќиќот то андозае дар рушди илми журналистикаи тољик сањм 

гузошта, дар баробари дигар пажуњишњо мавзуи таърихи пайдоишу 

ташаккул ва фаъолияти расонањои хориљиро дар Тољикистон такмил 

медињад.  

Мавод ва натиљањои пажуњишро метавон њангоми таълифи китобњои 

дарсї, воситањои таълимї, машѓулиятњои амалии соњаи рўзноманигорї 

истифода кард. Хулосањои асосї ва љанбањои амалии диссертатсияро дар 

раванди таълими фанњои рўзноманигорї, бахусус, дарсњои «Таърихи 

журналистикаи хориљї», «Фазо ва амнияти иттилоотї», «Мањорати 

журналистї» ва курсњои махсусу дарсњои интихобї ва семинарњои 
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ихтисосии тахассуси журналистикаи байналхалќї метавон корбаст намуд. 

Њамчунин, муњтавои рисола њамчун мавод барои муњаќќиќони соња, ки 

мавзуи фаъолияти расонањои байналмилалиро баррасї мекунанд, 

метавонад мавриди истифода ќарор дода шавад. 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. 

Диссертатсия дар мавзуи «Осиёи Марказї дар оинаи расонањои 

байналмилалии аврупої (дар мисоли ширкати радио ва телевизиони 

«Мављи Олмон»)» ба доираи масоили тањќиќии шиносномаи ихтисоси 

илмии 6D051601 – Рўзноманигории байналхалќї мувофиќат мекунад.  

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќ дар љамъоварии 

маводди зарурї, тасвиби натиљањо, омода намудани маќолањо ва 

маърузањо доир ба мавзуъ зоњир мегардад. Диссертант дар коркарди 

мавзуъ, дараља ва робитаи тањќиќот бо барномањо ва мавзуъњои илмї, 

маќсади тањќиќот, вазифа, объект, фарзия, марњила, макон ва давраи 

тањќиќот, асосњои назариявию методологї ва навгонии илмї сањми шахсии 

худро гузоштааст. Масъалањои асосии тањќиќ тарњрезї гардида, љустуљў ва 

натиљагирињои илмии унвонљў дар диссертатсия, маќолањои илмї, маъруза 

дар конференсияњои донишгоњї, љумњуриявї ва байналмилалї инъикос 

ёфтаанд. 

Бо назардошти боло рафтани наќши ширкатњои радио ва 

телевизиони байналмилалї дар љомеаи љањонї ва њассосияти инъикоси 

масъалањо унвонљў фаъолияти ин ширкатњоро амиќан мавриди тањќиќ 

ќарор дода, аз натиљаи он дар мањфилу конференсияњои донишгоњию 

байналмилалї баромад намудааст. Тањќиќи мазкур зањмати чандинсолаи 

муаллиф буда, дар шакли диссертатсия ба анљом расонида шудааст. 

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Мундариља ва 

ќисматњои асосии диссертатсия дар конференсияњои љумњуриявию 

байналмилалии илмию амалии зерин: конференсияи љумњуриявї дар 

мавзуи «Матбуоти даврии тољик дар шароити инкишофи технологияи 

муосир» (Душанбе, ДМТ, 13.03.2018), конференсияи байналмилалии 

«Дипломатияи об ва омилњои фарогирии он дар бозтоби ВАО-и 
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кишварњои Осиёи Марказї» (Душанбе, ДМТ, 25-26.05.2019), конфронси 8-

уми байналмилалии «Тадќиќоти илмї дар асри XX1» (Оттава, 06-

08.03.2021), конфронси 3-юми байналмилалии «Тадќиќоти байнисоњавї» 

(Гамбург, 16-18.03.2021), инчунин, дар конфронсњои њайати профессорону 

омўзгорон ва донишљўёни Донишгоњи миллии Тољикистон оид ба 

натиљагирии корњои илмї-тањќиќотї (солњои 2017-2023) дар шакли 

маърузањо баён шудаанд. 

Диссертатсия дар љаласаи васеи кафедраи журналистикаи 

байналхалќии факултети журналистикаи Донишгоњи миллии Тољикистон 

(суратмаљлиси №2 аз 23.09.2025) муњокима ва ба њимоя пешнињод шудааст. 

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Мазмуну моњияти асосии 

диссертатсия  дар 8 маќола, аз љумла, 3 маќола дар маљаллањои илмии 

таќризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон, 2 маќола дар маљмуањои илмї ва 3 маќола дар 

маљаллањои хориљї ба чоп расидаанд.  

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, се боб, 

шаш фасл ва хулосаву рўйхати адабиёт таркиб ёфтааст. Њаљми умумии 

диссертатсия 170 сањифаи чопи компютериро ташкил медињад. 



14 

 

БОБИ I 

 ОМИЛЊОИ ТАЪСИСИ  РАСОНАЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ 

 

1.1. Муруре ба таърихи таъсиси расонањои байналмилалї 

 

Аз замони пайдоиши инсоният одамон ба иттилоъ зарурат доштанд. Ва 

њамин зарурат дар нињоят ба пайдоиши василаву воситањои иттилоърасонию 

иттилоъгирї овард, ки мо имрўз воситањои ахбори омма (расонањо) ном 

мебарем. Ва дар њамин замина расонањо вобаста ба тарзи фаъолият ва 

њадафњояшон ба шаклу намудњо људо мешаванд, аз љумла расонањои миллї ва 

байналмилалї. Расонањои байналмилалї яке аз унсурњои муњимми 

журналистикаи љањонї ба шумор мераванд, зеро мављудияти онњо ба сабабу 

омилњое вобаста аст, ки дар маљмуъ, мазмун ва ањаммиятнокии фаъолияти 

рўзноманигориро бармалотар месозанд. Яъне, ба вуљуд омадани онњо аз 

наќши барљастаи рўзноманигорї дар љомеа гувоњї медод ва зарурату 

ањаммияти истифодаи расонањо хеле хубтар дарк мегардид. Роњбарони 

давлатњое, ки худро аз ќудратњои олам мешумурданд, барои нигоњ доштани 

нуфузу эътибор ва густариш додани ону иљрои њадафњои геополитикии худ ба 

расонањо таваљљуњи хосса зоњир мекарданд ва њамин буд, ки барои таъсису 

фаъолияти онњо берун аз њудуди худ бо забонњои дигар кўшиш менамуданд. 

Таъсири љањонишавии воситањои ахбор, имконияти дохилшавии онњо 

ба фазои бегона дар шароите, ки моњворањо ба вуљуд омадаанд, торафт 

зиёд мешавад. Мањдуд кардани ќабули мављњо ба ѓайр аз чорањои маъмурї 

илољи дигаре надорад. Бо ин сабаб, дар шароити њозира гўё њамаи 

телевизионњо хусусияти байналмилалї пайдо мекунанд, яъне дар њар гўшаи 

олам, дар дилхоњ кишвар ќабул карда шудани онњо имконпазир аст, аммо 

ин фањмиши шаклии воситањои ахбори байналмиллалї аст. 

Аслан, телевизиони байналмилалї хамон телевизионе буда 

метавонад, ки њадафаш байналмилалї аст. Барномае, ки пешнињод мекунад 

ва проблемае, ки дар он баррасї мешавад, барои аудиторияи як мамлакат 

нест. Њатто матлабњои рекламавию тиљоратиаш хусусияти умумї пайдо 
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мекунад. Масалан, шабакаи якуми Россия – ОРТ ва канали худи Россия 

(РТР) њам каналњои махсуси байналмилалие доранд, ки онњо барои 

мамлакатњои дигар шабу рўз барнома пахш мекунанд. НТВ низ чунин 

хусусият дорад ва Созмони Милали Муттањид хусусияти байналмилалии 

онро эътироф кардааст. Ин барномањо монанди телевизионњои СНН-и 

ИМА, ВВС-и Британияи Кабир телевизионњое мебошанд, ки, аз як тараф, 

хусусияти миллї доранд, аз тарафи дигар, моњияти байналмилалї доранд. 

Яъне моликияти як мамлакати дигар њастанд, аммо барои кишварњои 

дигар намоиш пахш мекунанд.  

Маъмулан, ин телевизионњо бо забони расмии давлатии худ намоиш 

доранд. Гарчи онњо бо забонњои дигар низ тарљума мешаванд. Албатта, 

танњо бо забони дигар тарљума шудан њанўз хусусияти байналмилалии 

телевизионро муайян намекунад. Масалан, телевизиони Туркманистон-4 бо 

6 забон дар  як ваќт барнома пахш менамояд, вале ин расонаи 

байналмилалї нест, балки ин телевизион телевизиони миллии 

Туркманистон аст ва сиёсату муваффаќиятњои кишвари худро ба 

мамлакатњои дигар муаррифї кардан мехоњад. Айнан чунин кўшишро 

телевизиони «Љањоннамо»-и Тољикистон дорад. 

Ба гунаи телевизионњои байналмилалї, ки тобеият ба мамлакати 

дигар надорад, Евронюсро номбар кардан мумкин аст. Ин телевизиони 

иттилоотї, ки аз Франсия бо њашт забон матолиб пахш мекунад, 

телевизиони њељ кишваре нест, балки онро якчанд кишварњои Аврупо 

ташкил додаанд. Сиёсат ва мавзуи он њам ба мамлакати алоњида тааллуќ 

надорад. Мувофиќи асноди ташкилиаш, телевизиони мазкур њадафи 

объективона инъикос намудани воќеањои љањонро дорад. Аммо то чї 

андоза ин дар амал дида мешавад, саволи мантиќист. 

Дар баробари телевизион низоми љањонии радио њам хусусияти 

глобалї пайдо кардааст. Радиои љањонї мисли Евронюс хусусияти 

умумидошта нест, балки монанди телевизионњои дигаре, ки зикр шуданд, 

моли ин ё он давлате мебошанд, ки барои миллатњои дигар таблиѓ 

мекунанд  ва, бешакку шубња, манфиати давлатеро ифода мекунанд, ки 
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сармоягузораш мебошанд. Масалан, радиоњои «Озодї» ва «Европаи озод» 

таъсисдодаи Конгресси Иёлоти Муттањидаи Амрико, «Би-Би-Си» - радиои 

Британияи Кабир, «Маяк» – радиои Федератсияи Россия ва радиои «Садои 

Хуросон» дастгоњи таблиѓотии Љумњурии исломии Эрон аст, вале онњо 

њадафи байналмилалї доранд. Аслан, низоми байналмилалии радио аз 

солњои 30-юми ќарни ХХ шуруъ шудааст ва баъди Љанги дуюми љањонї, 

соли 1949 дар Тољикистон њам Саридораи гуфторњо барои мамлакатњои 

хориљї таъсис ёфта буд, ки бо 6 забон (англисї, арабї, форсї, дарї, њиндї 

ва пашту) барнома пешнињод мекарду хусусияти байналмилалї дошт. Соли 

2007-ум бо таъсиси радиои «Овози тољик» дар заминаи ин Саридора, 

хусусияти байналмилалии радиои Тољикистон коста шуд. 

Агар ба таърихи таъсиси расонањои байналмилалї назар кунем, 

мебинем, ки онњо таърихи куњан доранд, зеро ин сана ба таъсиси агентињои 

иттилоотї бармегардад, чунки агентињои иттилоотї љузъи муњимму 

људонопазири низоми воситањои ахбори омма ба шумор мераванд. Аз ин рў, 

таърихи расонањои байналмилалї ба таъсиси агентињои иттилоотї вобаста 

мебошад.    

Гавас ё худ Франс Пресс аз нахустин агентињои иттилоотии олам ба 

шумор меравад. Таърихи таъсиси он ба асри XIX иртибот мегирад. Дар 

соли 1832 аввал «Бюрои тарљумаи Гавас» ба вуљуд омад ва баъд дар соли 

1835 ба «Агентии Гавас» табдил ёфт [36].  

Баъдтар Гавас шабакаи васеи мухбирони аврупоиро ташкил кард, ки 

аз мамлакатњои дигари Аврупо маълумот мефиристоданд. Дар соли 1852 

Гавас шуъбаи махсуси рекламавї таъсис дод. Идораи Гавас дар як кўча бо 

почтаи марказии Париж воќеъ буд, ки ин имконияти зуд фиристодани 

маълумотро метезонд ва дар соли 1853 ќариб њамаи рўзномањои Париж дар 

рубрикаи «Хабарњои агентии телеграфї» маълумотњои дастраскардаи 

Гавасро чоп мекарданд. 

Муштариёни агентї рўзномањои њукуматї ва матбуоти хусусии 

музофотї буданд. Иттилооте, ки рўзномањо аз агентї мегирифтанд, бо 

салоњдиди худ истифода мебурданд. Агентии Гавас аз соли 1870 мубодилаи 
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иттилоотро бо бузургтарин агентињои иттилоотии љањон (Reuters, UPI, AP) 

оѓоз кард ва соли 1879 ба љамъияти сањњомї табдил ёфт.  

Бо оѓоз шудани Љанги якуми љањон агентии Гавас аз њуќуќи 

фиристодани ахбор мањрум шуд ва хадамоти он Бюрои иттилоотии 

Фаронса номида шуд. Агентии муосир (агентии Франс Пресс (фр. Agence 

France-Presse, AFP)) соли 1944 дар натиљаи якљояшавии агентии де-Голл 

дар Лондон ва агентии France Afrique, ки дар ќаламрави тањти назорати 

Фаронса (дар давраи Љанги дуюми љањон) таъсис дода шудааст [106].  

Заминаи таъсиси Франс Пресс агентии Гавас буд, ки пеш аз љанг 

вуљуд дошт ва тавре зикр шуд, дар давраи љанги якуми љањон фаъолияташ 

барои њамкорињои мамнуъ ва ѓайриќонунї аз љониби давлати Фаронса 

манъ карда шуда буд. Њукумати тањти идораи генерал Шарл де Голл ин 

агентиро барњам дод, ин њам дар замони њассосе, ки ба Фаронса агентии 

иттилоотие лозим буд, ки манфиатњои мамлакатро дар љањон ба таври 

бояду шояд ифода карда, матбуоти мамлакатро бо ахборот таъмин намояд.  

Њамин зарурат буд, ки дар солњои Љанги дуюми љањон таъсиси 

агентии Франс Пресс ба вуќуъ пайваст. Фаъолияти агентии Франс Пресс 

мебоист ба мустањкам шудани нуфузи Фаронса дар арсаи байналмилалї 

њамчун мамлакати дорои иќтидори бузурги дастрасу пањнкунандаи 

иттилоот мусоидат мекард. Аммо бар хилофи раќибони худ аз кишварњои 

дигари аврупої Франс Пресс, асосан, тањти назорати њукумати Фаронса 

боќї монд ва тибќи ќонуне, ки соли 1957 ќабул шудааст, агентї њаќ 

надорад сањмияњои худро ба фурўш гузорад ва инчунин, вазифадор аст, ки 

њамасола ба њукумати Фаронса њисоботи мутавозини молиявї пешнињод 

кунад.  

Дар соли 1997 агентии Франс Пресс аввалин бор дар Интернет бо 

роњандозии хадамоти иттилооти молиявї дар њамкорї бо брокери 

пешбари фаронсавї Groupe Roussin баромад кард. Худи њамон сол ширкат 

ба эљоди бойгонии аксњои худ, ки яке аз бузургтарин бойгонињои тасвирї 

дар љањон аст, оѓоз кард. Мувофиќи маълумоти соли 1978, Франс Пресс яке 

аз бузургтарин агентињои иттилоотї дар љањон ба шумор мерафт [3].  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%83%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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Аз нигоњи ташкилї ва идоракунї Франс Пресс ташкилоти хусусї бо 

оинномаи махсус буда, тибќи ќоидањои тиљоратї (Organisme privé à statut 

particulier, fonctionnant selon les règles commerciales) амал мекунад. 

Сањмдорон надорад. Бо сардории шурои директорон (conseil 

d'administration), ки аз 16 аъзо иборат аст, 8 нафари онњо директорони 

рўзномањои пешќадамро намояндагї мекунанд (2 нафар аз National Daily 

Press Syndicate, 2 Regal Daily Press Syndicate, 1 нафар аз департаменти Daily 

Press. Синдикат), 2 нафар кормандони интихобшуда, 2 нафар 

намояндагони радио ва телевизиони Фаронса (њоло президенти ширкати 

миллии France Media Monde ва директори France Enfo, сарвазир, вазири 

молия, вазири корњои хориљї ва президент (president directeur général), ки 

аз љониби худи шурои директорон интихоб карда мешавад [105].  

Идораи марказии агентии Франс Пресс дар шањри Париж љойгир аст 

ва маълумотро дар 150 кишвари љањон пањн мекунад. Он дар Вашингтон, 

Гонконг, Никосия ва Монтевидео шуъбаи байналмилалї ва дар 110 

кишвари љањон намояндагињои худро дорад. Хабарњои агентї бо забонњои 

фаронсавї, англисї, арабї, испанї, олмонї ва португалї дастрасанд. Узви 

Иттињодияи Агентињои иттилоотии Аврупо мебошад. Агентии Франс 

Пресс дар амалияи байналмилалии худ мафњуми «франкофония»-ро васеъ 

ба кор мебарад ва дар ин самт фаъолияти Франс Пресс сиёсати давлатии 

Фаронсаро вобаста ба забон дар љањон идома медињад. Фаъолияти Франс 

Пресс берун аз минтаќаи франкофонї (забони франсавї) як ќатор 

вазифањои марбут ба рушди сохторњои минтаќавии худ, яъне, интишори 

маълумот ба забони бюрои Франс Пресс дар он макон љойгирбударо 

анљом медињад.  

Чунин фаъолият барои аз байн бурдани монеаи забонї дар 

кишварњои ѓайрифрансавизабон анљом дода мешавад, ки ин яке аз 

вазифањои муњимми агентињои иттилоотї ба шумор меравад. 

Ассошиэйтед Пресс  (АП; англ. Associated Press, AP) яке аз 

бузургтарин агентињои иттилоотии ИМА ва љањон мебошад, ки соли 1848 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%9C%D0%90
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таъсис ёфтааст [134]. Ассошиэйтед Пресс монополияи бонуфуз буда, якљо 

бо агентии «Юнайтед пресс интернэшонал» тамоми корњои иттилоотии 

ИМА-ро ба манфиати табаќаи њукмрон пеш бурда, ин љанбаи муњимро 

комилан назорат мекунад. Зиёда аз 100 њазор корманд дорад. Аз иттилооти 

Ассошиэйтед Пресс агентињои бисёр давлатњо истифода мебаранд. 

Ассошиейтед Пресс маводди худро ба рўзнома, радио ва 

телевизионњои Амрико ройгон медињад. Њамкорони Ассошиейтед Пресс 

њаќќи узвият месупоранд. Њамаи матолиби он ройгон аст, аз навиштањои 

мустаќилонаи журналистони касбї низ истифода мебарад. 

Ассошиейтед Пресс њайати бузургеро бо ба вуљуд овардани афкори 

умум муттањид намуд. Аз љумла, дар соли 2005 маљмуи иттилооти ин 

агентиро бештар аз 1700 рўзнома бо иловаи 5000 телевизион ва радио нашр 

кардаанд [134]. Дар китобхонаи суратњои он бисёртар аз 10 млн расм 

мањфуз аст.  

Ассошиейтед Пресс 243 шуъбаи хабарї дар 120 давлат бо кадрњои 

сатњи љањонї дар ихтиёр дорад. Он маводди љолиби 

махсусгардонидашудаи радиої низ омода мекунад. Бисёре аз рўзнома ва 

ширкатњои радиої берун аз Амрико низ ба Ассошиейтед Пресс обуна 

њастанд, ки барои истифодаи маводди он озодона ва ихтиёрї пардохт њам 

мекунанд [134]. 

Як ќисме аз ин рўзномаву маљаллањо бо Ассошиейтед Пресс 

шартнома доранд, бештар созмонњои хабарї ба таври ихтиёрї барои 

истифода аз иттилооти мањалњо ба ин агентї бартарї медињанд ва маблаѓи 

истифодаи онро пардохт менамоянд. Масалан, дар ду сањифаи њар нашри 

рўзномаи «Вашингтон пост» (The Washington Post) хабарњо аз њаёти 

минтаќа чоп мешавад, ки аз Ассошиейтед Пресс гирифта шудааст. 

Ассошиейтед Пресс ба хотири љолибият ва фаромўшнашаванда будани 

иттилоъ аз усули «пирамидаи чаппа» ё «ањроми воруна» кор мегирад, 

кормандони он кўшиш менамоянд, ки гузоришњоро мањз бо њамин усул 

тањия намоянд [134]. 

https://tg.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D2%B3%D1%80%D0%BE%D0%BC%D0%B8_%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BD%D0%B0&action=edit&redlink=1
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«Рейтер» – аз аввалин ољонсињои иттилоотї дар љањон ва яке аз чор 

ољонсии иттилоотии бузургтарини олам. Ќароргоњаш дар шањри Лондони 

Британияи Кабир љойгир буда, моликаш Томсон Рейтер (Thomson Reuters) 

аст. Он бо забонњои англисї, франсавї, арабї, итолиёї, партугалї, русї, 

љопонї ва хитої иттилоот љамъоварї мекунад.  

Reuters дар соли 1851 аз љониби Пол Љулиус Ройтер таъсис ёфтааст, 

ки аввалин дафтари агентии ояндаро дар Лондон кушод, то бо истифода аз 

сими нави телеграф хабарњои биржавиро ба Париж интиќол дињад. Пештар 

ў аз кабўтарњои интиќолдињанда барои интиќоли гузоришњои биржавї 

байни Ахен ва Брюссел истифода мекард. Дере нагузашта ширкати Reuters 

Telegram таъсис дода шуд ва маљмуи иттилоотии ширкат ба хабарњои 

тиљоратї асос ёфт.  

Аввалин рўзномае, ки ба Рейтер обуна шуда буд, «Субњи рекламадењ» 

(Morning Advertiser)-и чопи Лондон дар соли 1858 мебошад. Баъдтар 

нашрияњои дигари чопї ба он њамроњ шуданд. Ин ширкат дар ибтидо ба 

иттилооти тиљоратї, хадамоти бонкї, фурўши хона ва ширкатњои 

тиљоратї сару кор дошт. Баъдтар чун агентї фарогирии мавзуъњои ба 

доираи таваљљуњи худ дахлдоштаро васеъ намуд ва ба зудї њамчун пойгоњи 

пурсамари иттилоотї шуњрат пайдо кард.  

Давоми солњо Рейтер нахуст дар Аврупо, баъдан дар тамоми љањон 

шуњрат ёфт ва нахустин ољонсие буд, ки аз хориља гузориш медод. Имрўз 

ќариб тамоми васоити ахбори оммавии љањон аз матолиби Рейтер 

истифода мебаранд. Ољонсии Рейтер дар бештар аз 200 шањр ва 94 

намояндагї дошта, ба 20 забон ахбор интишор мекунад. Охирин 

намояндаи оилаи Рейтерњо Маргарита Баронесс де Рейтер 25 январи соли 

2009 дар синни 96-солагї, баъд аз бемории фалаљи майна вафот кард [168].  

Рейтер барои нигањ доштани беѓаразии рўзноманигорї сиёсати 

љиддиро пеш гирифтааст. Ин сиёсат барои он аст, ки рўзноманигорон ба 

њассосият роњ надињанд. Махсусияти Рейтер њамчун агентии иттилоотии 

љањонї он аст, ки дар ин агентї аз истилоњи «террорист» умуман истифода 

намешавад ва дар ин мавзуъњо сухан гуфтан њам мумкин нест. Муњаррири 

https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%91%D0%B8_%D0%9A%D0%B0%D0%B1%D0%B8%D1%80
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%B8_1858
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B2%D1%80%D1%83%D0%BF%D0%BE
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иттилооти глобалї Стефен Љекс навишта буд: «Мо њама медонем, ки як 

марди террорист аз дигар мардони озоди мубориз бо чї фарќ мекунад ва 

Рейтер принсипи истифода накардан аз мафњуми „террорист»-ро нигоњ 

медорад» [168].  

Ин принсип муњимтарин нишондод ва талаботи касбї барои 

журналистони ин ољонсии иттилоотї буда, таљрибаи бесобиќа дар 

фаъолияти ВАО-и љањонї ба шумор меравад, ки сабаби он њодисаи моњи 

сентябри соли 2001 дар Амрико мебошад. 

Дойче Прессе-Агентур (бо забон олмонї: Deutsche Presse-Agentur 

GmbH, мутасар DPA (ДПА) – бузургтарин хабаргузории Олмон аст, ки 

хабарњоро бо забонњои олмонї, англисї, испанї ва арабї пешнињод 

менамояд [48, с. 156]. 

Соли 1848 Бюрои телеграфии Волф таъсис дода шуд. Соли 1934 он бо 

Иттифоќи телеграфї муттањид шуда, Идораи иттилоотии Олмон 

(Deutsches Nachrichtenbüro) ташкил карда шуд. Соли 1946 он ба Агентии 

иттилоотии умумии Олмон (Allgemeine Deutsche Nachrichtendienst, ADN) 

табдил дода шуд, дар баробари он, дар сарзаминњои шимолї Хадамоти 

матбуоти Олмон (Deutscher Pressedienst, dpd) ва Агентии иттилоотии 

Олмон (Deutsche Nachrichtenagentur, DENA) таъсис дода шуд. Дар ќисмати 

љанубу ѓарбии мамлакат агентии иттилоотии Олмони Љанубї (Суддейче 

Нахрихтенагентур, Сюдена) таъсис дода шуда буд. 

18 августи соли 1949 њамаи ин агентињо муттањид карда шуда, Дойче 

Прессе-Агентурро ташкил доданд. 1 сентябри соли 1949 аввалин паём дар 

шабакаи навигарињои Дойче Прессе-Агентур пайдо шуд [48, с. 156].  

Соли 1972 агентї дар 66 кишвари љањон намоянда ва зиёда аз 100 

муштарии хориљї дар мисоли рўзномаву маљалла ва шабакањои радиоиву 

телевизионї дошт. Дар соли 2004 Дойче Прессе-Агентур зиёда аз 800 

корманд дошт ва буљаи солонаи он 94 миллион евро буд [144]. 

Аз соли 1988 инљониб танњо аз хизмати мухбирони худ истифода 

мебарад. Дар Олмон 12 шуъбаи минтаќавї ва зиёда аз 50 бюрои он  мављуд 

аст. Идораи марказии Дойче Прессе-Агентур дар Гамбург љойгир аст. 
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 Дойче Пресс-Агентур дар 80 мамлакат намояндагї дорад. Дафтари 

асосии хадамоти англисии Дойче Пресс-Агентур дар шањри Корки 

Ирландия аст, хадамоти испанї дар шањрњои Буэнос-Айрес ва Мадрид, 

хадамоти арабї дар шањри Ќоњира љойгир аст.  

Дойче Прессе-Агентур бо агентињои иттилоотии Австрия ва 

Швейтсария зич њамкорї мекунад. Дойче Прессе-Агентур њамчун ширкати 

мустаќил аз њизбњои сиёсї, ташкилотњо, ширкатњои бузурги молиявию 

иќтисодї ва њукумат вобаста набудани худро эълон кардааст. Аз нигоњи 

сохтор љамъияти дорои масъулияташ мањдуд аст [164]. 

Имрўз Дойче Пресс-Агентур (DPA) яке аз ољонсињои пешрафтаи 

байналмилалии хабарї буда, танњо ба захирањои худ такя мекунад, то дар 

саросари љањон ахбор пахш кунад.  

Хидматњои иттилоотии он ба беш аз 2500 муштарї дар 100 кишвари 

љањон, аз љумла 75 агентии иттилоотии миллї пешнињод карда мешаванд.  

Дар муаррифии агентии Дойче Пресс-Агентур зикр мешавад: 

«Эътимоднокї рамзи мост. Мо дар саросари љањон таќрибан 1000 корманд 

дорем. Њадафи мо ин аст, ки аз моњияти хабар ё њодиса пеш аз интишори 

зуд, мухтасар ва дурусти он огоњї ёбем» [145]. 

Яке аз агентињои иттилоотии таъсиргузор дар замони муосир 

Агентии иттилоотии Синхуаи Љумњурии мардумии Чин мебошад, ки моњи 

ноябри соли 1931 њамчун агентии иттилоотии сурхи Чин таъсис ёфтааст 

[156].  

Соли 1937 номи кунунї – Синхуаро гирифтааст. Дар соли 1944 пахши 

байналмилалии он ба забони англисї оѓоз ёфт. Ќароргоњи Синхуа дар 

Пекин љойгир аст. Имрўз хабарњои агентии иттилоотии Синхуа дар бисёр 

мамлакатњои Осиё, Шарќи Наздик, Америкаи Лотинї ва Африка пањн 

мешавад ва ин агентии иттилоотї дар аксар кишварњои ин ќитъањо 

намояндагии худро дорад. Синхуа зиёда аз 100 филиал ё худ намояндагии 

худро дар кишварњои гуногуни олам дорад ва дар саросари олам бо њафт 

забон – чинї, англисї, фаронсавї, русї, испанї, арабї ва љопонї маълумот 

пањн менамояд [45]. 
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Дар баробари агентињои иттилоотї, ки дар фазои иттилоотии на танњо 

як минтаќаи муайян, балки дар љањон наќш доранд, боз расонањои алоњидае 

њастанд, ки онњо низ дорои чунин наќшу мавќеъ  мебошанд. Ширкати радио 

ва телевизиони Би-Би-Си, радиои «Озодї», ширкати садо ва симои «Мављи 

Олмон» аз љумлаи њамин гуна расонањо њастанд.  

BBC (аз англ. BBC – British Broadcasting Corporation – Ширкати пахши 

Бритониё, BBC) созмони расонаии пахши њамагонии умумибритониёї 

мебошад. 

BBC соли 1922 таъсис ёфта, аз маљмуи барномањои радиоиву Интернет 

ва телевизион иборат аст. BBC ширкати ѓайридавлатист; он созмони љамъиятї 

буда, дорои шурои назорат (иборат аз 12 сарпараст) аст, ки аз љониби маликаи 

Бритониё таъйин мешаванд [94, с. 554].  

BBC дар дохили Британия беш аз 20 шабакаи гуногуни телевизионї, аз 

љумла шабакаи шабонарўзии BBC News ва 14 шабакаи радиої дорад, ки 

охирин тањаввулоти кишвару љањон, навгонињои сиёсї, иќтисодї, иљтимої, 

фарњангї, варзишї ва монанди инњоро баррасї мекунад.  

Офариниши филмњои мустанад аз дигар самтњои фаъолияти BBC аст. Он 

пиромуни асрори Замин ва Кайњон, олами наботот, њайвонот, парандагон ва 

ѓайра силсилаи филмњои мустанад тањия кардааст, ки ба дигар забонњо низ 

тарљума шудаанд.  

Хадамоти љањонии BBC аз соли 1932 ба кор шуруъ кард ва имрўз ба 27 

забон, аз љумла, ба забони форсї барномањо дорад. Бахши форсии BBC 

фаъолияташро 29 декабри соли 1940 бо пахши як соат барнома дар њафта оѓоз 

кард. Њоло њафтае  20 соат барнома пахш мекунад. Пас аз соњибистиќлолии 

Тољикистон намояндагии он дар кишвар ба фаъолият оѓоз намуд. Шабакаи 

форсии телевизиони BBC аз январи соли 2009 бо 8 соат барнома дар як рўз ба 

кор оѓоз намуд. Шуои амвољи он аз Эрону Афѓонистону Осиёи Марказї то 

Ховари Миёнаву Аврупо мерасад [137]. 

Ин ширкат дар Хонаи расона дар Лондон ќарор дорад ва куњантарин 

созмони расонаии миллии љањон мебошад, ки бар асоси омори соли 2014, бар 

пояи теъдоди коркунон бо 20 950 корманд ва 16 672 нафар дар бахши расонаи 
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умумї, дар маљмуъ бо 35 402 корманд бузургтарин расонаи пахши њамагонї 

дар љањон аст. Шиори Би Би Си ин аст: «Њар миллат бояд бо сулњ ва оромиш 

бо миллати дигар суњбат кунад» [137]. 

Бинобар маълумоти сањифаи тољикии сомонаи BBC, он як созмони 

расонаии бузурги байналмилалї аст, ки талош мекунад ахбор ва 

иттилоотро ба сурати бетарафона дар ихтиёри мухотабони форсизабони 

худ дар саросари дунё ќарор дињад, бавижа дар ихтиёри мухотабон дар 

Эрон, Афѓонистон ва Тољикистон. Би-Би-Си-и форсї як нињоди хабарии 

чандрасонаї аст, ки ахбор ва иттилоотро аз тариќи телевизиюн, сомонаи 

интернетї (вебсайт), радио, телефони њамроњ ва воситањои электронии 

ќобили њамл ба мухотабон ироа мекунад [140]. 

Барномањои Би-Би-Си-и форсї дар шањри Лондон – пойтахти 

Британияи Кабир омода мешаван. Њоло мухбирони он аз шањрњои дигар 

низ дар тањияи барномањо сањми муносибе доранд. Дар Би-Би-Си-и форсї 

аз имконоти љамъоварии иттилоъ дар с саросари љањон, ки дар маљмуаи 

куллии BBC фароњам шуда, бањра мебаранд. Аз љумла, ин имконоти 

дастрасї ба гузоришњои 250 хабарнигор дар шањрњои мухталифи дунё, 

тањлил ва гузоришњои шоњидони айнї аст. 

Телевизиони форсии BBC аз 14 январи 2009 пахши барномањои худро 

оѓоз кард. Ин телевизион рўзона 16 соат барнома барои мухотабони 

форсизабони худ дар Эрон, Афѓонистон, Тољикистон, Осиёи Марказї, 

Ховари Миёна ва Аврупо пахш мекунад [140]. 

Хабар мењвари барномањои телевизиони форсии BBC аст ва таќрибан 

ниме аз барномањои онро ташкил медињад. Дар канори барномањои 

хабарї, барномањои тоза, мутанаввеъ ва тањлилї низ аз ин телевизион 

пахш мешавад. Мухотабони телевизиони форсии BBC дар соли 2012 ба 

шаш миллиону 800 њазор расидааст. Шумори мухотабон дар соли 2009 се 

миллиону сад њазор нафар буд. 

Барномањои телевизиони форсї аз моњворањои Ютелсет, Њотбурд 6, 

W3A, Телистор 12, Юрубурд 2 ва аз тариќи сомонаи интернетї (вебсайт) 

bbcpersian.com низ пахш мешавад. 
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Сомонаи форсии BBC (bbcpersian.com) дар моњи майи 2001 роњандозї 

шуд ва њамакнун ахбор ва иттилоотро ба таври 24-соата ба хонандагони 

сомона ироа мекунад. Ин сомона дар сафањоти људогона, аз љумла сафњаи 

аслї ва сафњањои Эрон, Афѓонистон, Тољикистон, љањон, фарњанг ва њунар, 

дониш ва фан, варзиш ва иќтисод ва бозаргонї љиддитарин ахбор, тасвир, 

гузориш ва тањлилњоро ба корбарон ироа медињад. 

Бар замми ин, сафњаи омўзиши забони англисї барои алоќамандон 

ба омўзиши забон аз тариќи ахбор роњандозї шуда, сафњаи «Навбати 

Шумо» низ минбаре барои изњори назари корбарон дар бораи масоили 

гуногун ва ширкат дар барномаи телевизионии «Навбати Шумо» аст. 

Барномањои радио ва телевизиони форсии BBC низ ба сурати зинда 

бар рўйи сомонаи форсї ќобили дарёфт аст. 

Сомонаи форсии BBC, ки нахустин сомонањои хабарии форсизабон аз 

навъи худ аст, тавониста дар муддате, ки аз оѓози кори он мегузарад, 

мухотабони бисёреро аз кишварњои мухталиф ба худ љалб кунад. Њамакнун 

бо вуљуди масдуд шудани ин сомона дар Эрон њар моњ њудуди 50 миллион 

мурољеъа дорад, ки умдатан аз Эрон, Аврупо ва Амрикои Шимолї аст. 

Њар њафта њудуди 850 њазор нафар аз сомонаи форсии BBC боздид 

мекунанд [140]. 

Барои пахши ахбор ва иттилоот барои форсизабононе, ки аз хатти 

кириллї истифода мекунанд, сафњаи BBC ба хатти кириллии тољикї низ 

фаъолият мекунад. Дар ин сафња дар бораи тозатарин тањаввулоти 

Тољикистон ва љањон матолиби хабарї ва тањлилї нашр мешавад. 

Дар сафњаи BBC ба хатти кириллї њамчунин акс, видео ва 

гузоришњои савтї мунташир мешаванд. Ин сафња дар миёни форсизабонон 

дар Тољикистон, Ўзбекистон, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Русия ва соири 

нуќоти љањон алоќамандони зиёде дорад [140]. 

Бахши форсии BBC 29 декабри соли 1940 кори худро бо пахши як 

соат барнома дар њафта оѓоз кард. Аз њамон замон садои форсии BBC дар 

миёни форсизабонон шунавандагони бисёре ёфт. 
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Имрўз радиои бахши форсии BBC њар рўзи њафта рўзе як соат 

барнома ба забони форсї дорад, ки тавассути амвољи кўтоњ ва мутавассит 

ва дар Афѓонистон бар рўйи мављи FM пахш мешавад. Дар садри 

барномањои радиои BBC ахбор ва гузоришњои хабарї дар бораи 

тањаввулоти љањон, Эрон ва минтаќа ќарор дорад.  

Бахши форсии BBC на танњо дар кишварњои форсизабон, яъне Эрон, 

Афѓонистон ва Тољикистон, балки дар сойири љумњурињои Осиёи Миёна ва 

Ќафќоз ва дар кишварњои њавзаи халиљи Форс ва Аврупои Ѓарбї низ 

шунавандагони фаровон дорад [140]. 

Дар бораи Бахши љањонии BBC. Бахши љањонии радиои BBC ба 

унвони як расонаи воќеан љањонї дар саросари дунё беш аз 150 миллион 

шунаванда дорад ва дар як моњ беш аз 75 миллион бор ба сомонањои 

интернетии он мурољеа мешавад. 

Мањбубияти Бахши љањонии BBC бештар ба далели гузориши 

њамаљониба аз рухдодњо ва пардохтан ба баррасии инъикоси масоили 

љањонї аст, ки ба њамин далел љоизањои байналмилалии зиёде низ ба даст 

овардааст. Барномањои радиои BBC ба 27 забон пахш мешавад ва њамаи ин 

барномањо тавассути интернет бо имкони пахши садо ќобили дастрасї аст 

[140]. 

Хабарњои байналмилалї дар маркази кори Бахши љањонии BBC 

ќарор дорад. Илова бар барномасозон, ки дар 27 Бахши љањонии BBC 

фаъоланд, 250 хабарнигор низ ба таври шабонарўзї муњимтарин 

тањаввулоти байналмилалии таъсиргузор дар зиндагии мардумро ба ин 

забонњо ба дунё ироа мекунанд. 

Гуногунии барномањо яке аз омилњои дигари муваффаќияти бахши 

љањонии BBC аст. Барномасозони BBC ба њамаи 27 забон, илова бар хабар 

ва тањаввулоти рўзона, омезаи бонишоте аз мусиќї ва њунар ва барномањои 

мустанади илмї, намоишнома ва матолиби варзиширо ба шунавандагон 

пешнињод менамоянд. 

Барномањои Би-Би-Си-ро метавон дар саросари љањон рўйи амвољи 

кўтоњ, мутавассит ва дар баъзе кишварњо рўйи мављи FM шунид. Ин 
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барномањоро дар баъзе аз кишварњо метавон тавассути шабакањои 

моњвораї ва диљитол низ дарёфт кард, ё метавон тавассути интернет 

онњоро шунид [140]. 

Бо вуљуди ин њама маълумоте, ки аз сањифаи тољикии ин расона бо 

хатти кириллї бармеояд, боз њам дар њамин сањифа дар соли 2014 чунин 

иттиллоъ пахш шуд, ки аз анљоми амали сањифаи мазкур бо сабаби 

мушкилоти молиявии ширкат ва ихтисори шумораи зиёди хабарнигорони 

ширкат хабар медод: Хадамоти љањонии BBC эълон кард, ки сафњаи вижаи 

Тољикистон дар сомонаи форсии BBC ба хатти кириллї дар пайи коњиши 

њазинањои хидматрасонињои љањонии BBC баста мешавад. Аз аввали 

апрели соли 2014 пахши матолиб тавассути сањифаи кириллии бахши 

форсии BBC ќатъ мешавад. 

Ин иќдом дар ростои коњиши буљети Бахши љањонии BBC ба маблаѓи 

панљ миллион фунт аст, ки бар асоси он 105 нафар аз кормандони BBC то 

моњи апрели соли 2015 кори худро аз даст медињанд. 

Хадамоти љањонии BBC њамроњи дигар бахшњои он сиёсати 

инќибозиро дар мавриди буљети худ иттихоз кардааст ва коњиши нерўи 

инсонї яке аз равишњои пойин овардани хазинањо аст. 

Дар чорчўбаи њамин тасмим сафњаи кириллии сомонаи Би-Би-Си-и 

форсї баста мешавад ва 7 нафар дар Тољикистон шуѓли худро аз даст 

медињанд. 

Содиќи Сабо, раиси бахши форсии BBC, дар ин маврид мегўяд: «Бо 

ин ки сафњаи кириллии бахши форсии BBC баста мешавад, мо њамчунон ба 

пўшиши хабарии рўйдодњои Тољикистон дар сомонаи форсии BBC идома 

хоњем дод ва мухотабони мо дар Тољикистон илова бар сомонаи форсии 

BBC метавонанд ба сомонањои русї ва англисии BBC њам мурољиа кунанд. 

Мо њамчунон дар Тољикистон хабарнигор хоњем дошт ва мардуми 

Тољикистон метавонанд хабарњои марбут ба кишварашонро аз тариќи 

телевизион ва радиои форсии BBC дунбол кунанд» [153]. 

Дар идомаи ин хабар доир ба сањифаи тољикии сомона маълумоти 

бештаре фароњам омадааст, ки бозгўйи таърихи он ва њамчунин, бахши 
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тољикї аст: Сафњаи Тољикистони сомонаи интернетии форсии BBC 

муддати кўтоње баъд аз роњандозии ин сомона дар соли 2001 ба хати форсї 

ба кор оѓоз кард ва пас аз њудуди ду сол хати кириллї низ ба он изофа шуд. 

  Дар замони Иттињоди Шуравї иддае аз фарњангиёни тољик ба таври 

махфї ба радиои BBC гўш медоданд, аммо пас аз касби Истиќлоли 

Тољикистон бахши форсии BBC дар соли 1991 вориди фазои иттилоотии 

расонии ин кишвар шуд. 

Би-Би-Си-и форсї дафтари худро дар Тољикистон дар соли 1993 боз 

кард. Боз шудани ин дафтар ба номи Муњиддин Олимпур, рўзноманигор ва 

аккоси маъруф, иртибот дорад, ки аз ў ба унвони нахустин хабарнигори 

BBC дар Тољикистон ном мебаранд. Ќабл аз он хабарнигорони бахши 

форсии BBC мустаќиман аз Лондон ё бо анљоми сафар ба Душанбе 

тањаввулоти Тољикистонро дунбол мекарданд [153]. 

Муњиддин Олимпур тавонист, на танњо аз масоили доѓ дар замони 

љанги дохилї гузориш бидињад, балки гуногунии гузоришњои фарњангии 

ин радиоро афзуд ва шунавандагони форсизабонро бо Тољикистон бештар 

ошно кард. Ў дар соли 1995 ба дасти афроди мусаллањ кушта шуд ва 

њамкорони ў ироаи гузоришњоро аз Тољикистон идома доданд. 

Дар байни солњои 2004 ва 2006 барномаи радиои BBC рўйи мављи FM 

дар шањрњои Душанбе ва Хуљанд, дар шимоли Тољикистон пахш мешуд. 

Њарчанд пахши барномањои BBC рўйи мављи FM ду сол пас мутаваќќиф 

шуд, аммо ин амр барои рўйи кор омадани радиоњои зиёди мањаллї, ки 

рўйи мављи FM пахш мешаванд, замина гузошт. 

Бахши вижаи «Тољикистон» дар сомонаи форсии BBC низ аз 

нахустин сомонаи хабарї буд, ки аз соли 2001 инљониб аввал ба њуруфи 

форсї ва баъдан кириллї барои мардуми Тољикистон ахбор ва гузоришњо 

пахш мекард. Дар соли 2009 сафањоти људогонае барои матолиби кириллї 

ва форсї кушода шуд. 

Баста шудани сањифаи вижаи Тољикистон дар сомонаи форсии BBC 

ба маънои рахт бастани BBC аз Тољикистон нест. Ин расонаи 

байналмилалї аз ин ба баъд њам рўйдод ва тањаввулоти Тољикистонро 
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тавассути сомонаи форсї ва русии BBC ва телевизиони форсии BBC 

инъикос менамояд. Як хабарнигори бахши русї ва ду хабарнигори бахши 

форсии BBC дар Тољикистон ба инъикоси рўйдод ва тањаввулоти кишвар 

идома хоњанд дод [153]. 

Ин иттилоъ барои дигар расонањои Тољикистон низ хабарсоз гардид 

ва сомонаи «Спутник Тољикистон» низ ба ин масъала таваљљуњ намуда, дар 

ин бора дар сањифаи худ хабар дода, ба њамин васила дар бораи бахши 

тољикиии ин расонаи байналмилалї низ маълумоти заруриро пешнињод 

намудааст: BBC (BBC) ќисми зиёди кормандонашро дар Тољикистон љавоб 

дода, тасмим гирифтааст, торнамои тољикии ин расонаро низ бубандад» 

Њарчанд дар сањифаи расмии BBC доир ба далели чунин тасмим маълумот 

дода шуда, онро сабабњои молияї гуфтаанд, аммо расонањое, ки ба ин 

масъала таваљљуњ карданд, аз љумла, сомонаи «Спутник Тољикистон» 

менависад, ки «аммо расман гуфта нашудааст, далели ин тасмим чист» 

[149]. 

«То кунун 6 рўзноманигори бахши тољикии ин расонаи 

байналмилалї – Мардони Муњаммад, Искандари Фирўз, Шамсияи Ќосим, 

Зарринаи Хушваќт, Зеваршоњи Муњаммад дар Душанбе ва Урунбой 

Усмонов, хабарнигори бахши ўзбекии он дар Хуљанд аз кор љавоб 

шудаанд. 

Искандари Фирўз, хабарнигори њоло собиќи BBC, рўзи 31 март 

гуфтааст, рањбарияташон љуброни пеш омадани чунин вазъро пардохт 

кардаанд. Вале ў мегўяд, ду моњи пеш, баъд аз он ки барояшон гуфтанд, 

хабарнигорони бахши тољикии BBC-ро ихтисор хоњанд кард, барои кор ба 

расонаи дигар гузаштааст. 

Њоло дар Душанбе хабарнигори телевизиони форсии BBC — Сўњроби 

Зиё ва масъули бахши русии BBC Анора Саркорова ба фаъолияташон 

идома хоњанд дод. Инчунин, Исфандиёри Одина ба њайси масъули 

намояндагии BBC боќї мондааст [149]. 

BBC, ки дар оѓоз танњо аз радио иборат буд, дар даврони Шуравии 

пешин мамнуъ буд ва танњо хабарнигорони он баъди азњампошии ин низом 
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ба Тољикистон роњ ёфтанд. Аз љумла Маъсумаи Турфа, аз нахустин 

хабарнигорони BBC буд, ки дар оѓози солњои навадум аз Лондон ба 

Душанбе омада, даргирињои дохилии кишварро аз наздик пайгирї 

кардааст. 

Искандари Хатлонї – шоир ва рўзноманигори саршиноси тољик аз 

нахустин гузоришгарони бахши форсии BBC дар Русия буд. 

Дар аввал BBC дар Тољикистон фаќат аз радио иборат буд ва 

барномањояш рўйи мављи FM низ пахш мегардид. Аммо баъд аз 

интихоботи парлумонии соли 2005 маќомоти Тољикистон дигар ба пахши 

барномањои BBC рўйи амвољи FM иљозат надоданд. Баъдан торнамо ва 

сипас бахши форсии телевизиони BBC ташкил шуд [149]. 

Њамин тавр њам шуд ва шуруъ аз соли 2015 то имрўз бахши тољикии 

ин расона дар њайати бахши форсии он аз љониби ду хабарнигор 

намояндагї карда мешавад ва доир ба Тољикистон низ дар ин шабака 

маълумот пахш карда мешавад. Яъне, бо вуљуди мушкилоти молиявї, боз 

њам ба хотири нигоњ доштани нуфузи байналмилалии худ ширкати BBC 

кўшиш менамояд, ки то њадди имкон ягон кишвари олам аз доираи 

фарогирии он берун намонад. 

Њарчанд мавзуи фасли сеюми ин боб аст, аммо мухтасаран 

таъсиргузории расонањои байналмилалиро ба фазои иттилоотии 

кишварњои дигар дар мисоли њамин маълумоте, ки аз љониби сомонаи 

«Спутник Тољикистон» дар истинод ба радиои «Озодї» зикр шудааст, 

метавон эњсос намуд, ки гуфта мешавад, «баъд аз интихоботи парлумонии 

соли 2005 маќомоти Тољикистон дигар иљозаи пахши барномањои BBC рўи 

амвољи FM-ро иљозат надоданд». Мо ин масъаларо дар фасли дахлдор 

муфассалан баррасї хоњем кард.   

Яке аз расонањои бонуфузи байналмилалї, ки дар муќоиса бо расонањои 

дигари байналмилалї, барои мисол ширкати BBC, таќрибан ба мушкилоти 

љиддї гирифтор намешавад ва дар њоли пайдо шудани чунин мушкилот 

роњбарияти воломаќомаш барои бартараф кардани он фавран чораљўї 

мекунанд, Радиои Аврупои Озод ё худ Радиои «Озодї» мебошад.   
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Радиои Аврупои Озод / Радиои «Озодї» (англисї: Radio Free Europe / 

Radio Liberty) RFERL) муассисаи мустаќили амрикоист, ки тавассути 

Конгресси Иёлоти Муттањидаи Америка таъмини молї мешавад. Барномањои 

Радиои «Озодї», ки ба 28 забон дар њудуди кишварњои Аврупои Шарќї ва 

Љанубу Шарќї, Русия, Ќафќоз, Осиёи Марказї ва Ховари Миёна пахш 

мешаванд, беш аз 35 миллион шунаванда доранд. Радиои «Озодї» маљмуан 

њафтае 1000 соат барнома ва њамарўза ахбори тозаву объективї нашр мекунад. 

Маркази пахши барномањои Радиои Аврупои Озод дар шањри Прага, 

пойтахти Љумњурии Чехия ва маркази идории Радиои Аврупои Озод дар 

шањри Вашингтон, пойтахти ИМА љойгир аст. 

Радиои Аврупои Озод / Радиои «Озодї» ба инъикоси њаёти рўзмарраи 

минтаќањои нашароти худ ањаммияти вижа медињад. Њадафи он гўё расондани 

иттилои даќиќ ва мутавозин ба шунавандагонаш мебошад, ки хеле 

бањсбарангез аст. 

Бо назардошти он ки ин расона фаъолияти худро аввалин ќадам ба сўйи 

демократия ва дастрасии мардум ба иттилоот мањсуб медонад, «Радиои 

Аврупои Озод / Радиои «Озодї» расидан ба ањдофи зерро аз авлавиятњои худ 

медонад: 

– Пешнињоди хабар, тањлил ва бањсњои мутавозин ва даќиќ дар мавзуоти 

мањалливу минтаќавї, ки барои демократия ва гузариш ба иќтисоди озод 

зарур аст. 

– Таќвияти љомеаи шањрвандї тавассути бозтоби арзишњои демократї. 

– Мубориза бо тањаммулнопазирии ќавмї ва мазњабї ва кумак ба рушди 

тафоњум миёни одамон.  

– Намунаи ибрат будан барои расонањои мањаллї, мусоидат ба рушди 

мањорати касбї ва Истиќлоли онњо тавассути кумак дар омўзиш ва таќвияти 

њамкорї бо онон.  

– Мусоидат ба густариши муносибатњои наздик миёни кишварњои 

минтаќа ва кишварњои демократии љањон» [141]. 

Дар њоли њозир барномањои Радиои «Озодї» бо забонњои зерин дар 

радио ва сомонањои интернетї дастрасанд: аварї, албанї, англисї, арабї, 
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арманї, белорусї, босниягї, бошќирдї, гурљї, дарї, курдї, ќазоќї, ќирѓизї, 

македонї, молдавї, озарї, пашту, руминї, русї, сербї, тоторї, тотории Ќрим, 

тољикї, туркманї, узбакї, украинї, форсї, хорватї, черкессї, чеченї. 

Барномањои тољикии РАО / РО њар шаб 3 соат (19:00 – 22:00 ба ваќти 

Душанбе) ва њар бомдод 3 соат (06:00 – 09:00 ба ваќти Душанбе) пахш 

мешаванд. Хабару гузоришњо ва тањлилу мусоњибањо доир ба тањаввулоти 

Тољикистон, Осиёи Марказї ва љањон, дар мавзуъњои сиёсиву иќтисодї, 

иљтимоиву фарњангї ва варзишї таќдим мешаванд. 

Хабарнигорони бахши тољикии Радиои «Озодї» дар шањри Душанбе, 

чањор минтаќаи Тољикистон, њамчунин, аз Прага њамвора шуморо дар 

љараёни тозатарин тањаввулот ќарор медињанд. 

Сомонаи Радиои «Озодї» яке аз аввалин сомонањои интернетии хабарї 

бо забони тољикї аст, ки аз соли 1999 инљониб њамарўза бо гузориш, мусоњиба 

ва хабарњои тоза нав мешавад. Сабти барномањо низ ќобили дастрасианд. Ба 

ѓайр аз сабти мукаммали барномањо, сомонаи интернетии Радиои «Озодї» 

матни намунае аз гузоришњо ва тањлилњои мухталифро њам дар ихтиёри 

мухотабон мегузорад. Бойгонии ѓаниро аз гузоришу тањлилњо доир ба 

Тољикистон дар сафњаи собиќи интернетии Радиои «Озодї» пайдо кардан 

мумкин аст. 

Ин маълумотест, ки дар такя ба сомонаи Радиои «Озодї» бахши 

тољикии донишномаи электронї тањия ва пешнињод намудааст. Мо низ 

вобаста ба мавзуъ онро тазаккур додем. Иловатан, дар сомонаи ин радио дар 

бахши «Дар бораи «Озодї» чунин маълумот дода мешавад: «Радиои «Озодї» 

ахбореро нашр ва масъалањоеро инъикос мекунад, ки дар расонањои 

давлатии Тољикистон намебинед ва ё расонањои дигар аз инъикоси онњо 

худдорї мекунанд. Мо ба мардум хабарњои сариваќтї ва санљидашударо 

мерасонем ва гузоришњои тањлилї, мусоњибањои љолибро бо 

сиёсатмадорон ва афроди хабарсоз пешкаш мекунем» [141]. 

Маълум аст, ки Радиои «Озодї» бахше аз Радиои Аврупои Озод / 

Радиои «Озодї» буда, бо сармоягузории Конгресс ва тавассути Ољонсии 
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Суханпарокании Байналмилалии Амрико (USAGM) кор мекунад. 

Маќомоти давлатии Иёлоти Муттањида, аз љумла USAGM, гўё њаќ 

надоранд, ба мазмуни гузоришњои он дахолат кунанд. Аммо таърихи 

фаъолияти ин расона нишон медињад, ки њељ гоњ Радиои «Озодї» иттилое ё 

гузоришеро пахш накардааст, ки зидди манфиатњову хостањои Иёлоти 

Муттањидаи Амрико бошад. Яъне манфиати ИМА асоси фаъолияти ин 

расона мебошад.    

Дар идома гуфта мешавад: «Рисолати Радиои Аврупои Озод / Радиои 

«Озодї» тарѓиби арзишњои демократї бо пешнињоди ахбори даќиќу 

бидуни сензура ва бањсњои ошкор дар кишварњоест, ки озодии баён зери 

хатар монда, пахши маълумоти бардурўѓ фарогир шудааст. Радиои 

«Озодї» аз фишор намењаросад, дар бораи њодисањо асоснок гузориш 

медињад. 

РАО / РО талош мекунад, ба баландтарин меъёрњои журналистикаи 

объективї љавобгў бошад ва хабару маълумотро бе тарс аз фишор ё 

талоши таъсиррасонї пешкаш кунад» [141]. 

Ин ки ин маълумот ва як навъ даъвои касбияти баланд, ки аз љониби 

ин расона пешнињод мешавад, пажуњиш мехоњад ва мо дар робита ба 

мавзуъ дар ин кори хеш ба ин масъала бармегардем. 

Боиси тазаккур аст, ки Агентии иттилоотии Љумњурии Исломии Эрон 

(ИРНА) низ яке аз он расонањои байналмилалие аст, ки дар фазои 

иттилоотии кишварњои дуру наздик наќш дорад, яъне ба он истинод 

мешавад ва аз маълумоташ истифода мегардад. ИРНА дар Эрон 60 ва дар 

дигар мамлакатњо 30 намояндагї дорад. «Ин агентї минтаќаи фаъолияти 

худро ба чањор таќсим кардааст, ки њар яки онњо дафтари асосии худро 

доранд: Шарќи Наздик ва Африќо бо ќароргоњ дар Бейрути Лубнон, 

Аврупо ва Амрико, ки дафтари асосї дар Лондон аст ва шуъбањои агентї 

дар Бонн, Вена, Париж, Рим, Сараево, Афина, Мадрид, Ню-Йорк ва 

Вашингтон фаъолият мекунанд. Сеюм, Осиё ва Уќёнусия бо ќароргоњ дар 

Куала-Лумпури Малайзия, ки шуъбањои он дар шањрњои Токио, Пекин, 
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Исломобод, Алмаато, Душанбе ва Ишќобод љойгир шудаанд. Чањорум, 

минтаќаи асосї, ки дар Тењрон љойгир буда, филиалњо дар тамоми 

вилоятњои кишвар фаъолият доранд» [146]. 

Дар баробари ин агентињои иттилоотї ва расонањои байналмилалї, 

ки зикрашон рафт, дар фазои иттилоотии кишварњои Осиёи Марказї 

агентињои иттилоотї ва расонањои байналмилалии Федератсияи Русия 

наќши муассир доранд.  

Дар низоми љањонии воситањои ахбори омма Интернет низ мавќеи 

умда дорад, вале вай нисбат ба њар василаи ахбори дигар имкнияти 

бештари пахши фаврии матолибро дорад ва имконияти пахши матолиби 

беасосро њам дорад. 

Ин нукта шоистаи таъкид аст, ки мувофиќи маълумотњои касбї ва 

илмии рўзноманигорї, наќши расонањои русї ба мазмуну моњияти 

рўзноманигории ин кишварњо, ки ба истилоњи дигар, фазои пасошуравї 

номида мешавад, хеле назаррас аст ва њамзамон, худи расонањои моњвораї 

ва байналмилалии русї дар фазои иттилоотии ин кишварњо наќши 

барљаста доранд, зеро дар аксар њолат маводди расонањои русї барои онњо 

сарчашмаи ахбор мањсуб меёбад.  

Расонањое монанди Агентии иттилоотию телеграфии Русия (ИТАР - 

ТАСС), «РИА Новости», «Россия сегодня», шабакањои телевизионии 

марказии Федератсияи Русия ва монанди инњо аз расонањое њастанд, ки дар 

фазои иттилоотии кишварњои Осиёи Марказї наќши мушаххас доранд. 

Шоистаи зикр аст, ки мувофиќи маълумоти донишномаи электронии 

байналмилалї, ки ба ахбори Маркази рўзноманигории аврупої такя 

мекунад, «ТАСС њамчун яке аз чањор агентии калонтарин ва таъсиргузор 

дар љањон дар ќатори Reuters, Associated Press ва Agence France-Presse 

шинохта мешавад» [158].     

Дар баробари он ки расонањои байналмилалї фазои иттилоотиро 

комил месозанд, бояд ба арзишњои журналистї содиќ бошанд. Дар 

фаъолияти худ журналистон меъёрњои касбї, њуќуќї ва ахлоќиро риоя 

намоянд, то ба ин васила эътимоди аудиторияро ба даст оранд. Ин вазифа 
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барои татбиќ дар амалияи фаъолият  ва эљоди асари  журналистї бисёр 

муњим аст.  Журналист бояд маълумоти даркориро ба факту раќам ва 

воќеањо људо карда тавонад. Журналист новобаста аз мавќеи муассис ва 

расона бояд назди виљдони худ ва аудитория масъулият эњсос намояд. Ба 

ин хотир дар кишварњо вобаста ба масъулияти ахлоќии журналистон 

асноди этикї ќабул кардаанд ва ба ин восита масъулияти касбии онњоро 

боло бурдаанд.  

Асли фаъолияти журналистї эњтиром ба њаќиќат ва инъикоси воќеии 

рўйдод аст. Њангоми омода сохтани матлаб набояд ба њангомасозию 

тањрифкорї ва тахмину пешдоварї роњ дод.  Њатман пеш аз нашру пахши 

иттилот он бояд ба таври даќиќ санљида шавад. Муњтавои матлаб ба 

сарлавња мутобиќ бошад. Талаботи дигар усули ќонунии љамъоварии 

иттилоот аст. Ба манфиати шахсию гурўњї истифода бурдани расонањо ва 

омехташавии матлаби журналистию маводди рекламавї аз љониби 

журналистон љоиз нест. Дар матлаби журналистї набояд шеваи табъизи 

динию мазњабї, нажодию миллї, забонию иљтимої роњ ёбад. Аммо 

фаъолияти расонањои байналмилалї то кадом андоза ба ин талабот 

мутобиќат менамояд, ин љанбањое њаст, ки мо то андозае барои равшанї 

андохтан ба онњо кўшиш кардем.  

Мо дар ин ќисмати кори худ ба расонањои байналмилалї ва таърихи 

таъсису фаъолияти имрўзаи онњо таваљљуњ намудем, зеро заминае барои 

фаслњои баъдии кор мебошанд.  

Дар њаќиќат, таърихи пайдоиш, заминањои таъсису ташаккули 

расонањои байналмилалї омили муњимми шинохти онњо ба шумор 

меравад, чун маълумоти заруриро дар ин бобат пешнињод менамояд. Ба 

таври хулосаи мухтасари ин бахши тањќиќ метавон гуфт, ки фаъолияти 

расонањои хориљї  дар фазои кишварњои дигар, аз љумла Осиёи Марказї, 

аз як тараф, пешнињоди иттилову гузоришњо дар бораи воќеоти муњимми 

љањон ва минтаќа бошад, аз љониби дигар, таблиѓу ташвиќи њадаф ва 

пиёдасозии сиёсати кишварњои дахлдор мебошад, зеро њељ гоњ як кишваре 
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бо нияти неку созанда ба хотири таъмини њуќуќи мардуми кишвари дигар 

бо иттилоъ маблаѓ намедињад. 

 

1.2. Таърихи таъсис ва фаъолияти ширкати радио ва телевизиони 

«Мављи Олмон» 

           

Пеш аз он ки дар бораи ширкати радио ва телевизиони «Мављи 

Олмон» сухан ронем, бояд ба баъзе масъалањои пайдоиши воситањои 

ахбори оммаи Олмон, аз љумла матбуоти он назар андозем. Зеро асоси 

таърихи журналистика дар њама мамлакатњои олам ба пайдоиш ва таъсиси 

нашрияњо иртибот дорад. Як хусусият ва рукни муњимми инкишофи 

имрўзаи матбуоти Олмонро аз аввал мављуд будани матбуоти мањалливу 

минтаќавї ташкил медињад. Аввалин нашрияњои олмонї дар музофоту 

минтаќањои гуногуни ин сарзамин (Страсбург, Лейпсиг, Волфенбютеле) 

таъсис ёфта буданд. Дар ќиёс бо нашрияњои мањаллї бозори иттилоотии 

имрўзаи Олмонро  шумораи хеле ками нашрияњои умумимиллї ташкил 

медињанд.  

Њанўз аз солњои њафтодуми асри гузашта аз љониби муњаќќиќон ин 

аќида роиљ аст, ки дар ин кишвар дар навбати аввал васоити ахбори 

мањаллї рушд намудааст. Асоси матбуоти имрўзаву гузаштаи онро низ 

мањз ин навъи матбуот ташкил медињад. Њазорон номгўи матбуоти феълии 

ин кишвар аудиторияи васеи олмониро мутаваљљењ карда, ин раванд 

махсусан баъди Љанги дуюми љањон бо суръати баланд ба як љараёни 

бузург њам табдил ёфтааст. Ин љињат ба он вобаста буд, ки баъди бохти 

Олмон дар љанги дуюми љањонї иттифоќчиёни ѓарбї теъдоди зиёди 

нашрияњои миллатгароёнаро бастанд. Њатто имконе боќї намонд, ки онњо 

чун нашрияњои фирорї фаъолият кунанд.  

Бештари нашрияњои фашистї дар замони љанг таъиноти сартосарї 

доштанд ва дар ќаламрави забтнамудаи Олмон пањн мегардиданд. Аксари 

онњо аз миён рафтанд ва њатто имконе нашуд, ки бо табдили ном ва 

таъиноти нав фаъолият кунанд. 
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Дар раванди таќсими њудуди Олмони забтгардида дар байни 

иттифоќчиён чунин маќсаде матрањ гардид, ки бояд дар њар як минтаќаву 

шањру ноњияњо нашрияњои алоњидаи нав таъсис дода шаванд. Оѓози ин 

раванд ба соли 1949 марбут мебошад, ки иттифоќчиёни ѓарбї дар 

минтаќањои ишѓолнамудаи худ (ЉФО) нашрияњо ва радиову 

телевизионњоро таъсис медоданд. Раќиби онњо дар ин сабќат Иттињоди 

Шўравї ба шумор мерафт, ки он њам дар минтаќањои ишѓолкардаи худ 

(ЉДО) васоити ахбори минтаќавию музофотиро таъсис медод.  Дар ин 

сабќат иттифоќчиёни ѓарбї фаъолтар ба назар мерасиданд, ки ба ин 

омилњои забониву сиёсиву фарњангї бештар мусоидат мекард.  

Дар ин масъала таъсири љанги дуюми љањонї сабаб ва омили ягона 

нест. Хосияти минтаќавии онро ба равандњои иљтимоиву сиёсии асри 19 

низ марбут медонанд: «Матбуоти Олмон хосияти хоси минтаќавї дорад. 

Ин бар асари он буд, ки Германия дар асрњои тўлонї дар парокандагї 

зиндагї карда, танњо дар охири асри 19 њамчун давлати ягона муттањид 

гардид» [70, 46]. Ба андешаи мо, ин парокандагињо дар замони хатми Љанги 

дуюми љањон доираи бештарро фаро гирифт ва матбуот дар минтаќањо 

бештар рушд  намуд.  

Феълан матбуоти олмонї дар маљмуъ ба се бахши азим – рўзномањои 

умумимиллї, минтаќавию байниминтаќавї ва матбуоти мањаллї таќсим 

мешавад. Бозори иттилоотии Олмон фаъолу устувор аст ва фаъолияти 

матбуот бештар ба доираи молиявию иќтисодии ширкатњои табъу нашр 

(Бертелсман, Шпирингер ва Бурда) вобаста мебошад.  Ширкатњои табъу 

нашри бонуфуз таваљљуњи бештар ба нашрияњои мањаллї доранд. Сабаб он 

аст, ки хонандаи матбуоти мањаллї дар ин кишвар ба маротиб аз 

нашрияњои умумимиллї бештар аст. Аудиторияи олмонї низ ба ин навъи 

матбуот бештар одат кардааст. Ширкатњои табъу нашри олмонї њамчун як 

навъи истењсолоти сармоядорї ба он нуќтањое менигаранд, ки дар онљо 

хонандагон бештар бошанд.  

Табиист, ки дар минтаќаву музофотњо шумораи ин нашрияњо 

зиёдтаранд. Сокинони ин мањалњо дар навбати аввал ба фазои иттилоотии 
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мањалли худ майлу раѓбат доранд. Мавзуъ ва мундариљаи матбуоти 

мањаллї дар ин самт мањдуд набуда, дар сањифањои онњо мавзуъњои 

муњимми сиёсати сартосарии Олмон ва байналхалќї маќому моњияти 

махсус доранд. Иќтисодиёту саноат дар ин кишвар мавзуи мењварии 

сањифањои васоити ахбор ба шумор меравад. Олмон њамчун кишвари 

саноатии пешрафта дар миќёси љањон наќши густурда дорад.  Ин кишвар 

урбанизатсияи фаъолро дањсолањо ќабл аз сар гузаронидааст. Њамин аст, 

ки дар ин кишвар ќариб дар тамоми минтаќањо омилњои пешрафти саноатї 

ба назар мерасад. Ин раванд дар пешрафти васоити ахбори он минтаќа 

таъсири амиќ гузоштааст ва мегузорад.  

Дар пешрафти умумии матбуоти ин кишвар таъсири њамешагии 

музофот, шањрњо ва њатто навоњии хурд назаррас мебошад. Чунин љузъиёт 

дар фаъолияти нашрияњои миллии бонуфузи Олмон њам чандон ночиз нест. 

Нашрияњои умумимиллии  «Frankfurter Allgemeine Zeitung«, FAZ (Газетаи 

умумии Франкфурт), «Süddeutsche Zeitung«, SZ (Газетаи Олмони љанубї), 

«Frankfurter Rundschau« ( Шарњи Фаркфурт), «Die Welt« (Љањон), «Bild« 

(Сурат), «Handelsblatt« (Газетаи тиљоратї), «Financial Times Deutschland« 

(Хабарњои тиљоратии Олмон), «Die Tageszeitung«,  (Газетаи њаррўза), 

«Junge Welt« (Љањони љавон) ва монанди он дар Олмон мањбубият доранд. 

Нуќтаи муњим он аст, ки нашрияњои мазкур бо рисолати махсус танњо дар 

пойтахти ин кишвар нашр намешаванд. Баъзеи онњо дар шањрњову 

минтаќањои гуногуни ин давлат ба нашр расида, дар саросари Олмон пањн 

мегарданд. Мантиќ он аст, ки мењвари ташаккулу тањаввули онњо 

минтаќаву мањалњо ба њисоб мераванд.  

Дар баробари ин нашрияњои махсуси минтаќавї вуљуд доранд, ки 

доираи пањншавии мањдуд надоранд. Масалан, нашрияњои   «Westdeutsche 

Allgemeine Zeitung«, WAZ (Газетаи умумии Олмони Ѓарбї), «Neues 

Deutschland« (Олмони нав), «Sächsische Zeitung« (Газетаи Саксония), 

«Berliner Zeitung« (Газетаи Берлин), «Tagesspiegel« (Оинаи рўз), «Stuttgarter 

Zeitung« (Газетаи Штутгарт), «Der Spiegel« (Оина), «Focus« (Фокус) ва 

ѓайра дар ќаламрави ин кишвар мањбубияту нуфуз ва хонандаи зиёд 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%84%D1%83%D1%80%D1%82%D0%B5%D1%80_%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%B3%D0%B5%D0%BC%D0%B0%D0%B9%D0%BD%D0%B5_%D1%86%D0%B0%D0%B9%D1%82%D1%83%D0%BD%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D1%8E%D0%B4%D0%B4%D0%BE%D0%B9%D1%87%D0%B5_%D0%A6%D0%B0%D0%B9%D1%82%D1%83%D0%BD%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/Frankfurter_Rundschau
https://ru.wikipedia.org/wiki/Die_Welt
https://ru.wikipedia.org/wiki/Bild
https://ru.wikipedia.org/wiki/Handelsblatt
https://ru.wikipedia.org/wiki/Financial_Times_Deutschland
https://ru.wikipedia.org/wiki/Die_Tageszeitung
https://ru.wikipedia.org/wiki/Junge_Welt
https://ru.wikipedia.org/wiki/Westdeutsche_Allgemeine_Zeitung
https://ru.wikipedia.org/wiki/Westdeutsche_Allgemeine_Zeitung
https://ru.wikipedia.org/wiki/Neues_Deutschland
https://ru.wikipedia.org/wiki/Neues_Deutschland
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=S%C3%A4chsische_Zeitung&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/Berliner_Zeitung
http://www.tagesspiegel.de/
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=Stuttgarter_Zeitung&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=Stuttgarter_Zeitung&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/Der_Spiegel
https://ru.wikipedia.org/wiki/Focus_(%D0%B6%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%BB)
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доранд. Теъдоди нашри онњо зиёд буда, аз як то чор миллион нусхаро 

ташкил медињанд. Нашрияњои мазкур марзњоро убур намуда, натанњо дар 

ќаламрави худи Олмон, балки дар аксари кишварњои Аврупо низ 

шинохтаву маъруф мебошанд. 

Дар солњои 70-80-уми асри гузашта муњаќќиќон аз мављуд будани 600 

маљаллаи шавќовари оммавї ва 3000 маљаллаи илмї хабар медоданд. 

Тањќиќњои алоњида нишон медињанд, ки шумори бештари ин маљаллањоро 

низ матбуоти минтаќавї ташкил медињад. Дар ин самт дар чанд дањсолаи 

охир љараёни дигар – тањаввулу такомули журналистикаи мултимедиявї ба 

фаъолияти матбуоти мањалливу минтаќавии Олмон таъсир гузоштааст.  

Њанўз аз оѓози солњои навадуми асри гузашта рўзномањои ин кишвар 

шакли электронии худро таъсис дода баќои рўзномањои классикиро зери 

суол гузоштаанд. Барои дар сабќату раќобатњо тобовар будан нашрияњои 

мањаллї дар њама шакли мављудияташон мавзуъ ва мундариљаи худро 

таѓйир дода истодаанд. Табиист, ки теъдоди аудиторияи ин навъи матубот 

коњиш ёфтааст ва акнун сомонаву шакли электронии нашрияњо ба ин навъи 

матбуот тобиши нав бахшидааст.  

Ширкати радио ва телевизиони «Мављи Олмон», ки ба забони 

олмонї бо унвони «Дойче Велле» ва ё ихтисораи DW маълум аст, шабакаи 

радиої ва телевизионии онваќта Љумњурии федеративии Олмон буд, ки 3 

майи соли 1953 пахши мунтазами барномањояшро бо забони немисї 

(олмонї) оѓоз бахшид. Дар оѓоз ин шабака танњо радио дошту аз лањзаи 

нахустини пахш ба аудиторияи хориљи кишвар нигаронида шуда буд. Он 

айни замон њамарўза барномањои гуногунро ба 34 забон пахш мекунад.  

Ба маросими ифтитоњи шабакаи радиої ва телевизионии хориљї пас 

аз њолатњои маълуми Олмон, яъне шикаст дар Љанги дуюми љањон  

созишнома аз 27 марти соли 1953 дар бораи барпо намудани барномањои 

якљояи телевизионии кўтоњмављи ташкилотњои љамъиятї, ки дар «Гурўњи 

ташкилотњои љамъиятии радиошунавонии Љумњурии федеративии Олмон» 

муттањид шуда буданд, асос гузошт. Дар ин созишнома пешбинї шуда буд, 

ки дар оѓоз барномањо дар мављи кўтоњ пахш карда шаванд [148].  
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Пахшњои кўтоњмављи «Мављи Олмон» (Deutsche Welle) дар аввал ба 

зиммаи шабакаи радиоии шимолу ѓарбии Олмон гузошта шуда буд, ки 

барномањояш тавассути истгоњи интиќолдињандаи Остерлог пахш 

мешуданд.  

Дар натиљаи аз 1 январи соли 1956 ба радиои Олмон (Германия)-и 

шимолї ва Радиои Германияи ѓарбї таќсим шудани стансияи радиоии 

Германияи ѓарбї, назорати радиои «Дойче Велле» ба уњдаи ќисмати ѓарбї 

гузошта шуд. Мувофиќи ќонуни федералие, ки 29 ноябри соли 1960 ќабул 

гардид, шабакаи радиоии Deutsche Welle ба шабакаи радиоии љамъиятии 

дорои њуќуќњои ба ин навъи шабакањо хос табдил ёфт. Вазифаи њуќуќии 

онњо аз он иборат буд, ки ба радиошунавонињои хориљї дар бораи 

вазъияти сиёсї, фарњангї ва иќтисодии Олмон тасаввуроти мукаммал 

дода, ба онњо аз нуктаи назари давлатдории олмонињо оид ба масъалањои 

муњим маълумот дињанд. Аз ин нигоњ, Дойче Велле яке аз фаъолони гурўњи 

кории ташкилотњои љамъиятии радиошунавонии зери назари давлат 

мебошад.  

Барои аввалин интиќоли Deutsche Welle – барномаи 3-соата бо 

забони олмонї 3 майи соли 1953 дар Остерлог (Олмони Шимолї) танњо як 

интиќолдињандаи кўтоњмављ бо иќтидори 20 кВт насб карда шуд. 24 

декабри соли 1953 интиќолдињандаи дуюми иќтидораш 20 киловатт ба кор 

андохта шуда буд [148].  

Соли 1961 Бундеспости Дейче шабакаи пахшу интиќоли Юлихро ба 

даст овард. Пас аз васеъшавї ин маркази пахш имрўз барномањои DW-ро 

тавассути 9 интиќолдињандаи 100 кВт пахш мекунад. Гарчанде алоќаи 

кўтоњмављ метавонад масофањои калонро тай кунад, бо зиёд шудани 

масофа мављ заиф ва ба нигоњдорї осебпазир хоњад буд [148].  

Масофањои кўтоњ байни интиќолдињанда ва ќабулкунанда майдони 

мустањкамтар доранд ва бо мудохилаи камтар дахолати пойгоњњои дигар 

шабакањоро пешгирї мекунанд. Аз ин рў, хидматрасонии хуби 

умумиљањонї танњо бо истифода аз як маљмуи истгоњњои реле ба даст 

оварда мешавад.  
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Аввалин њалќаи занљири васеи интиќолї дастгоњи релеї дар Кигали 

(Руанда) Африќо дар соли 1963 буд. Баъд дар соли 1970 барномањо ба 

воситаи истгоњи интиќолдињандаи Синес (Португалия) фиристода шуданд. 

Пас аз як сол, дар соли 1971 бо ширкати марказии  радиошунавонии 

Канада (CBC) дар бораи истифодаи муштараки таљњизоти фиристанда 

созиш ба даст омад. Ин ба Deutsche Welle имкон дод, ки тавассути шабакаи 

асосии CBC аз Канада барномањоро барои Амрико пахш кунад [148].  

Соли 1972 дар Вертахтали Олмон яке аз аввалин истгоњњои 

пуриќтидори Аврупо бо чор зеристгоњи бо иќтидори 500 кВт ба истифода 

дода шуд. Дар маркази интиќол 9 интиќолдињандаи фаъол мављуд буд.  

Дар яке аз љазирањои бањри Миёназамин – Малта боз як истгоњи 

релеї бо се интиќолдињандаи 250 кВт ва як интиќолдињандаи мављи миёна 

бо иќтидори 600 кВт барои хизмат ба минтаќањои бањри Миёназамин сохта 

шуд, ки њамкори ин лоињаи бузург ширкати радиошунавонии Британияи 

Кабир - BBC буд. 

 Дар Кариб як истгоњи релеии иловагї сохта шуд, ки чањор 

интиќолдињандаи кўтоњмављи њар кадоми онњо 250 кВт дошт ва дар њар яки 

онњо ду интиќолдињандаи Би-Би-Си ва ду интиќолдињандаи Deutsche Welle 

мављуд буданд.  

Аз соли 1987 инљониб Deutsche Welle аз RADIOBRAS дар Бразилия 

ду стансияи кўтоњмављи иќтидори њар кадомаш 250 кВт-ро барои њамагї 

њашт соат дар як шабонарўз ба иљора гирифт. Дар Шри-Ланка Deutsche 

Welle боз як истгоњи релеро бо интиќолдињандаи кўтоњи мављи 250 кВт, ду 

интиќолдињандаи 300 кВт ва як интиќолдињандаи мављи миёна – 600 кВт ба 

истифода дод.  

Вусъат додани иќтидори интиќолдињандањо барои таъмини 

фарогирии хуб дар саросари љањон зарур буд ва њаст. Таносуби соатњо 

баёнгари он аст, ки иќтидори интиќолдињандањо дар DW дар муќоиса бо 

онњое, ки хидматгузорињои техникиро барои хориља муњим медонанд, 

миќдори хеле зиёди барномањоро бо меъёри нисбатан ками 

интиќолдињандањо пахш кунад. Барои ноил шудан ба ин њадаф як 
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интиќолдињандаи оптикї ва интиќолдињандаи басомад лозим аст, ки барои 

онњо Deutsche Welle тавассути банаќшагирии хуб ва назорати доимию 

муфассали натиљањои сабти дахолати электромагнитї шароити зарурї 

фароњам овардааст. 

Агар ба сањифањои каме пештари таърихи радиошунавонии Олмон 

назар андозем, маълум мешавад, ки дар соли 1926 алоќаи мунтазами 

радиои кўтоњмављи тиљорї аз истгоњи радиої ба Иёлоти Муттањида, 

Амрикои Љанубї ва Њиндустону Нидерланд оѓоз ёфт ва дар Вустерхаузену 

Кенигсберг ба озмоиши пахши кўтоњмављи радио аз интиќолдињандаи 0,15 

кВт шуруъ карда буданд [148].  

Дар соли 1927 дар Доберитс истгоњи дуюми таљрибавии иќтидораш 5 

киловатт ба кор андохта шуд. Соли 1928 интиќоли таљрибавии 

кўтоњмављњо дар дохил ва хориљи кишвар раванди мусбат пайдо карданд. 

Дар Зезен, дар наздикии Вустерхаузен бо дархосту маблаѓгузории идораи 

почтавии Рейх сохтмони истгоњи умумиљањонии радиошунавонї шуруъ 

шуд. Моњи августи соли 1929 аввалин истгоњи радиошунавонии 

кўтоњмављи Олмон бо иќтидори 8 кВт расман ба истифода дода шуд.  

Дар соли 1932 мављгир ё худ антеннањои самти радиатсионї бори 

аввал барои таъмини Амрикои Шимолї ба истифода дода шуданд, ки аз 

интиќолдињандањои кўтоњмављ буданд. Соли 1934 радиои кўтоњмављи 

Олмон дар Амрикои Марказї, Амрикои Љанубї, Африќо ва Осиёи Шарќї 

ба пахш шуруъ кард.  

Соли 1935 дар Зезен интиќолдињандаи дрифт-мављи кўтоњ гузошта 

шуд. Дар соли 1936, дар давраи бозињои олимпї, пешравии нињоии радиои 

кўтоњмављи Олмон ба амал омад. Дар Зезен, дар наздикии Кенигс-

Вустерхаузен насби њашт интиќолдињандаи «Олимпиа», ки иќтидори њар 

кадоми онњо 50 киловатт буд ва мављгирњои пуриќтидор сурат гирифт. 

Соли 1937 дар тамоми курраи арз њамагї 263 истгоњи радиошунавонї 

мављуд буд. Соли 1939 Олмон ду истгоњи љањонии пахши 5 ва 8 кВт дошт, 

ки онњо ба ду истгоњи 50 кВт иваз карда шуданд [148].  
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Соли 1943 дар истгоњњои (стансияњои) радиоии Зезен, Обисфелде, 

Мюнхен-лсманинг ва Элмшорн 22 интиќолдињандаи дигар, ки 

иктидорашон аз 50 то 120 кВт буд, гузошта шуд.  

Дар соли 1945, пас аз Љанги дуюми љањон радиои кўтоњмављи олмонї 

фаъолияти худро ќатъ кард. Соли 1946 пахшкунандагони љамъиятии 

Олмон истгоњњои кўтоњмављи Клейнерро љорї карданд, ки дар онњо 

барномањо дар баробари истгоњњои мављи миёна пахш карда мешуданд. 

Соли 1947 радиои Олмони шимолу ѓарбї мављи кўтоњи худро аз Элмшорн 

пахш кард. Дар соли 1952 аз радиои Олмони шимолу ѓарбї ба 

мамлакатњои хориљї пахши мунтазами таљрибавии кўтоњмављ cap шуд. Аз 

истгоњи интиќолдињандаи Norden/Oster-Lug барномањо ба самтњои 

Амрикои Шимолї , Шарќи Наздик, Амрикои Љанубї, Осиёи Шарќї ва 

Африќо бо истифода аз интиќолдињандаи 20 кВт Liber бо мављгирњои 

пуриќтидор интиќол дода мешуданд.  

Ин пахшњои мунтазами таљрибавї заминаи шабакаи махсуси 

радиоии хориљї гардиданд ва тавре зикр шуд, соли 1953 гурўњи кории 

ташкилотњои радиошунавонии Олмон ќарор ќабул кард, ки барои 

мамлакатњои хориљї дар мављњои кўтоњ тањти номи «Дойче Велле» 

барнома пахш кунад. Њамин тавр, 3 майи соли 1953  радиои Олмони 

шимолу ѓарбї ба пахши мунтазами барномањо ба забони немисї шуруъ 

намуд. Њамчунин, интиќолдињандаи иќтидораш 20 киловатт ба кор 

андохта шуд.  

2 июли соли 1955 тањкурсии истгоњи электрикии Юлич гузошта шуд. 

1 апрели соли 1956 дар ин макон аввалин истгоњи кўтоњмављи иќтидораш 

100 кВт ба кор cap кард. 26 август интиќолдињандаи дуюм бо њамин 

иќтидор ба кор андохта шуд [148].  

Соли 1957 як интиќолдињандаи 20 кВт-и Osterloo дар Юлич њамчун 

интиќолдињандаи эњтиётї насб карда шуд ва соле баъд аллакай ин 

интиќолдињандаи эњтиётї низ барои пахш мавриди истифода ќарор гирифт 

ва инчунин, интиќолдињандањои иловагї њам насб карда шуданд.  Дар соли 

1959 боз ду истгоњи пахш бо иќтидори 100 киловатт шуд ва як сол пас боз 
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як интиќолдињанда бо иќтидори 100 киловатт ба кор андохта шуд ва њамин 

тавр, дар умум, миќдори интиќолдињандањо дар ин минтаќа ба шаш адад 

расид. 

Мувофиќи ќонуни федералие, ки моњи ноябри њамон сол дар бораи 

ташкилотњои радиошунавонї ќабул гардид, Deutsche Welle ба институти 

љамъиятии мустаќил табдил ёфт. Соли 1962 Deutsche Welle аз бинои радиои 

Олмони ѓарбї ба бинои алоњидаи худ дар мањалли Брудерстрабе Келн 

кўчид ва дар ихтиёри худ се комплекси интиќол, панљ толори фонографї, 

ёздањ студияи сабт ва як толори асосии пањнкунандаи садо дошт. Дар ин 

бино як интиќолдињандаи 100 кВт омодаи пахш ва як интиќолдињандаи 

эњтиётї љойгир карда шуд [148].  

Соли 1963 њафтумин интиќолдињандаи кўтоњмављи дорои иќтидори 

100 киловатт ба кор андохта шуд ва пас аз ин аз бањри интиќолдињандањои 

20 кВт-а баромаданд, зеро онњо дигар ба талабот љавобгў набуданд. 15 

марти соли 1963 њукумати Љумњурии Руанда барои бастани шартномаи 

литсензионї бо агентии Deutsche Welle розї шуд ва дар давоми панљ моњ 

дар шањри Кигали аввалин истгоњи пахши релеии DW сохта шуд. 

Дар соли 1964 њаштумин интиќолдињандаи 100 кВт ба истифода дода 

мешавад, вале он њамчун интиќолдињандаи эњтиётї дониста шуда, танњо аз 

њафт интиќолдињанда истифода мегардид. Њарчанд сохтмони истгоњњои 

пахш (стансияњо) дар худи соли 1963 шуруъ гардида, ба анљом расида буд, 

расман 26 октябри соли 1965 истгоњи пахши релеї дар Кигали ба истифода 

дода шуд.  

Њамин тавр, аввалин интиќолдињандаи 250-киловаттаи мављи кўтоњ 

ба Африќо оварда мешавад. Мављгирњое, ки дар Кигали истифода 

мешуданд, мављгирњои дорои рефлектори тории дохилї барои самтњои 

гуногун буданд. 

Соли 1966 танњо дар Юлич њафт истгоњи пахши (стансияи) иќтидори 

њар кадомаш 100 киловатт ба кор андохта шуд ва як истгоњи дигар бо 

њамин иќтидор њамчун стансияи эњтиётї сохта шуд. Барои таъмини пахши 

мављи радио 26 мављгир мављуд буд. 
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Дар соли 1967 дар Юлич чор мављгири бузургтар сохта шуд. Дар 

айни замон, табдилдињии антеннањои мутавозин ба коммутаторњои 

коаксиалї оѓоз ёфт. Соли 1968 боз ду интиќолдињандаи дигар сохта ба 

истифода дода шуд, ки акнун шумораи умумии интиќолдињандањои мављ 

ба нуњ адад расид. 

Соли 1969 дар Кигалии Африќо интиќолдињандаи дуюм бо њамон 

иќтидор – 250 киловатт, ба кор андохта шуд. Дар баробари ин, њудуди 

пахш њам тавассути мављгирњо васеътар карда мешавад [148]. 

26 августи соли 1963 дар Вертахтал дар наздикии Минделхайми 

Олмон санги тањкурсии боз як маркази интиќоли Deutsche Welle гузошта 

мешавад. 10 марти соли 1970 аз љониби ширкати Deutsche Welle 

созишномае имзо шуд, ки он дар љазираи Малта сохтани истгоњи релеиро 

пешбинї мекард.  

23 июли соли 1971 дар Малта, ки ќисмати марказї њисоб меёфт, 

пахши барномањои аввалини таљрибавї оѓоз ёфт. Барномањои DW бори 

аввал рўзи 1 август дар ду басомад дар пойгоњњои Корпоратсияи радиои 

Канада (CBC) дар Саквили Канада пахш шуд, то ба минтаќањои Амрикои 

Шимолї ва Марказї бењтар хидмат расонад. 

Соли 1973, ки ба љашни 50-солагии таъсиси радиошунавонии хориљии 

Олмон рост омад, доир ба технологияи пахши радиошунавонї дар 

дањсолањои охир таваљљуњ зоњир гардид ва рушди босуръати он тањлил 

шуда, барои пешрафти оянда боз андешидани чорањои дигар иброз гардид.  

Гуфта шуд, ки мављњои кўтоњ бинобар хусусияти хоси пањншавї 

дорои ањаммияти махсус њастанд, зеро ин мављњои электромагнитї, ки ба 

спектри умумии баландбасомадњо дохил мешаванд, имкон медињанд, ки 

масофањои дур њам фаро гирифта шаванд [148].  

Бар хилофи истгоњњои пахш бо мављњои дароз мављњои миёна ва 

ултрамављњо, ки одатан барои хизматрасонї дар минтаќањои мањдуд 

бомуваффаќият истифода бурда мешаванд, зеро басомади онњо як 

маротиба таќсим карда мешавад, аммо стансияњои кўтоњмављ доимо 

истифодаи басомади худро ба шароити радиатсионии ионосфера мутобиќ 
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мекунанд, яъне, имкони нигоњдории устувории худро нисбатан бештар 

доранд. Ин имконият барои дар кайњон пахш шудани онњо њам мусоидат 

мекунад.  

Бо назардошти ин, дар њамин солњо барои дар кайњон пахш намудани 

мављњои кўтоњ иљозат гирифта шуд. Тартиби пахши мављњои кўтоњ чунин 

аст, ки он аз мављгирњо ба боло пањн мешавад ва дар баландињо низ боз ба 

сўйи Замин шитоб мекунад. Дар њамон солњои 70-ум таљриба шуда буд, ки 

дар баландии таќрибан бештар аз 300 километр низ боз њам мављњо ба сўи 

поён шитоб мекарданд [148].  

Ин имкони хуби техникї ба њисоб мерафт, зеро дар миёни ќабати 

ионосфера (ќабати болоии замин, ки миќдори зиёди ион ва электронњои 

озод дорад) ќувваи радиатсионии худро нигоњ медошт ва бо сарфи 

радиатсияи хеле кам энергияи зиёдро ба масофањои дур расонида 

метавонист, ки дар ин њолат талафоти бештари энергияро низ пешгирї 

мекард [148].   

Ба далели афзоиши истифодаи иртибототи кўтоњмављ дар љањон 

теъдоди корбарони басомади кўтоњ низ ба таври ќобили мулоњиза афзоиш 

ёфтааст, ки далелњои сершумори истифодаи шабакањои кўтоњмављ дар 

пахшњои мављи кўтоњ гувоњї медињанд.  

Баланд бардоштани сатњи хизматрасонии истгоњњои пахш ва насби 

мављгирњои пуриќтидор, ки сифати хуби ќабулу пањни мављро таъмин 

менамоянд, дар минтаќаи маќсаднок ба њадаф расидан мумкин аст, зеро 

истифодаи басомадњои ба шароити пањншавии мављњои кўтоњ 

мутобиќшуда тавассути ретрансляторњои умумї ба ин маќсад мусоидат 

мекунанд. Интихоби дурусти макони оптималии технологии истгоњи реле 

дар минтаќаи таъйиншуда низ имкон медињад, ки аз майдони пурќувват 

чун манбаи муътадили интерференсия (њолати ба њамдигар таъсир кардани 

мављњои садо дар шароити ба муќобили якдигар истодан) истифода бурда 

шавад [148].  

Њамаи ин маълумотро, ки, асосан, ба љанбаи техникї ва 

дастовардњои он алоќаманд буданд, ба он хотир зикр намудем, ки мехоњем 
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иброз намоем, ки ширкати Deutsche Welle аллакай дар њамон солњо ба ин 

имкониятњо кўшиши дастрасї дошт ва мавриди истифода њам ќарор медод, 

яъне интиќоли кўтоњмављ, низоми амалиётї ва дастгоњњои интиќол ба ин 

ширкат низ хос буданд. 

Ба ифодаи дигар, мањз дастовардњои техникї ва дастрасии бештар ба 

онњо заминаи пешрафту ташаккули ширкату шабакањоро ба вуљуд 

меоранд, аз ин рў, ин наќшро њангоми баррасињо њатман бояд ба эътибор 

гирифт ва тавре ки дида шуд, ширкати Мављи Олмон давоми солњо чанд 

марњилаи пешрафти техникиро аз сар гузаронида, ба ин васила, ба даврони 

нави рушд даст ёфтааст. 

Њамин тавр, 3 майи соли 1953 њамчун рўзи оѓози хадамоти 

радиошунавонии хориљии Љумњурии федеративии Олмон – «Deutsche 

Welle» (DW) аз Кёлн ба шунавандагони хориљї ба шунавонидани 

мунтазами барномањои радиоии худ шуруъ намуд.  

Дар солњои аввал барномањо танњо ба забони олмонї дар як рўз се 

соат дар дарозии мављи Ширкати радиоии Олмони шимолу ѓарбї  

(NWDR) пахш мешуданд. Дар барномае, ки ба расми кушоди ин шабакаи 

радиої бахшида шудааст, нутќи президенти ваќти љумњурии федеративї 

Теодор Хойсс эродкарда мављуд аст, ки ў доир ба маќсади асосии ин 

шабакаи радиошунавонии хориљии кишвар чунин мегўяд: «Бо як њиссиёти 

њаяљонбахш ман ин саломи аввалинро ба ватани куњансолам мерасонам, ки 

акнун ба воситаи эфири ин радио мо аз тарзи зисту зиндагонї, эњсосоту 

њарфи дили мардуми худ, яъне њамаи онњоеро, ки берун аз кишвар бо 

забони немисї гап мезананд,  мешунавем ва ин лањзаи бисёр фарањбахш аст 

ва ман њамаи шуморо табрик мегўям» [122, с. 172-173]. 

Аммо њадаф аз барномаи љадиди давлатї оид ба пахши барномањои 

хориљї танњо пахши иттилоот барои њамватанони бурунмарзї набуд. 

Баъди Љанги дуюми љањон барќарор намудани эњтиром ва боварии љомеаи 

љањонї барои Олмон нињоят муњим буд. Аз ин рў, радиошунавонї яке аз 

воситањои муњим дар роњи амалї гардонидани чунин њадафи бузург 

дониста шуд ва ба он дар сатњи роњбарияти мамлакати навтаъсис (аз 
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лињози таърихї пас аз Љанги дуюми љањон ба ду ќисмат људо шудани 

Олмон дар назар аст, ки як ќисми он љумњурии федеративї ва як ќисмати 

дигар љумњурии демократї унвон гирифт, ки ќисмати федеративї тамоюли 

аврупоиву амрикої ва љумњурии демократї тамоюли шуравї дошт) 

таваљљуњи хосса зоњир гардид. 

Ин буд, ки низоми (системаи) нави радиошунавонї дар Љумњурии 

федеративии Олмон бо мадади иттифоќчиёни ѓарбї тадриљан инкишоф 

меёфт. Њангоми таъсиси пахши мустаќилона барои шунавандагони хориљї 

муносибати хеле эњтиёткорона талаб карда мешуд ва масъулон њам инро 

хуб дарк мекарданд. Онњо кўшиш мекарданд, ки њељ чиз ба таблиѓоти 

радиое, ки аз љониби ќисмати сотсиалистии мамлакат, ки бо унвони 

Љумњурии демократии Олмон ном бурда мешуд, монанд набошад. 

Дар ибтидо ширкати радиошунавонии хориљї – DW дар доираи 

«Созишнома дар бораи таъсиси барномаи муштараки ширкатњои 

телевизионии Олмон фаъолияти худро ба роњ монда буд, ки ин заминаи 

мустаќими ќонунгузории пахш барои хориља тавассути мављњои кўтоњ ба 

шумор мерафт. 

Дар баробари ширкати радиошунавонии Дойче Велле (DW) аз соли 

1960 то соли 1993 њукумати љумњурии федеративї боз як радиостансияи 

дигарро барои хориља пешбинї карда буд, ки он «Дойчландфунк» («Пахши 

Олмон») буд, ки махсус барои Љумњурии демократии Олмон ва Аврупои 

Шарќї нигаронида шуда буд.  

Пас аз таѓйироти куллї дар љањон, ки ба пошхурии давлати бузурги 

шуравї боис гардид, ду љумњурии алоњидаи Олмон ба њам муттањид 

гардиданд. Баъди ин муттањидї, ки ба Олмони ягона асос гузошт, вазифаи 

ширкати «Дойчландфунк» баанљомрасида њисобида шуд ва акнун барои 

пахши хориљї танњо ширкати Дойче Велле амал мекард.  

Њамин тариќ, дар интињои асри гузашта ширкати Дойче Велле ягона 

ширкати федералии телевизион ва радиои љамъиятии дорои њуќуќи пахши 

барномањои хориљї боќї монд. Он дар баробари 11 ширкати дигари пахши 

љамъиятии иёлатњои федералии Олмон арзи вуљуд дорад.  
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Ин телевизион ва радиоњои љамъиятї дар доираи ба истилоњ 

«системаи пахши дугона» дар баробари ширкатњои телевизионї ва 

радиоии тиљорї бо њуќуќи танњо пахши барномањои дохилї фаъолият 

мекунанд.  

16 декабри соли 1997 парлумони Олмон (Бундестаг) ќонуни навро дар 

бораи ширкати DW тасдиќ кард. Ин санад вазифањои телевизион ва 

радиошунавониро бо забонњои немисї ва дигар забонњои хориљї 

равшантар баён мекард. «Барномањои Дойче Велле, — ќайд карда мешуд 

дар ин њуљљат, – бояд ба шунавандагон манзараи васеи њаёти сиёсї, маданї 

ва иќтисодии Олмонро расонанд, мавќеи њукумат ва олмонињоро оид ба 

масъалањои муњимми дохилию хориљї инъикос намоянд ва њамчунин, 

фањмонанд». Дар ин санади њуќуќї инчунин, зикре шуда буд, ки он яке аз 

принсипњои фаъолияти Дойче Велле ба шумор меравад: «Дар ваќти 

пешнињод намудани ахбор бояд ин далел ба назар гирифта шавад, ки 

пахши чунин маълумот ба муносибатњои Љумњурии Олмон бо мамлакатњои 

хориљї чї таъсир мерасонад [119, с. 18]. 

Илова бар ин, ќонуни мазкур боз як принсипи муњимми 

радиошунавонии хориљии кишварро муайян кард. Дар он гуфта мешуд, ки 

пахши барномањои радио дар он кишварњое бояд бештару густурдатар 

бошад, ки дар онњо озодии баён вуљуд надорад ва ё њолати бад дорад. 

Инчунин, пахши барномањои радио дар он кишварњое њам, ки дар онњо 

љанг ва ё задухўрдњои мусаллањона вуљуд дорад, бояд бештар бошад, зеро 

ањолии он мамлакат ба донистани маълумоти воќеї њуќуќ доранд ва 

радиошунавонии хориљии Олмон ин њуќуќи онњоро бояд таъмин намояд. 

Мисли њама пойгоњњои пахши љамъиятии Олмон, Дойче Велле (DW) 

њам ба се рукн асос ёфтааст, ки як андоза мустаќилияти ин шабакаро аз 

давлат таъмин менамоянд: директори генералї, Шурои радиошунавонї ва 

Шурои маъмурї. Ба Дойче Велле (DW)  директори генералї роњбарї 

мекунад. Ўро Шурои радио ва телевизион ба муддати шаш сол интихоб 

мекунад. Дар ин Шуро њама гурўњњои иљтимоии Олмон (17 нафар 

намояндагони њизбњои сиёсї, иттифоќњои касаба, калисоњо, Иттифоќи 
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варзишгарони Олмон, Иттифоќи соњибкорон, Фонди рушди 

байналмилалї, Шурои фарњанги Олмон, Академияи забон ва адабиёт ва 

шурои ректорони мактабњои олї») намояндаи худро доранд [118, с. 7].  

Шурои радиошунавонї иљрои вазифањои сиёсати барномавиро 

таъмин мекунад. Назорати барномањои алоњида пеш аз пахш иљозат дода 

намешавад, ба шарте ки, агар дар онњо сабабњои объективии  

вайронкунандаи асосњои сиёсати барномавии Дойче Велле вуљуд надошта 

бошанд.  

Ба фаъолияти директори генералї Шурои маъмурї, ки аз њукумати 

федералї, Бундестаг (парлумон) ва Бундесрат (Шурои иёлатњои федералї), 

инчунин, чањор нафар аз шурои телевизион ва радио намоянда дорад, 

назорат мекунад [119, с. 19]. 

Баръакси дигар пойгоњњои телевизион ва радиои љамъиятии Олмон, 

Дойче Велле (DW) аз њисоби пардохти абонентї маблаѓгузорї намешавад, 

зеро аудиторияи он дар хориља љойгир аст. Дойче Велле (DW) аз њисоби 

буљети федералї ва баъзе фондњои ѓайрибуљетї маблаѓгузорї карда 

мешавад.  

Дастгирињои федералї њар сол аз њисоби маблаѓњои буљети федералї 

мувофиќи наќшаи буљети Дойче Велле (DW) ташкил карда мешаванд. Соли 

2000 буљети Дойче Велле (DW)  580 миллион маркаи олмониро ташкил 

дода буд, ки назар ба буљети соли 1999-ум 20 миллион камтар ба њисоб 

мерафт. Њамин тавр, тамоюли минбаъд кам кардани дастгирињои молиявї 

ба назар мерасад [119, с. 28].  

Ќонуни наве, ки соли 1997 ќабул гардид, ба Дойче Велле (DW) имкон 

медињад, ки ба таблиѓ ва сарпарастї машѓул шавад, аммо то њол ин 

фаъолият таъсири камтари тиљоратї дорад, зеро пайдо кардани 

таблиѓгарон ва сарпарастони мувофиќ барои як ширкати байналмилалии 

бонуфуз осон нест.  

Дар соли 2000 пахши радиои Дойче Велле (DW)  ба 29 забон њам дар 

мављњои кўтоњ ва миёна ва њам тавассути моњвора пахш мешуд.  Мавќеи 

марказиро пахши 24-соата бо забони олмонї ишѓол мекунад. Барномаи 
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радиоии Дойче Велле (DW)  бо забони англисї аз соли 1996 шабонарўзї 

фаъолият мекунад. Њудуди пахши он барномањои махсуси минтаќавї 

барои Осиё ва Африќо мебошад.  

Аз моњи августи соли 1962 барномаи радиої бо забони русї њам 

шунавонида мешавад. Њаљми он дар соли 2000 дар як шабонарўз 13 соатро 

ташкил медод.  

Дар арафаи њазорсолаи нав баъзе барномањо бо забонњое, ки ба 

Аврупои Ѓарбї нигаронида шуда буданд, баста шуданд ва бар ивази он 

доираи пахши барномањо бо забонњои халќњои Югославияи собиќ бинобар 

буњрон дар Балкан васеъ карда шуд [123, с. 2].  

Моњи марти соли 2000 дар Дойче Велле (DW) барномаи радио ба 

забони украинї кушода шуд. Камтар аз 20 сол баъди шуруи 

радиошунавонии Олмон аввалин барномањои телевизионї дар соли 1965 

пахш шуданд. Дар аввал онњо аз љониби хадамоти транскриптї омода 

карда мешуданд, ки пахши шабакањои телевизионии ватании Олмон- ARD 

ва ZDF-ро барои аудиторияи байналмилалї мутобиќ мекард [123, с. 3].  

Аз соли 1983 Дойче Велле (DW) низ аввал барои Амрико ва аз соли 

1990 барои СССР тањияи барномањои телевизионии худро оѓоз кард. Аз 

соли 1992 барномаи телевизионии моњвораї – DW-TV дар Берлин 

фаъолият мекунад. Пахши 24-соата дар як шабонарўз бо забонњои олмонї, 

англисї ва испанї дастрас аст.  

Соли 1996 Дойче Велле (DW) дар байни пахшкунандагони 

байналмилалї аввалин шуда ба пахши барномањои худ дар Интернет 

шуруъ кард. Имрўз DW-online бо 29 забон нашр мешавад. Њар њафта 18 

миллион нафар дар саросари љањон барномањои Дойче Велле (DW)-ро 

тавассути телевизион тамошо мекунанд ва 28,1 миллион нафар радиои 

Дойче Велле (DW)-ро гўш мекунанд [123, с. 3]. 

Deutsche Welle (DW) дар љањон њамчун намунаи всоити ахбори Олмон 

шинохта шудаааст. Муњимтарин бахши фаъолияти худро  Deutsche Welle 

(DW) огоњ кардани мардум аз рўйдодњои муњимми олам медонад. Таъмини 

њуќуќи инсон ба озодии баён ва дастрасии бемамониат ба иттилоот 
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тавассути барномаю гузоришњои журналистї ва лоињањои Академияи 

Дойче Велле (DW Akademie) муносибати возењу арзишманди ин расонаро 

нишон медињад. Њамчунин Дойче Велле (DW)  симои Олмон дар саросари 

љањон шинохта мешавад. Олмон љонибдори озодї ва њуќуќи инсон, 

демократия, волоияти ќонун ва баробарии иљтимої мебошад. Аз ин рў, 

Олмон њамчун узви Иттињоди Аврупо (ИА) ва Созмони Милали Муттањид 

(СММ) ба ин арзишњо содиќ аст. Њукумати Олмон барои риоя ва тарѓиби 

ин арзишњо  масъули кўмак ба Дойче Велле (DW)   мебошад. Муаррифии 

Олмон дар хориља њамчун миллати фарњангии аврупої, давлати либералї 

ва демократии конститутсионї вазифаи ин расона аст.  

Мувофиќи наќшаи дар солњои 2000-ум тањияшуда Дойче Велле (DW)  

соли 2025 як провайдери иттилоотии раќамї хоњад буд, ки корбарони 

худро бо барномањои дархостї, минтаќавї ва диалогї таъмин хоњад кард. 

Академияи Дойче Велле (DW Akademie) яке аз тањиягарони пешбари 

фаъолияти ВАО дар Аврупо мебошад. Масъулини Дойче Велле (DW) изњор 

дошта буданд, ки мо вазиф, масъулият ва ваколатњои ќонунии худро бо 

пешнињоди иттилооти боэътимод бо 30 забон иљро мекунем. Пешнињоду 

гузоришњои Дойче Велле (DW) бояд Олмонро њамчун як кишвари 

демократии либералї, ки реша дар фарњанги Аврупо дорад, нишон дињанд. 

Дойче Велле (DW)  имкониятро барои баёни нуќтањои назари олмонї (ва 

ѓайра) дар мавзуъњои муњим бо маќсади мусоидат ба фањмиш ва мубодилаи 

афкор байни фарњангњо ва халќњои гуногун фароњам меорад.  

Мутахассисони Дойче Велле (DW) гузоришу барномањои 

баландсифати мултимедиявиро истењсол мекунанд, ки тавассути 

телевизион, радио, шабакањои иљтимої ва Интернет пањн карда мешаванд. 

Барномањои телевизионии шабонарўзиро ба шунавандагон дар тамоми 

ќитъањои олам бо забонњои англисї, олмонї, испанї ва арабї пешнињод 

менамояд. Шабакаи телевизионии англисизабони Дойче Велле (DW) 

таќрибан дар њама љойњои љањон дастрас аст. Њамчунин масъулин ќайд 

карда буданд, ки мо кафолат медињем, ки мухбирону кормандонамон дар 
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макони фаъолияташон мундариљаю муњтавои барномањоро ба манфиат ва 

талаботњои шунавандагон љавобгў тањия менамоянд.  

Мувофиќи оиннома, њадафи Дойче Велле (DW) мусоидат ба љомеаи 

сулњомез ва устувори љањонї мебошад. Аз ин рў, ба мавзуъњое, ба монанди 

озодї ва њуќуќи инсон, демократия ва волоияти ќонун, савдои љањонї ва 

адолати иљтимої, маориф, тандурустї ва њифзи муњити зист, технология ва 

инноватсия таваччуњ бештар аст. Љавонон пешбарандаи ѓояњои нав дар 

сиёсат, љомеа ва фарњанг мебошанд. Аз ин хотир, Дойче Велле (DW)  дар 

бораи мавзуъњое гузориш медињад, ки барои гурўњњои маќсаднок муњиманд 

ва воќеияти њаррўзаи онњоро њал мекунанд.  

Дойче Велле (DW)  имконро барои муколама пешнињод намуда, бо 

забони аудиторияаш сухан мегўяд ва ба ин васила дар ташаккули афкори 

сиёсї дар саросари љањон наќш мегузорад.  Барномаву гузоришњои Дойче 

Велле (DW)  бо забони олмонї пеш аз њама ба одамоне равона карда 

мешаванд, ки дар хориља забони олмониро медонанд, забони олмониро 

меомўзанд ва ё таълим медињанд. 

Ширкати «Мављи Олмон» (Дойче Велле – DW) афзалиятњои 

фаъолияти худро дар давраи 2018-2021 муайян намуда, барои 

амалишавиашон тадбирњои зеринро ба наќша гирифта буд: 

1. Таваљљуњи бештар ба гузоришњои журналистї аз минтаќањо 

2. Табдил додан ба як ширкати расонаии раќамї 

3. Тањкими озодии баён ва демократия тавассути барномаву 

гузоришњои журналистї ва нишон додан ва њам андўхтани 

таљрибаву малакањо ба дигар ВАО ва њам аз дигар ВАО. 

Барои ќонеъ кардани интизорињои корбарони худ ва дар раќобати 

иттилоотї фарќ кардан, Дойче Велле (DW) амалишавии вазифањои 

гузашташударо пайваста такмил медињад ва бо ин роњ дар байни 

расонањои байналмилалии иттилоотї ба мавќеи баланд  расидааст.  

Бо дарназардошти зиёд шудани раќибон, афзоиши гузоришњои 

журналистї, зарурати бењтар намудани сифати маводди журналистї ва 

муњтавои бемонанди фарќкунанда Дойче Велле (DW)  ба пешнињоди 
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ахбори тозатарин дар мавзуъњои гуногун аз саросари олам гузашт. Зеро 

танњо чунин маводе ба корбарон писанд аст, ки дар тарњрезии худ 

навоварана бошад. Ин усул аз як љињат пайванд ба воќеияти рўзгори  

аудитория буда, аз љониби дигар хабарњои ба далелњо асосёфта эътимоди 

онњоро ба расона меафзояд. Њамчунин одамонро гузоришњо дар бораи 

соњибкорони муваффаќ, рассомон, эљодкорон, ихтироъкорон ё шахсоне, ки 

дар минтаќањои мавриди њадаф ба тарзи махсус барои љомеаи шањрвандї 

фаъолияти созанда доранд, барои амал ташвиќ мекунанд.  

Дойче Велле (DW)  ният дорад, ки тавассути  гузоришњои пурмуњтаво 

аз минтаќањои алоњидаи мавриди њадаф наќши худро боло барад. Дар ин 

самт аз муколама бо љомеаи шањрвандї ва корбарони фаъол, љалби 

таваљљуњи соњибкорон барои рушди истењсолоти мањаллии ба раќобат 

тобовар  кор мегирад. Барои ноил шудан ба ин њадафњо зарур медонад, ки 

шабакаи мухбирон ва таъсиси дафтарњои худро дар кишварњои аз љињати 

стратегї махсусан муњим зиёд намояд. Ин имкон медињад, ки сариваќт аз 

мањаллу минтаќањои фаъолият аз рўйдодњои љорї, таѓйироти иљтимої, 

тањаввулоти сиёсї зудтар хабарњои тозаро пахш намояд. Ин тадбирњо  

танњо дар сурати афзоиши маблаѓ амалї карда мешавад.  

Табдил додан ба як ширкати расонаии раќамї аз наќшањои муњимми 

Дойче Велле (DW)   аст. Раќамисозї дар саросари љањон боиси тањаввулоти 

амиќ гардид. Таѓйирот дар њама соњањои њаёт то њадде як мушкилоти 

марказї барои воситањои ахбори омма ва муассисони онњо гардидааст. 

Рушди мунтазами технологияи раќамї барои истифодабарандагони 

иттилоот, хосса насли љавон шароиту имкониятњои наверо фароњам 

овардааст. 

Раќобат дар бозори иттилоотї дар солњои охир тавассути шабакањои 

иљтимої ва платформањо, аз љумла Facebook, Youtube, Twitter ва Instagram 

ба таври бесобиќа афзуд. Њамчунин барои ин омодагии худи 

истифодабарандагон зарур аст. Яъне онњо барои дастрасии осон ба 

иттилоот технологияи нав ва шабакањои иљтимоиро истифода  бурда 

тавонанд. Аммо муњимтар аз њама муњтаво ва сифати гузоришу барномањо 
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мебошад. Навор ва  унсурњои визуалї, ба монанди тасвир, инфографика 

низ омили муњимми муваффаќият дар боло бурдани сифати барномањо 

буда, барои афзоиши шумораи истифодабарандагон мусоидат менамоянд. 

Дойче Велле (DW)  инчунин ба низоми љустуљўї њамчун як ќисми 

стратегияи раќамии худ тамаркуз мекунад. То ки њарчи бештар 

истифодабарандагон аз пешнињодњо огоњ шаванд. Дойче Велле (DW)   

муносибгардонии низоми љустуљўиро пайваста такмил медињад. Барои 

афзоиши истифодабарандагон омили њалкунанда миќдори гузоришу 

барномањо нест, балки сифати онњо муњим аст. Усулњои муосири 

пешнињоди гузоришу барномањо ба монанди тасвирњои ифодакунандаи 

муњтаворо Дойче Велле (DW) дастгирї мекунанд. 

Дар натиљаи њамгирої бо истифодабарандагон, ба назар гирифтани 

манфиату хостањои онњо, зиёд кардани гузоришу барномањои 

муколамавию интерактивї, ки ба њимояи гуногунандешї равона шудаанд, 

масъулияти касбии журналистон дар Дойче Велле (DW)  афзудааст.  Барои 

раќобатпазирї дар бозори байналмилалии иттилоотї таваљљуњи бештаре 

ба барномаву гузоришњо бо забони англисї дода хоњад шуд. 

Дойче Велле (DW)  дар наќшањои худ њамеша ба њуќуќи инсон дар 

гирифтани иттилоот, озодии баён ва рушди демократия бартарї медињад. 

Ва ин равандро тавассути маводди журналистї таќвият мебахшад. 

Таваљљуњ ба мавзуъњои илму дониш, муколама, озодї доимї буда, ба симо 

(бренд)-и Дойче Велле (DW) табдил ёфтаанд. Аз њамин сабаб эътимод ба 

Дойче Велле (DW) дар саросари љањон нисбат ба дигар расонањои бузург 

дар њолати афзоиш аст.  

Бо дарназардошти афзоиши таблиѓот дар саросари љањон, нооромию 

бесуботї ва инчунин ноустувории сиёсї дар бисёр минтаќањои љањон, 

афзоиши муњољират ба кишварњои пешрафтаи аврупої  њуќуќњои асосии 

инсон, аз љумла дастрасї ба иттилои дуруст,  озодии баён, ташаккули 

асосњои љомеаи шањрвандї зери хатар ќарор доранд. Бидуни риояи  ин 

арзишњо љомеаи демократї наметавонад рушд кунад ва ё вуљуд дошта 

бошад. Бо назардошти вазъи геополитикии љањон Дойче Велле (DW) 
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тавассути гузоришу барномањои мустаќилона ва касбии худ барои тарбияи 

одамон, табодули озоди афкор ва тањкими равандњои љомеаи шањрвандї 

мусчоидат менамояд. Дар заминаи њадафи умумї Дойче Велле (DW) ва 

Академияи он њамкории марбут ба ин мавзуъњоро боз њам таќвият хоњанд 

дод.  

Дар маљаллаи «Телеспутник» доир ба Дойче Велле (DW) маќолае чоп 

шуда буд, ки дар он маълумоти зарурї доир ба ин ширкат вуљуд дошт ва 

њамчунин, фаъолияти он як навъ тањлил њам мегардид. Дар ин маќола доир 

ба чї гуна ќабул гардидани мављњои Дойче Велле (DW) дар Русия 

маълумот дода мешуд ва гуфта мешуд, ки дар ин шабака ба барномањои 

фарњангию маърифатї ва курсњои омўзиши забони немисї камтар 

таваљљуњ мешавад, њол он ки пас аз ислоњоти тарзу самти  фаъолият дар 

соли 1999 интизор мерафт, ки ба ин љињатњо эътибор дода мешавад.  

Њол он ки камбуди филмњо, сериалњо, ток-шоуњо ва намоишњои 

дигар дар барномањои телевизионї пас аз ислоњот дар ибтидои соли 1999 

мушоњида нашудааст.  

Муаллифони маќола симои инфиродии Дойче Велле (DW)-ро дар 

муќоиса бо телевизионњои сершуморе, ки аз транспондерњои њамсоя дар 

њамон моњворањо пахш мешаванд, намебинанд, њарчанд ба бовари онњо, 

тарњи барномањои телевизионї аз 1-уми январи соли 1999 замонавї, 

љолибтар ва тозатар шуда, њамкорињо бо шарикон барои пахши 

барномањои телевизионї њам осонтар шудааст. Танаффусњои мунтазам ба 

ретрансляторњо имкон додаанд, ки бахшњои таблиѓотї  бештар љойгир 

карда шаванд. Дар маљмуъ, дар ин маќола ба барномањои иттилоотии 

шабака бањои баланд дода шудааст. 

Табиист, ки чун њама кишварњои дигар, ки ба расонањои худ диќќат 

медињанд, дар Олмон низ ба фаъолияти Дойче Велле (DW) таваљљуњ зоњир 

шуда, доир ба он чандин маќолањои зиёде шуруъ аз соли 1992 ба табъ 

расидаанд, ки онњо фарогири мавзуъњои тавсеа ёфтани барномањо, таѓйир 

ёфтани сиёсати редаксионию барномавї, муњокимаи ќонунњои нави марбут 

ба ширкат, коњиш ёфтани пахши моњвораї ва монанди инњоянд, ки бештар 
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хусусияти иттилоотї доранд ва дар онњо љанбаъњои тањлилї камтар дида 

мешавад. 

Аммо як истисно њаст, ки он њам маќолањои Франс Эвершор, 

мухбири маљаллаи олмонии Funk-Korrespondenz ба шумор меравад. Ў 

солњои зиёд дар ИМА зиндагї карда, имкон дошт, ки фаъолияти 

телевизиони Дойче Велле (DW)-ро аз наздик мушоњида намояд. 

Дар яке аз маќолањои худ «Љањон аз рўйи услуби олмонї – 

мушоњидањо аз телевизион барои хориљаи Дойче Велле (DW)» [121, с. 55-61] 

ин шабакаро њамчун барномаи махсуси тањияшуда унвон мекунад, ки онро 

шабакањои дохилии мамлакат муќоиса намудан мумкин нест. Ба назари ў, 

ин шабакаи телевизиониро барои хориља њатто бо баъзе барномањои 

телевизионњои байналмилалии кишварњои дигар муќоиса намудан мумкин 

нест, чунки ин шабака дорои вазифањои махсус аст ва бояд барои амалї 

намудани услуби хоси худ – услуби олмонї дар њама њолат кўшиш намояд.  

1. Яъне, ба назари ў, дар ин шабака бояд њамеша маълумоти 

иловагию пурарзиш мављуд бошад. Ў низ чун муњаќќиќи рус барномаи 

иттилоотии шабакаро аз бењтарин барномањои иттилоотї дар љањон 

мешуморад.  

2. Ф. Эвершор Дойче Велле (DW)-ро бо шабакаи љањонии CNN 

муќоиса карда, бо хушњолї иброз менамояд, ки шабакаи олмонии мо аз 

маводди видеої нисбат ба пойгоњњои телевизионии амрикої бењтар 

истифода мебарад.  

Ў,  инчунин, дар бораи низоми барномасозию тарзи пахши 

барномањо низ андешаронї мекунад. Ба назари Эвершор, хусусияти ќавию 

фарќкунандаи барномањои Дойче Велле (DW) њузури доимии коршиносони 

соњибихтисос дар онњо мебошад.  

Ў инро низ дар муќоиса мегўяд, ки нисбат ба дигар шабакањои 

љањонї, Дойче Велле (DW) аз ин тарзи муваффаќонаи корбарию 

барномасозї дар телевизион ба хубї истифода мебарад. 

Бо вуљуди ин њама муваффаќиятњо, ки аз љониби Эвершор зикр 

мешаванд, ў доир ба камбудињои шабакаи мазкур фики худро баён 
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мекунад, зеро ў муддати ќариб шаш моњ барномањои ин шабакаро пайгирї 

карда, менависад, ки дар барномањои алоњида ва филмњои мустанади ба 

иёлатњои Олмон бахшидашуда ба тарафи ба истилоњ, «шоколадї»-и Олмон 

бештар таваљљуњ шуда, аз мушкилоти нигаронкунандаи љомеа – бекорї ва 

љинояткорињои љавонон ќариб ки чизе гуфта намешавад.  

Ў дар ин тањќиќи худ барномањои мушаххас – «Trio» ва «D 16»-ро 

ном мебарад, ки хусусияти фарњангию тарѓиботї доранд ва ба 16 иёлати 

Олмон кор мегиранд.   

Инчунин, ў менависад, ки яке аз вазифањои шабакаи телевизионї 

барои хориља тањияи барномањо аз њаёти хориљиён дар Олмон ва нигоњи 

онњо ба Олмону сиёсати давлатию љамъиятии он аст, зеро ин бењтарин 

василаи муаррифї ва тарѓиби мамлакат аст. 

Дар хотимаи ин маќолаи худ Ф. Эвершор ба кормандони телевизиони 

Дойче Велле (DW) тавсия медињад, ки барномањои дарозтарро омода 

кунанд, дар формати 30-даќиќаї таваќќуф накунанд. Ў боварї дорад, ки 

дар ин њолат пахши шабонарўзї гуногунтар мегардад ва бештари ваќти 

эфир танњо бо такрори барномањо пур карда намешавад [121, с. 55-61]. 

Ин муаллиф дар маќолаи дигари худ – «Какофонияи (нољўрии) бузург 

– шабакаи телевизионии Дойче Велле (DW) дар байни навоварї ва сиёсат» 

[121, с. 55-61] натиљањои кори шабакаи телевизионии Дойче Велле (DW)-ро 

дар давраи пас аз ислоњоти оѓози соли 1999 љамъбаст мекунад. 

Ф. Эвершор чунин мешуморад, ки шабакаи телевизионии Дойче 

Велле (DW) то он њадде ки аз љониби сиёсати давлтї танќид мешавад, нест, 

зеро ба назари ў, сарфи назар аз маблаѓгузории каме, ки ба шабака 

мешавад, он боз њам барномањои шабонарўзии худро тањия ва пахш 

мекунад. 

Муаллиф ёдовар мешавад, ки замони ислоњоти љиддии фаъолият дар 

шабакаи телевизионии Дойче Велле (DW) (1 январи соли 1999 дар назар 

аст) даврае буд, ки бисёр ширкату шабакањои телевизионї дар кишварњои 

љањон ба њамин зарурат рў ба рў буданд, яъне, зарурати ислоњот дар онњо 
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њам ба вуљуд омада буд, яъне, ин замоне буд, ки таѓйиротњои љиддии 

техникї ба вуљуд меомаданд ва ба онњо мувофиќ шудан лозим буд.  

Ба назари ў, кори шабакаи телевизионии Дойче Велле (DW) дар ин 

самт низ муваффаќона буд, яъне кормандони ин шабака кўшиш карданд, 

ки дар самти фарогирии аудитория бо тањияи барномањои аз лињози 

мазмуну мундариља пурќувват муваффаќ шаванд.  

Муаллиф менависад, ки набояд фаромўш кард, ки дар чунин њолат, 

яъне замони ављи навоварињо нигоњ доштани мавќеи худ њам нињоят муњим 

буду њаст, ки Дойче Велле ин вазифаро њам сарбаландона анљом дод, яъне 

душворињоро паси сар кард ва фаъолияти худро ба талаботи замон 

мувофиќ гардонид.  

Як хусусияти маќолањои Эвершор, ки онњоро ањаммиятнок 

мегардонад ва њам ба онњо арзиши тањќиќї мебахшад, он аст, ки ў дар 

баробари пешрафту муваффаќиятњои шабака доир ба камбудињои он низ 

ба таври асоснок сухан мекунад.  

Дар ин маќолааш низ ў  менависад, ки аз љониби шабакаи 

телевизионии Дойче Велле (DW) хатое сар зад, яъне, ин ширкат ба љанбаи 

иттилоотї афзалият дод ва кўшиш намуд, ки худро њамчун шабакаи 

иттилоотии Аврупо нигоњ дорад ва баъди аз вазъият баромадан њам ин 

амали худро давом дода, дар идома мавќеи барномањои тафрењиро дар 

љадвали пахши худ пурќувваттар намуд, ки ин ба назари Ф. Эвершор, 

нодуруст аст. 

Ба бовари муаллифи маќола, шабакаи телевизионии Дойче Велле 

(DW) бояд аз вазифаи аслии худ – «пайвандгарии олмонињои тамоми 

љањон» дур нашавад, зеро ба он дар тамоми љањон олмонињо аз њамин 

нигоњ муносибат мекунанд ва умед доранд, ки он њамчун «кўпрук ба ватани 

таърихї» хидмат мекунад [121, с. 55-61]. 

Дар идомаи њамин маќола Эвершор менависад, ки ќонунгузорон дар 

Олмон низ ба он гунањкоранд, ки шабакаи телевизионии Дойче Велле 

(DW) дар тули солњои зиёд дар байни пахши иттилоотї ва фароѓатї ќарор 

дошт. Ба назари ў, талаботи барномавие, ки дар ќонун дар бораи 
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радиошунавонии хориљии Олмон доир ба Дойче Велле (DW) нигаронида 

шудааст, норавшан аст ва ин боис мегардад, ки дар фаъолияти ин ширкат 

нофањмињо ба вуљуд оянд ва њам ширкат аз љониби сиёсатмадорон мавриди 

танќид ќарор гирад.  

Ба назари ў, бояд дар ќонунгузорї на ба таври умумї, балки ба таври 

мушаххас вазифањои ширкати радио ва телевизион барои хориља муайян 

карда шавад. Ў менависад, ки ифодаи он ки «тарѓиби сиёсат, њаёти маданї 

ва иќтисодии Олмон» гуфтан вазифаи ќонунгузорон баанљомрасида мањсуб 

намеёбад, балки сиёсатмадорон њам дар ин љода бояд ба гуноњи худро 

этироф кунанд ва барои ислоњи он кўшиш намоянд. 

Ф. Эвершор менависад, ки мо мехоњем, ки ин ширкати радио ва 

телевизиони хориљии мо «аз ќалби Аврупо» садо дињад ва њамин мавќеъро 

нигоњ дорад. Пас, барои ин хостаи худ бояд њамаљониба мусоидат намоем 

[121, с. 55-61]. 

Дар охири соли 1998 аз љониби Бунёди Генрих Белл ва Бунёди Осиё 

дар Эссен гузорише зери унвони «Пешомади ноаён. Дойче Велле дар Осиё» 

[116, с. 218] нашр шуд, ки доир ба наќши ширкати Дойче Велле (DW)  дар 

ќитъаи Осиё маълумот медод. 

Муаллифони гузориш бар асоси консепсияи сиёсати давлатии 

федералї барои Осиё дар соли 1993, ки афзоиши наќши Олмон дар 

баробари дигар давлатњои аврупої дар сиёсату иќтисод ва амниятро 

пешбинї мекард, тањќиќ карда, аз натиљањои амали ин консепсия низ 

гузориш омода кардаанд. 

 Муаллифони ин гузориш наќши ширкати радио ва телевизиони 

Дойче Веллеро дар таъмини консепсияи сиёсати давлатии федералї ночиз 

арзёбї мекунанд ва менависанд, ки ин ширкат натавонист дар Осиё 

муваффаќ шавад, яъне аудиторияи васеъро фаро гирифта натавонист. Бо 

назардошти ин, дар хотимаи тањќиќоти худ гузоришгарон таќозо 

кардаанд, ки фаъолияти ин ширкат дар Осиё ќатъ карда шавад ва 

маблаѓгузорї ба он ба сатњи хеле намоён паст фароварда шавад. 
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Илова бар ин, онњо даъват карданд, ки дар атрофи њадафњои нави 

сиёсати фарњангии Олмон ва расонањои хориљии мамлакат дар хориља 

бањси ошкоро баргузор шавад. Ба гуфтаи муаллифони тањќиќот, 

бузургтарин мушкили расонаи хориљии кишвар дар он аст, ки барои 

пањнкунии бомуваффаќияти мањсулоти телевизионии раќобатпазиру 

маќсадноки худ дар саросари љањон дастгирии кофии молиявї надорад. Ба 

назари онњо, барномаи телевизионии Олмон дар Осиё метавонад танњо дар 

сурати њамкории зич бо шарикони осиёии мањаллї дар тамоми сатњњои 

истењсоли телевизион (тањияи барномањо, пањнкунї, фурўш, тањќиќоти 

аудитория) муваффаќ шавад. Онњо навиштаанд, ки, дар муќоиса бо 

шабакањои телевизионии кишварњои дигар муњтавои барномањои Дойче 

Велле дар Осиё аврупомарказї, дилгиркунанда ва барои тамошобинони 

мањаллї нофањмо мебошанд. 

Ин гузориш бо чунин моњияти худ дар Олмон њангомаеро ба вуљуд 

овард, зеро ин гуна натиљаро касе тасаввур намекард. Баъдан маълум шуд, 

ки дар ширкати Дойче Велле бо муаллифони ин гузориш њељ њамкорие 

накардаанд, яъне ягон маълумоти зарурї ба онњо пешнињод нашудааст, аз 

ин рў, нодурусту бардурўѓ дар гузориши худ чунин навиштаанд. 

Дар посух ба ин гузориши њангомабарангез роњбарияти ширкати 

Дойче Велле (DW) навишт, ки, мутаассифона, гузоришгарон аз моњияти 

фаъолият ва нозукињои техникии пахши барномањои Дойче Велле (DW) 

умуман огоњї надоранд ва навиштањояшон ѓаразнок аст [117, с. 250].    

Њамин тавр, маълум мегардад, ки ширкати телевизион ва 

радиошунавонии хориљии Олмон – Дойче Велле (DW)  мавќеи худро 

устувор намуда, доираи пахшашро низ васеътар гардонида, марњила ба 

марњила аз паси амалї намудани њадафњои худ мебошад ва имрўз дар 

фазои иттилоотии љањонї њамчун яке аз расонањои таъсиргузору бонуфуз 

амал мекунад.  

Ин љо низ зикри як фактро низ лозим мешуморем, ки далели наќши 

бузурги «Мављи Олмон» на танњо дар муњити иттилоотї, балки сиёсатњои 

калон аст:  
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Тааљљуб ва хашми Берлин: Русия фаъолияти «Мављи Олмон»-ро манъ 

кард [157]. 

Имрўз ба муносибати 60-умин солгарди таъсиси ин нињоди федеролї 

раиси дафтари маскавии «Deutsche Welle» Юрий Решето аз Вазорати 

корњои хориљии Русия дастури расмї гирифт, ки кори бюроро то соати 

09:00-и рўзи љумъа љамъбаст кунад ва аккредитатсияро баргардонад. 

Чунин ба назар мерасад, ки ин тасмим барои кормандони олмонии 

DW (асосан русї) як иќдоми комилан ногањонї буд. Њарчанд рўзи 2 

феврал, чањоршанбе, Вазорати корњои хориљаи Русия барои расонањо як 

ќатор  паёмњое мунташир кард. Љониби Русия дар посух ба манъи шабакаи 

телевизионии RT DE дар Олмон иќдом кард, ки паёмаш иќдомоти зеринро 

фаро мегирад: а) баста шудани идораи DW; б) ќатъ гардидани 

аккредитатсияи њамаи кормандони бюрои DW; в) ќатъи моњвораи DW ва 

дигар пахши барномањо дар ќаламрави Русия; г) иќдом ба баррасии 

масъалаи эътирофи «Мављи Олмон» ба унвони агенти хориљї; д) оѓози 

љараёни ташкили рўйхати намояндагони сохторњои давлатї ва љамъиятии 

ЉФО, ки вуруди онњо ба њудуди Русия манъ карда мешавад. Ин њама дар 

робита ба мањдуд кардани пахши RT DE сурат мегирад. 

Инро њуљуми хоинона номидан мумкин нест. 18 январи соли љорї, 

њангоми сафари вазири корњои хориљии Олмон Анналена Бурбок ба 

Маскав ба ў дар майдони «Смоленская» гуфта шуд, ки корњо бархўрдњо 

њамсон хоњанд буд, тавре шумо бо RT DE кардед, DW њам ба чунин 

бархўрд дучор мешавад. 

Ваќте ки директори генералии DW Њерр Лимбур чунин мешуморад, 

ки «тадбирњои маќомоти Русия ба њељ ваљњ ќобили дарк нестанд ва 

вокуниши беш аз њадданд ва Иттињодияи рўзноманигорони Олмон (DJV) 

Њукумати Олмонро даъват мекунад, ки алайњи «ин амали сонсурсї бо 

овози баланд эътироз кунад», пас, ин изњоротњои пурмањсул нишон 

медињанд, ки онњо аз урфи дипломатии иќдомоти мутаќобил огањии комил 

надоранд [157]. 
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Бо зикри ин мисол мо њамон фактеро таќвият бахшидан мехоњем, ки 

расонањои байналмилалї аз муњимтарин унсурњои сиёсии муборизаи байни 

кишварњои абарќудрат ба шумор мераванд ва ба мављудияти онњо 

ањаммияти махсус зоњир мегардад. 

Агар мушаххасан доир ба ширкати Мављи Олмон (ки дар ин фасли 

кор, асосан, ба унвони олмонии он (Дойче Велле (DW) бештар такя 

намудем) ва фаъолияти он дар Тољикистон назар андозем, маълум 

мегардад, ки дар замоне, ки дар Тољикистон љанги шањрвандї мерафт,   

радиои «Мављи Олмон» гоњ-гоње дар хусуси вазъи Тољикистон хабар пахш 

мекард.  

Баъд аз анљоми љанги шањрвандї соли 2002 радиои мазкур дар 

Тољикистон мухбири ѓайриштатии худро аз миёни журналистони   тољик 

ќабул намуд. Аввалин хабарнигор Нигора Бухоризода буд, ки хабару 

гузоришњои тањиянамудааш тариќи радио ва њамчунин, тариќи сомонаи 

интернетии радиои «Мављи Олмон» пешкаши аудиторияи васеи љањонї 

мегардид. Аз оѓози кори радиои мазкур дар Тољикистон то ба имрўз 

Нигора Бухоризода аввалин журналисти тољик мебошад, ки дар он 

фаъолият намудааст.  Ў дар аввал дар радиои «Маяк», баъдан дар Кумитаи 

телевизион ва радиои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ва як муддат 

дар шабакаи телевизионии байнидавлатии «Мир» ва агентии иттилоотии 

«Азиая-плюс» фаъолият намуда, аз соли 2002 то соли 2012 дар радиои 

«Мављи Олмон» кор кард.    

Нигора Бухоризода њафтае 4-5 мавод ба радио пешнињод мекард ва   

он маводе, ки ў пешнињод менамуд, дар ќисмати зиёдаш љанбаи тањлилї 

мушоњида мешуд. Маводди омодакардаи ў аз 3 то 6 даќиќа идома меёфтанд 

ва бештари маводди ў доѓи рўз буданд ва мавзуъњои бекорї, камбизоатї, 

назорат аз болои њуќуќњои инсон, муњољират, энергетика ва гайраро дар 

бар мегирифтанд.                

Баъдан дар намояндагии «Мављи Олмон» рўзноманигорон Њалим 

Фасњутдинов, Хайрулло Мирсаидов, Ањмадшоњи Комил ва чанде дигарон 



64 

 

фаъолият доштанд ва доир ба мавзуъњои гуногуни Тољикистон гузоришњо 

омода мекарданд.   

Хулоса, дар боби якуми диссертатсия мо ба омилњои таъсиси  

расонањои байналмилалї, шароитњои таъсиси онњо, аз љумла таърихи 

таъсис ва фаъолияти ширкати радио ва телевизиони «Мављи Олмон» 

таваљљуњ намуда, дар фасли якуми боби мазкур ба таърихи таъсиси 

расонањои байналмилалї муруре намудем, зеро, ба назари мо, ин омил 

заминае барои шинохти моњият, мундариљаи фаъолият ва њамчунин, 

сабабњои густариш бахшидани доираи фаъолияти расонањои 

байналмилалиро ошкор менамояд. 

Њамчун унсури таркибии расонањои байналмилалї мо дар ибтидо ба 

таърихи таъсису ташаккули агентињои иттилоотии љањонии муосир 

таваљљуњ намуда, дар такя ба маълумоти сарчашмањо марњилањои таъсису 

инкишофи онњоро тазаккур додем. 

Маълум мегардад, ки агентињои иттилоотии љањонї, ки ба кишварњои 

алоњида тааллуќ доранд, чанд марњилаи инкишофро паси сар намуда, бо 

назардошти манфиатњои геополитикии мамлакатњои абарќудрат ба онњо 

таваљљуњи хос зоњир гардида, барои тавсеаи фаъолияти онњо шароит ва 

имкониятњо фароњам оварда шудааст. 

Њарчанд аз нигоњи аввал низ ин нукта маълум аст, аммо баррасињои 

мо раванди инкишофи агентињои иттилоотиро баён намуда, манфиатдор 

будани њукуматњои кишварњои бузургро дар самти кўшишњо барои 

идоракунии иттилоот дар минтаќањои мухталифи љањон возењ менамояд. 

Дар фасли дуюми ин боб таърихи таъсис ва фаъолияти ширкати 

радио ва телевизиони «Мављи Олмон» мавриди баррасии илмї ќарор 

гирифтааст.  Дар ин фасли кор таърихи таъсис ва фаъолияти 

радиошунавонии хориљии Олмон, махсусан, марњилањои ташаккулу рушди 

техникии он тањќиќ гардид. Инчунин, марњила ба марњила ташаккул 

ёфтани радоишунавонии хориљии ин кишвари аврупої тазаккур ёфта, 

њамин тавр, густариши пахши барномањои радиої ва телевизионии он 

баррасї шуд.  
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БОБИ II 

РАСОНАЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ ДАР ФАЗОИ ИТТИЛООТИИ 

ОСИЁИ МАРКАЗЇ 

 

2.1. Њадаф ва наќши расонањои байналмилалї дар фазои иттилоотии 

кишварњои Осиёи Марказї 

 

Воситањои ахбори омма аз замони пайдоиш то имрўз дар љомеа 

наќши муассир доштанд ва аз онњо њамчун василањои муњимми 

таъсиррасонї истифода мегардид. Инро таљрибаи рўзноманигории љањонї 

собит менамояд. Замони муосир њамин наќши муассирро боз њам 

бармалотар сохтааст, зеро асри иттилоот номидани асри 21 худ далели 

эътирофи наќши нињоят бузурги расонањо мебошад. Њамчунин, шоистаи 

зикр аст, ки пайдоиши Интернет низ ба ин наќши муаассири љањониро 

соњиб гардидани расонањо мусоидат кард, аммо пештар аз он мављуд 

будану фаъолият намудани расонањои байналмилалї ин мавќеъро 

заминагузорї карданд ва то имрўз устувор нигоњ медоранд.  

Расонањо барои амалї гардонидани сиёсат наќши муњим дорад ва 

баъзан барои пинњон доштани сиёсати худ давлатњо ё ањзоби сиёсї аз 

фиреби сиёсї истифода мебаранд, ки тавассути ВАО амалї гардонида 

мешавад. Давлатњои бузург ахборро аз тамоми љањон љамъ намуда, онро аз 

диду назари худ боз ба тамоми олам пањн мекунанд. Давлатњо барои амалї 

гардонидани сиёсати дохилї ва хориљии худ аз ВАО истифда менамоянд. 

Наќши радиоњои байналхалќї, телевизионњои моњворавї, рўзномањо ва 

Интернет, ки бемамоният дар аксари кишварњо пањн мегарданд, дар ин 

њамоишњо хеле бузург аст. 

Ќайд кардан бамаврид аст, ки ољонсињои бузурги иттилоотї низ дар 

ин раванд фаъолона иштирок доранд ва ахборро аз тамоми љањон 

љамъоварї намуда, ба ВАО ирсол менамоянд ва ба љараёни њамоиши 

иттилоотї вусъат мебахшанд. 
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Аз таърихи беш аз 150 соли охир маълум аст, ки Осиёи Марказї аз 

минтаќањои стратегие мебошад, ки бо омилњои гуногуне зери нуфуз Русия 

ќарор дорад. Дар ин баробар манфиатњои геополитикии мамлакатњои 

зиёде, аз љумла Русия, Чин., Иёлоти муттањидаи Амрико, Британияи 

Кабир, Туркия, Љумњурии исломии Эрон ва моонанди ин дар Осиёи 

Марказї бархурд доранд. Ва табиист, ки ин манфиатњо боиси дидгоњњои 

гуногун дар муносибат ба  ин мамлакатњо мегардад. Аз як љониб, мавќеи 

мусоиди љуѓрофии минтаќа, бархуди љањони Ѓарбу Шарќ, тамаддуни 

исломию аврупої ва аз љониби дигар, нооромии 50-солаи Афѓонистони ба 

3 кишвар  (Тољикистон, Узбекистон ва Туркманистон) ба матолиби 

васоити ахбори омма низ таъсиргузор будаанд.  

Пошхурии Иттињоди Шуравї ва Истиќлолияти мамлакатњои Осиёи 

Марказї таваљљуњи расонањои байналхалќиро ба ин минтаќа афзун намуд. 

Азбаски расонањо дар муносибатњои байналмилалї бештар наќши сиёсї  

доранд, расонањои бонуфузи кишварњои гуногун дар инъикоси воќеоти 

минтаќа њамеша аз диди манфиатњои сиёсии худ фаъолият доранд. Бо 

назардошти њамин пањлуњо кишварњои абарќудрат дар минтаќа 

намояндагињои воситањои ахбори оммаи худро аз саввал солњои 90-уми 

асри гузашта кушоданд.  

Ба фаъолият оѓоз намудани намояндагии расонањои хориљї њам 

пањлуњои мусбат (роњ ёфтани стандартњои байналхалќии рўзноманигорї ба 

минтаќа, боло рафтани сатњи касбияти рўзноманигорони мањаллї ва 

дастрасии онњо ба имкониятњои нави технологї сариваќтии иттилоъ) ва 

њам манфї (тањрифи иттилоъ ва воќеият, интихоби факту рўйдод бо 

назардошти манфиатњои сиёсї, риоя нагардидани холисият дар инъикоси 

рўйдодњо) дошт.  

Љумњурии Тољикистон бо маќсади риояи нуктањои Эъломияи 

љањонии њуќуќи башар аз соли 1948, Муоњидаи байналмилалии њуќуќи 

шањрвандї ва сиёсї аз соли 1966 ва дигар санаду муоњидањое, ки 

Тољикистон ба он имзо намудааст, бо манфиати нашри озоду њамаљонибаи 

тамоми шаклњои иттилоот ва густариши њамкорињо дар бахши иттилоот ва 
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мубодилаи ахбор бо мамолики хориљї ба фаъолияти хабарнигорони 

хориљї дар ќаламрави Љумњурии Тољикистон иљозат додааст. 

Хабарнигорони хоричї дар Љумњурии Тољикистон аз рўйи муќарароти 

Низомнома «Дар бораи ваколати хабарнигорони воситањои иттилоотии 

умумии давлатњои хориљї дар ќаламрави Љумњурии Тољикистон» амал 

мекунанд. Зери истилоњи хабарнигори хориљї хабарнигори воситањои 

ахбори умумї – (ољонсињои иттилоотї, рўзномаю маљаллањо, радио ва 

телевизион)-и давлатњои хоричї, ки ваколаташон дар Љумњурии 

Тољикистон сабт шудаанд, дар назар дошта мешавад, њамчун 

хабарнигорони хориљї шањрвандони давлатњои хориљї, шањрвандони 

Љумњурии Тољикистон ва њамчунин ашхоси бетабаа буда метавонанд. 

Аммо набояд гумон кард, ки фаъолияти расонаи як кишвар дар фазои 

иттилооти кишвари дигар танњо ба хотири таъмини мардум ва  аудиторияи 

он ба ахбори холису воќеї мебошад, балки њадафи аслї тавассути иттилои 

ба кишвари худ мувофиќ амалисозии манфиатњои сиёсї, иќтисодї ва 

фарњангї мебошад. Ин фаъолияти расонањо дар шароити муосир шаклу 

шевањои хосеро касб кардааст.  

Табдили истилоњи иттилоърасонї ба раќобати иттилоотї,  раќобати 

иттилоотї ба муборизањои иттилоотї ва муборизањои иттилоотї ба 

љангњои иттилоотї ба шеваи фаъолияти расонањо бетаъсир намонд. Имрўз 

аудиторияи расонањо дар интихоби иттилои дурусту воќеї ба мушкилоти 

зиёде дучор омадааст. Аз як тараф дар фаъолияти расонањои бузурги 

байналмилалї байни иттилоъ ва реклама ќариб фарќияте намондааст, аз 

тарафи дигар худи рўзноманигорон ва соњибрасонањо манфиату мавќеи 

худро ба таври ноаайён дар пешнињоди иттилоот баён мекунанд.  

Донишманди маъруфи тољик Зафар Сайидзода дар китоби худ 

«Тољикистони муосир: масъалањои мубрами Истиќлоли миллї» дар ќатори 

масъалањои муњимми замони Истиќлоли Тољикистон ба масъалаи расонањо 

низ таваљљуњ карда, чунин менависад: «Имрўзњо инсоният бо ворид шудан 

ба асри расонањо ва шаклгирии љомеаи иттилоотї даврони наверо оѓоз 

кардааст. Мо акнун дар низоми навини љањонї, дар асри расонањо њаёт ба 



68 

 

сар мебарем. Асре, ки дар он воситањои ахбори умум љузъи људоинопазири 

зиндагии мо њастанд. Он чиро, ки расонањо ба номи иттилоот ба мо 

дастрас мекунанд, ба шаклњои гуногун дар тарзи зиндагї, андешаву 

эњсосоти мо таъсир мерасонад. Коркарди расонањо дар асри иртиботот, 

бидуни шак, дар њамаи љанбањои зиндагии иљтимоиву фарњангии љомеаи 

башарї инкорнопазир аст» [81, с. 345]. 

Муњаќќиќ дар идомаи андешаронињояш ин наќши муњимми 

расонањоро шарњ дода, љомеаеро тавсеаёфта мењисобад, ки дар он 

баробари рушди соњањои иљтимої ва иќтисодї сатњи шуури љамъиятї 

баланд бошад. Дар чунин љомеањо воситањои ахбори омма тавассути 

технологияњои пешрафтаву навини иртиботї бо тавлиду пахши маводди 

матлуби иттилоотї дар миёни мардум дар боло бурдани огоњињои 

гуногуну заруре наќши муњимеро ба уњда доранд ва ба љомеа дар роњи 

расидан ба пешрафту тараќќї њамаљониба ёрї мерасонанд. «Имрўз 

расонањо метавонанд омили муайянкунанда ва инкишофдињандаи сатњи 

маърифат ва шуури миллї бошанд, дар муттањид сохтани љомеа ва 

пешрафти давлат наќши арзанда бозанд, ба тавсеаи њамаљонибаи кишвар, 

густариши суръати созандагї ва афзоиши рушди фарњангї кумак карда, 

боиси ташаккули афкори солими љомеа шаванд» [81, с. 346] 

Муњаќќиќ Зафар Сайидзода, ки, аслан, ба љанбањои таъсиргузории 

фарњангии расонањо бештар таваљљуњ дорад, аз ин нигоњ, љињатњои мусбати 

таъсири расонањо, зарурати дарки таъсири онњо ва њамкорињои судмандро 

бозгў менамояд. Нашру пахши рўзномаву маљаллањои гуногун, мавќеи 

арзандаву созгори расонањо дар баланд бардоштани сатњи огоњии мардум 

ва пешбурди маърифату дониши љомеа яке аз омилњои муњимтарини 

тавсеаи фарњангї ва нишонаи њадафмандї ва пешрафти љомеа аст.  

Табиист, ки рушди фарњангї ба маънои васеи он, ки дарбаргирандаи 

«густариши гуфтугўњои фалсафию фарњангию адабию њунарї мебошад, на 

танњо омили асосии рушди худогоњии миллї, балки заминасози тавсеаи 

сиёсиву иќтисодї, пешрафти илму дониш ва ташаккулдињандаи андешаву 

афкори солим дар љомеа аст. Албатта, ин њама замоне муяссар ва 
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имконпазир мегардад, ки аз як сў, маќомоти давлатї ба расонањои гуногун 

ва наќши воќеии онњо ањаммият дињад ва расонањои оммавиро на ба 

сифати «раќиб» ё баландгўйи фаъолиятњои маќомоти њукуматї, балки 

њамчун рукни муњимме дар баробари њокимияти ќонунгузор ва иљроия 

бипазирад.  

Аз сўйи дигар, роњбарони рўзномањо ва ањли ќалам низ бояд аз 

рисолати фарњангї ва масъулияти худ дар иттилоърасонии дуруст, ривољ 

додани њамдигарфањмї, таќвияти њисси њамбастагии миллї ва њамзистии 

мусолињатомез огоњ бошанд ва аз паст задани шаъни ашхос, дурўѓпардозї, 

овозапањнкунї ва, аз њама бадтар, аз таблиѓи хушунат парњез намоянд. Ба 

таъкиди коршиносон, ин гуфтањо, дар навбати аввал, ба расонањои 

фарогир, аз љумлаи телевизиону радио ва рўзномањои бонуфуз, ки мардум 

ба хабарњо, гузоришњо, тањлилњо ва паёмњои онњо итминон дорад, дахлдор 

аст.  

Таъсири воситањои ахбори омма ваќте манфиатбахшу созанда аст, ки, 

агар масъулину кормандонашон дар назди љомеа барои фаъолият ва 

иттилову гузоришњояшон эњсоси масъулият намоянд, дар акси њол 

фаъолияти ин расонањо хусусияти харобиовар касб менамояд ва љомеањоро 

ба сўйи ноамниву бесуботї мебарад.    

Ин донишманди маъруф, ки андешаву тањлилњои љолибу воќеї дорад, 

аз нигоњи сиёсат ва љомеашиносї низ ба масъалаи наќши расонањо дахолат 

менамояд ва муњиммияти онро баррасї мекунад. Номбурда бар ин назар 

аст, ки дар љањони имрўз суръати пањн шудани паёму иттилоъ њатто аз ним 

ќарн пеш садњо маротиб бештар аст. Њам воситањо ва њам шевањои таблиѓу 

ташвиќ таѓйир ёфтаанд... Муњимтарин таъсиргузороне, ки метавонанд дар 

шаклдињии фарњанги миллї аз дигар омилњо муваффаќтар бошанд, 

расонањоянд. Табиист, ки њар воситаи ахбори омма махсусияти фаъолияти 

худро дорад, ки  онро гурўњњо, ќишрњо ва табаќањои љомеа ва салиќаву 

завќу ниёзмандињои онњо муайян мекунанд. Њар ќишри љомеа ба расонае 

зарурат дорад, ки дархури завќу маќсадњояш мебошад. Ин њам ба кўдакону 

наврасон ва њам љавонон, њам барои насли нисбатан калонсол тааллуќ 
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дорад. Масалан, барои кўдакону наврасон то андозае телевизион, барои 

насли љавон Интернет, насли аз миёна боло ва насли калонсол муњимтарин 

воситаи гирифтани иттилоот рўзномањо мебошанд. 

Дар бораи он ки имрўз телевизион њамчун оммавитарин ва 

пуртаъсиртарин воситаи ахбори омма  бо пешнињоди  иттилову 

гузоришњои гуногун, барномањои таълимиву маърифатї, фарњангиву 

фароѓатии љолиб аудиторияи зиёдеро ба худ љалб мекунад, ќудрат дорад, 

ки омили пурнуфузтарин ва муассиртарин дар тањаввулоту дигаргун 

кардани афкору фарњанги љомеа бошад, љойи шубња нест. Мо њоло дар 

шароите ќарор дорем, ки афкори љомеа, бе назардошти марзњои сиёсї, 

љуѓрофї ва аќидавї мунтазам ба таѓйиру тањаввул дучор мегардад.  Вале, 

мутаассифона, ин таѓйиру тањаввул на њамчун пешрафти фарњанги љомеа, 

балки бештар ба њайси коста гардидани ахлоќу арзишњои маънавии љомеа 

ба вуќуъ мепайвандад.  

Пўшида нест, ки тавассути расонањо, аз љумла телевизион, ба љомеа 

афкору аќида ва матолибе пешнињод мешавад, ки бо талабот ва арзишњои 

фарњангии мо на чандон мувофиќат менамоянд. Имрўзњо расонањо, хосса 

телевизион вазифадор њастанд, ки дар њифзу густариши асолат, њувият, 

таърих, фарњанг, забон, расму оин, эњтирому риояи ахлоќи миллї мусоидат 

намоянд.  

Имрўз матбуот њамќадами њаёт ва љузъи хеле муњимму људонопазири 

љомеаи озоду демократии мо буда, бо таъмини фазои иттилоотї ба 

шањрвандон дар интихоби дурусти мавќеъ ва дарёфти њаќиќат 

имкониятњои васеъ муњайё месозад. Њоло беш аз пеш маълум мегардад, ки 

наќши воситањои ахбори омма дар њаёти љомеаи муосир чї гуна бузург аст.  

Дар њаќиќат, матбуот ва воситањои ахбори омма ба ташаккули 

афкори љомеа таъсири муќтадир ва муассир мерасонанд. Онњо, хусусан, 

дар замони тањаввулот ва таѓйирёбии самтњои рушди љомеа, таѓйиру 

бадалшавии идеологияњо ва ташаккули диди нави иљтимої ањаммияти 

хосса пайдо мекунанд. Њама гуна љомеаи демократї, алалхусус љомеаи 
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кишварњое, ки нав ба ин љода ќадам гузоштаанд, ба воситањои ахбори 

омма ва фаъолияти пурсамари онњо ниёзманд мебошанд.  

Бояд гуфт, ки матбуот дар Љумњурии Тољикистон дар ин даврањои 

таърихї, аз љумла дар замони Шуравї ба таври назаррас рушд кардааст. 

Воситањои ахбори омма, махсусан, дар самти инъикоси масъалањои 

вобаста ба бунёди иншооту сохтмонњои азим, ташкили њаёти нав, масоили 

адабиву фарњангї, мубориза бо љинояту љинояткорї, пешгирї ва 

бартарафсозии њодисањои нохуши сўхтору дигар њолатњои фавќулода 

наќши созанда ва пешоњанг доштанду доранд. Давраи комилан нав аз 

лињози сохтор ва услуби кор ба таври љиддї фарќкунандаи фаъолияти 

воситањои ахбори оммаи Љумњурии Тољикистон мањз дар замони 

Истиќлоли давлатї оѓоз гардид ва матбуот вобаста ба воќеияти замон 

такомулу ташаккул ёфт. Тибќи арзёбии коршиносони байналмилалї, 

матбуоти Љумњурии Тољикистон имрўз дар ќиёс бо бисёр кишварњо аз 

дидгоњи озодии баён пешрафта мебошад. Ба таъбири дигар, матбуот ба 

маќсаду мароми халќ ва арзишу манфиатњои миллї наздиктар шуд.  

Имрўз дар фаъолияти матбуоти мустаќили Тољикистон, яъне дар 

фаъолияти онњое, ки худашон рўзномаву маљалла, агентии иттилоотї, 

шабакаи телевизион ва радио таъсис дода, кори онро мустаќилона пеш 

мебаранд, унсурњоеро мебинем, ки сазовори пайравї кардану омўхтан 

њастанд. Тавре Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид 

месозанд: «Муњим нест, ки рўзноманигорон дар кадом самт – матбуоти 

давлатї ё матбуоти мустаќил фаъолият доранд. Њадафи асосии матбуоти 

њукуматї ва мустаќил њамчун ду шохаи бо њам пайвастаи матбуоти 

Тољикистон иљрои рисолати касбї, яъне хизмати содиќона ва софдилона ба 

манфиати халќу Ватан мебошад,» (Суханронї бахшида ба 100-солагии 

нахустрўзномаи тољикии «Бухорои Шариф», 10 марти соли 2012). 

Дар солњои соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистон шумораи 

воситањои ахбори мустаќилу ѓайрињукуматї афзуда, аз лињози миќдор њоло 

онњо нисбат ба расонањои хабарии њукуматї ба маротиб зиёд гардидаанд. 
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Ин, албатта, аз як тараф, хуб аст, зеро фаъолияти озоди воситањои ахбори 

омма яке аз нишонањои асосии рушди љомеаи демократї ва шањрвандї 

мебошад. Њар яке аз ин расонањо ба таври худ фазои иттилоотии Љумњурии 

Тољикистонро пур карда, дар инъикосу тањлили равандњои сиёсиву 

иќтисодї ва иљтимоии љомеа наќши худро доранд. Бо забони содаву 

оммафањм ва салису равон расонидани иттилоот ва матолиби тањлилї яке 

аз вазифањои асосии матбуот ва умуман ањли ќалам мебошад. Мусаллам 

аст, ки журналистика фаъолияти пурмашаќќат аст. Дар ин масир 

журналист бояд дар тањќиќи амиќу даќиќи масъалањои мубрам диду 

интихоби дуруст дошта бошад. Аз пањлуи дигар, саволе ба миён меояд, ки 

оё фазои иттилоотии Тољикистон зарурате ба ин миќдор воситањои ахбори 

оммаи ѓайрињукуматї дорад.  

Ин нуктаро њам, ки нигоњи љомеа аст ва ба наќшу вазъи матбуот ва 

дигар расонањои Љумњурии Тољикистон дахл дорад, шоистаи тазаккур 

донистем, чун доир ба ањдофу вазоифи расонањо ба таври умум маълумот 

медињад. Аз нигоњи мо, зикри ин маълумотњо чун заминае барои дарку 

фањми ањдофу наќши расонањои байналмилалї мебошанд. 

Њамчунин, шоистаи зикр медонем, ки дар миёни коршиносони 

масоили сиёсии Тољикистон низ ба масоили ањдофи расонањои 

байналмилалї таваљљуњ мешавад ва дар ин бобат изњори назарњо њам 

мешаванд. Матлаби зер, ки чун иќтибос тазаккур меёбад, аз љумлаи чунин 

матолибест, ки ба ањдофу хостањои яке аз расонањои байналмилалї – 

Радиои Аврупои Озод / Радиои «Озодї» рабт дорад ва дар мисоли як 

рўйдоди корї ин ањдоф рўйнамої мешаванд. Дар матлаб таъкид мегардад, 

ки «Радиои Аврупои Озод / Радиои «Озодї», ки тайи солиёни тулонї фазои 

иттилоотии моро тањти фишори иттилоотї ќарор додааст, ќабл аз њама, 

лоиња ё ба истилоњ, пружаи хориљї буда, бунёд, њадаф ва мароми гурўњњои 

манфиатдори минтаќавї ва сиёсатњои фароминтаќавиро пайгирї мекунад. 

 Бояд таъкид кард, ки тарзу услуби кор, интихоби мавзуъ, шеваи  

љамъоварию тањияи матолиб, муносибат бо сарчашмањои маълумот, 

бањисобгирии даќиќи мавзуот, муњтавову мундариљаи таваљљуњбарангези 
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гузоришњо, фаврияти хабар, љараёни  пахши хабару иттилоот ва гузоришу 

барномањои Радиои «Озодї» мувофиќи супоришу наќшаи махсуси 

муассису корфармоёни хабаргузорї ба роњ андохта шуда, бо назардошти 

манфиатњои сиёсї ва стратегии роњбарияти он матолиби характери 

гуногундошта дар ваќту замони муайян ва мушаххас пешнињод мешаванд 

Гузашта аз ин, коршинос чунин тарзи кор ва пиёдасозии њадафњоро 

ба дигар навъи расонањо низ марбут медонад ва менависад, ки, одатан, дар 

дигар расонањои расмї ва ѓайрирасмї (хусусї ва мустаќил) њам ин шеваи 

кор ба назар мерасад, аммо Радиои «Озодї» аз дигар расонањо бо ба вуљуд 

овардани вазъи ноамнї, бесуботї, бетафовутї, њангомасозї, шўрандозї, 

нифоќандозї ва дар маљмуъ, иѓвоангезии фавќулода дар манотиќи 

мавриди назар тафовут дорад. Ба ин далел, Радиои «Озодї» аз оѓози 

фаъолият њадафњои  вежаи сиёсату ќудрати љањониро дар мамолики 

гуногуни фаќрзада, аќибмонда, вопасгаро ва суннатї пиёда месозад ва 

тибќи нишондоди сиёсии сарпарастони беруна, матолиби мавриди писанд 

ва дар бисёр маворид иттилооти махсус пешбинишударо интишор 

менамояд ва бо суръати кайњонї расонаї месозад.  

Гузашта аз ин, матолиби банаќшагирифташуда ва пасон 

интишорёфта, асосан, бо такя ба манофеи сиёсї ва геостратегї»-и 

сарпарастони расона ва «муштариён»-и он интихоб, тањия ва пахш 

мегарданд. Ба таъбири дигар, иттилоот ва ахборе, ки ба њадаф ва 

стратегияи сармоягузорони расона мувофиќ аст ва дар фазои муайяну 

мушаххас мушкил андар мушкил эљод карда метавонад, тадриљан пахш 

мешавад ва ба ин васила фазо ва муњитњои мавриди назар тањти контрол ва 

назорати расонайї ќарор мегирад. Ин шеваи маъмули кор  бозгўкунандаи 

он аст, ки Радиои «Озодї», бо он ки иттилооту ахбори гуногунмавзуъ ва 

мухталифмуњтаворо ба маърази нигариш ва масири истимоъ мегузорад, бо 

иѓво ва матолиби иѓвоангезу «таваљљуњбарангез» сари кор мегирад. 

Дар идомаи матлаб муаллиф бо мисолњо доир ба ин радиои хориљї 

ва фаъолиятњои он муносибат мекунад: Маблаѓгузории бењисоб, љалби 

кормандони касбї ва иќтидори фаннию техникї иштирок ва мавќеи 
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намоёни Радиои Озодиро дар фазои иттилоотї ва муњити расонаї таъмин 

мекунад. Аз таърихи таъсис ва ташаккулу тањаввули дилхоњ расонањо, аз 

љумла ин радио, маълум мешавад, ки њанўз аз солњои панљоњуми асри бист 

маќомоти кашшофию истихборотии кишварњои абарќудрат талошу нияти 

тавассути расонањо дар муњити сиёсию иљтимої, ахлоќию фарњангї ва 

мафкуравї љойгоњи вижа пайдо карданро гирифта буд ва он нияту талош 

имрўз њам идома дорад ва вобаста ба вазъу шароити нави таърихї ва сиёсї 

шеваи худро такмилу таѓйир дода, љиддитар шудааст.  

Ба василаи ахбори иѓвоангез ва пахши иттилооти муѓризона бедор 

кардани ангезањои номатлуби мазњабзадагї ва таассубгароии ќишрњои 

осебпазири иљтимої яке аз маќсадњои стратегии расонањои берунї, 

алалхусус Радиои Озодист ва пахши иттилооти ѓаразноку маќсадноки 

хабарнигорони ин расона боиси ташаннуљи авзоъ ва тавсеа ёфтани 

зиддиятњои мазњабї дар Тољикистон гардида буд (манзур охири солњои 

њаштодум ва ибтидои навадуми асри бист аст). Танњо ба хотир овардани 

мусоњибањои роњбарону шахсиятњои аввали ташкилоти экстремистию 

террористии ЊНИ-и ваќт (Сайид Абдуллоњи Нурї)-ро, ки дар китоби 

«ЊНИ – зодаи ормони мардум»  дарљ гардида буданд ва дар њошияи 

мусоњиботи мудирияти собиќи ташкилоти экстремистию террористии 

нањзатї ишора шудааст, кофист ки бедории динї-мазњабї (ва ангезиши 

ихтилофоти мазњабї) тавассути шунидани барномањои Радиои «Озодї» 

дар миёни мусулмонони Тољикистон имконпазир гардидааст. Аз ин 

маълум мегардад, ки аз ибтидо  ташкилоти экстремистию террористии 

ЊНИ нияти муттањидии мусулмонњо не, балки тафриќаандозиро дар байни 

онњо доштаву расонањои хориљї барои расидан ба ин њадаф ёрї 

расондаанд. 

Ин маълумотњо бо маќсади муќоисаи он ки расонањо дар фазои 

кишварњо наќши нињоят муаассир доранд ва муассирї њар гуна шарњ 

меёбад. Ба гунаи мисол, агар дар андешањои муњаќќиќи аввал ба љанбањои 

мусбати фаъолияти расонањо ва пешнињодњо барои он ки расонањо 

метавонанд дар фазосозињои мусбат наќши муњим дошта бошанд,  ишора 
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шуда бошад, дар намунаи баъдї бевосита ба наќши Радиои «Озодї», њадаф 

ва маќсадњои фаъолияти ѓаразноки он ба таври ошкоро муносибат сурат 

гирифтааст. 

Мо ба таври васеъ ба ин матлаб, ки ба ќалами коршиноси масоили 

сиёсї Фаридун Ориёї тааллуќ дорад, муносибат мекунем, зеро дар мисоли 

ин тањлилњо, ки ба як расонаи байналмилалї тааллуќ дорад, ба расонањои 

дигар алоќаманд будани онро дар назар дорем, зеро расонањои 

байналмилалї, дар маљмуъ, њадафњои монандро дунбол мекунанд. 

Ин муаллиф дар идомаи андешањояш боз њам бо далелњо дар бораи 

њадафњои расонаи байналмилалии Радиои «Озодї» менависад, ки баъди ба 

истиќлолияти сиёсї даст ёфтани Тољикистон раванди воќеот ва пахши 

иттилооти баъдии ин расона нишон дод, ки ба вуљуд овардан ва тањрик 

додани тарафњои муќобил (манзур руњониёни мутаасиб ва дунявиён аст) 

дар шароити нави таърихї бар манфиати кори «сарпарастон» ё чунон ки 

имрўз муд шудааст, «хољагон» мебошад.  

Соли 2013 Радиои «Озодї»  аз нав мунозираи куњна ва фарсудаи 

имону виљдон (мутаассибону дунявиён)-ро матрањ ва расонаї сохт, то 

оромиву осоиштагї ва рушду суботро дар минтаќа барњам занад. Ба таври 

маснуї ва маќсаднок дар сархатти хабарњо бањси дину дунявиятро ќарор 

дода, вазъияти  мамлакатро тезу тунд карданї буданд ва агар маќомоти 

ќудратї пеши роњи ављи ташаннуљи таассуботи динї-мазњабиро 

намегирифтанд, на танњо Тољикистон, балки њама кишварњои Осиёи 

Марказї дубора бо хатари азим – љанги шањрвандї мувољењ мешуд. 

Мутаассифона, Радиои «Озодї» дар ин љо њам наќши худро гузошт ва то 

имрўз самти фаъолияташро таѓйир надодааст, њол он ки намояндагони он 

рисолаташонро  дар ташаккулу сохтани афкори муътадили љомеа ва 

тањкими мубодилаи солими фикру андешањо мењисобанд.  

Чун Радиои «Озодї» њадафњои ѓаразнок дорад ва барномаи он аз 

љониби идорањои махсус наќшабандї мешавад, барои амалишавии 

барномаву дурнамои худ њаракат менамояд. Агар ба таври даќиќ ва љиддї 

таваљљуњ кунем, Радиои «Озодї» њељ гоњ барои  низоми сиёсии дунявї 
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талош накардааст ва њамеша дар пайи бунёди фазои бењокимиятию 

дарњамбарњамї ќадам мезанад ва саранљом сабаби ноамнї ва бесуботї 

мегардад. Низоми давлатдории муътадил, аз љумла дунявият, њељ ваќт ба 

манфиати «барномањо»-и Радиои «Озодї» нест, зеро он дар асоси донишу 

мантиќ ва сиёсати инсонмењвар устувор буда, омили тањкимбахши 

муносибатњои солими иљтимої ва суботи сиёсї мешавад. Аммо 

хурофотпарасти динию мазњабї сабабгори зиддият ва бесуботї мегардад.  

Дар асоси моддаи 6-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

матбуоти даврї ва дигар воситањои ахбори омма» истифодаи воситањои 

ахбори омма барои барангехтани кинаю адовати нажодї, миллї, динї, 

мазњабї, забонї, иљтимої, ташвиќоти љангу берањмї, тарѓиби зулму 

зўроварї, фаъолияти террористї ва ифротгарої, халалдор кардани 

тамомияти арзї ва мустаќилияти давлатї манъ мебошад.  

Дар доираи ќавонини мављуда фаъолият кардани расонањои дохилию 

хориљї ва ба ангезиши иѓвою ихтилофоти нажодию мазњабї сабаб 

нагардидан кафолати дарозии умри расонањост. Аммо бисёр расонањои 

мустаќил, минљумла Радиои «Озодї», ба хотири амалї кардани «ниёз»-њо 

ин нукотро  зери по мегузоранд ва бар мабнои иѓтишошоти иттилоотї 

матолиб омода ва пахш менамоянд. Мунтањо, дар љањл нигањ доштани 

љомеа ва дур сохтани табаќоти иљтимої аз аносири созанда, ки бо низоми 

дунявї тавъаманд, татбиќи барномавии ин ќабил расонањоро сањлу осон 

мекунад. Аз ин рў, аз ахбор ва матолиби иѓвоангези аксари расонањои 

мустаќили хориљї, ки бо маблаѓњои њангуфт кори расонаї љур мекунанд, 

бо эњтиёт истифода бояд намуд, то фазои оромиши сиёсию иљтимої ва 

фикрию фарњангї маѓшуш нагардад. 

Андешањои ин коршиноси масоили сиёсї, ки чун посух ба даъвои 

Радиои «Озодї», ки як масъалаи оди корию идории худро ба сатњи 

муносибатњои байнидавлатї ва њатто байналмилалї кашонидааст, ба табъ 

расида, њамчунин, чун оѓози сухан доир ба њадаф ва наќши расонањои 

байналмилалї дар мисоли фаъолияти ин радио маълумот додааст, ки 

барои рабти бевоситааш ба мавзуъ мо низ ба он истинод кардем.  
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Ин нукта њам шоистаи зикр аст, ки дар андешаронињои ин коршинос 

вобаста ба бањогузории фаъолияти ин расона баъзан зиёдаравињо њам ба 

назар мерасад, вале инро њам набояд нодида гирифт, ки њамчун коршинос 

аз вазъи фаъолияти он огоњии комил дорад ва бо далелњо, мисол, аз 

эътирофи роњбарони њизби њамакнун дар Тољикистон мамнуи нањзати 

исломї ёд мекунад, ки онњо наќши расонањои байналмилалиро дар мисоли 

радиои Озодї дар барангехтани њиссиёти мазњабии сокинони минтаќа 

назаррас арзёбї мекунанд, ки далели наќши таъсиргузории расонањои 

байналмилалї ба мафкураи мардум ва фазои иттилоотии кишварњои 

минтаќа мебошад: он чи ки имрўз дар фазои расонаї, махсусан Радиои 

«Озодї» матрањ аст, масъалаи муљаввизи якчанд корманди Радиои 

«Озодї» мебошад, ки њангомаю дамдамањоеро ба дунбол доштааст.  

Ба чанд корманди Радиои «Озодї» муљаввиз надодани маќомоти 

марбутаи Тољикистон (манзур Вазорати умури хориља аст) хоби нози 

сармоягузорон ва муљриёни тарњњои матолиби расонаро паронд ва онњо як 

масъалаи идорию кориро ба як ќазияи бузург табдил дода, довталабона ва 

њадафмандона онро дар сатњи расонањои гуногун мечархонанд. Мудирияти 

асосии Радиои «Озодї» ва њамчунин њавохоњони минтаќавию 

фароминтаќавии он сари муљаввиз надодани 9 корманди расонаи мазкур 

воњимаю њангомањоеро ба по кардаанд.  

Тариќи номањо ва иддаои сершумор аз Вазорати умури хориљаи 

Тољикистон хостори онанд, ки ба кормандони Радиои «Озодї» иљозаи кор 

(муљаввиз ва ё аккредитатсия) дода шавад. Ахиран яке аз нашрияи 

пурнуфузи Амрико «Вашингтон Пост» алайњи Њукумати Љумњурии 

Тољикистон тавтеаи дигарро роњандозї карда, аз номи њайати тањририяи 

ин нашрия матлабе тањти унвони «Саркўби матбуоти озод дар Тољикистон 

бояд бас шавад» интишор додааст. Муљаввиз надодан ба чанд корманди 

Радиои «Озодї» бањонае беш нест, дар пушти ин масъалаи кўчак, ки ба 

таври маснуї ба ќазияи бузург табдилаш додаанд, ањдофи дигаре нињон 

аст.  
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Нињоятан, радиои «Озодї»  ба љойи он ки озодиро, ки аз баданаи 

демокросї берун омадааст, њамаљониба таблиѓ намуда, мардумро аз 

мањдудањои бунбастии фикрї ва аќидатї берун кашад ва аз хурофоту 

таассуб бирањонад, љомеа ва оммаро дар бунбасти хурофотї гирифтор 

намуда, аз њар љињат осебпазир месозад. Бо таваљљуњ ба манофеи миллї, 

мардумї ва давлатї, мањдуд кардани  соњаи фаъолиятњои густардаи Радиои 

«Озодї», ки дар чанд дањаи охир ба машина ва дастгоњи ќудратманди 

парокандани иѓвою даъвоњои бебунёд табдил ёфтааст, амри зарурї ба 

шумор меравад. 

Тавре зикраш рафт, ин матлаб, ки хулосааш дар охир ба таври 

ошкоро гуфта шудааст, пањлуи дигари фаъолият ва њадафњои радиои 

Озодиро бозгў менамояд. Он чи мо болотар аз сомонаи ин радио иќтибос 

кардем, ки онњо дар бораи худ чї мегўянд, яъне, њадафу самти фаъолияти 

худро чї гуна шарњ медињанд ва барои муќоиса ин матлабро муфассалан 

иќтибос намудем, то ин ки як андоза њам бошад, воќеияти њол ба вуљуд 

оварда шавад.  

Њарчанд мо инро низ дар назар дорем, ки дар маълумоти радиои 

«Озодї» дар бораи худ њам нуктањои ањаммиятнок ва воќеї вуљуд доранд, 

яъне, онњо низ ба он чи ки мегўянд, амал мекунанд ва дар матлабе, ки дар 

бораи њадафњои ин расона њарф мезанад, низ на њама он чи ки зикр 

шудааст, баёнгари воќеият аст, зеро аксаран ифодагари мавќеи як 

нафарест, ки манофеи давлату миллати худро дифоъ мекунад ва албатта 

барои собит намудани афкори хеш далел дорад.             

Дар мавриди њадафњои расонањои иттилоотї осори профессор М.А. 

Муќимов маълумоти муфиду зарурї медињад, зеро ин муњаќќиќи маъруфи 

рўзноманигории тољик вобаста ба расонањои байналмилалї тањќиќи 

густурдаро анљом додааст.   

Ин муњаќќиќи тољик ба масъалаи љанги иттилоотї таваљљуњ карда, 

дар як маќолаи калонњаљми худ моњияти ин мафњум ва наќши расонањоро 

дар он мавриди баррасї ќарор додааст: Кишварњои абарќудрат вобаста ба 

манфиатњои геополитикии худ љанги иттилоотї мебаранд. Ба вижа ИМА, 
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ки ќисми зиёди иттилооти олам дар ин кишвар тањияву пахш мешавад, дар 

ин љода пешсаф аст. ИМА тавассути дастгоњњои тарѓиботиаш ба мисли 

телевизион ва радиои «Садои Америка», Телевизиони «Ал-Њурра», Радиои 

«Сава» (барои кишварњои Шарќи Наздик ва Африкаи Шимолї), Радио ва 

телевизиони «Мартї» (барои Куба), Радиои «Аврупои озод» / Радиои 

«Озодї», Радиои «Осиёи озод» ба 61 забони миллї ва ба 125 кишвари дунё 

љанги иттилоотии густурда мебарад. 

 Радиои «Озодї» дар байни шунавандањои тољик њам нуфузи зиёд 

дорад. Њоло 28 бахши Радиои «Аврупои Озод» / Радиои «Озодї» ба 21 

кишвари олам барнома пахш мекунанд.  Дар шањри Прага ва 19 шуъбаи он 

дар кишварњои мухталиф 400 рўзноманигори штатї ва 750 хабарнигори 

ѓайриштатї ифои вазифа мекунанд. Радиои мазкур яке аз бузургтарин 

расонаи таблиѓотии ИМА мебошад [59, с. 48].  

Дар як суњбати ихтисосї президенти ваќти Радиои «Аврупои Озод» / 

Радиои «Озодї» Љеф Гедмин бо сармуњаррири рўзномаи «Миллат» 

Адолати Мирзо дар бораи њадафњои ин расонаи америкої чунин гуфта 

буд: «Бисёрињо бар ин назаранд, ки Радиои «Аврупои Озод» / Радиои 

«Озодї» дар фурўпошии низоми коммунистї дар Аврупои шарќиву 

Иттињоди Шуравї кумаки калоне расондааст. Вале ман мехоњам бигўям, 

ки мо њозир њам њамон наќшеро мебозем, ки ќаблан бозидаем. Он њам 

кумак ба расонањои озоду мустаќил дар кишварњоест, ки то њанўз аз 

расонањои озоду мустаќил бањрабардории комил намекунанд. Бинобар ин, 

њанўз њам вазифаи асосии мо кумак ба љараёни озоди маълумот, иттилоот, 

хабар, бањси озодии назарњо мебошад, яъне бигзор мардуми озод имкони 

озоди интихоби њукуматро дошта бошад» [59, с. 49]. 

М. Муќимов чун муњаќќиќ доир ба моњияти фаъолияти воситањои 

ахбори омма изњори назар карда, чунин менависад: ВАО новобаста ба 

муњтаво, шакл, намуд ва аудиторияи худ бунёдан нињоди сиёсї мањсуб 

мешавад, зеро вай хусусияти таъсиррасонї ба тафаккури љомеаро дорад. 

Расонањое, ки ба кишварњои абарќудрат хизмат мекунанд, кайњо боз на 

барои инъикоси воќеият, балки барои ташаккули он аз рўйи фармоиши 
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пешакї фаъолият доранд. Аксаран ВАО олотест, ки тавассути он ба 

дастгирии љомеа ноил мегарданд. Љањонишавии фазои иттилоотї ба 

табдили иттилоъ њамчун омили муборизаи сиёсї ва олоти амалигардонии 

њадафњои давлат дар арсаи љањонї мусоидат менамояд. ВАО силоњи 

пурќудрати таъсиррасонї ба муњити иттилоотї ва имиљи давлат мегардад 

[59, с. 52]. 

Ин нукта баёнгари он аст, ки њарчанд роњбарони ин расонаи 

байналмилалї њадафи худро «кумак ба расонањои озоду мустаќил дар 

кишварњое, ки то њанўз аз расонањои озоду мустаќил бањрабардории комил 

намекунанд, кумак ба љараёни озоди маълумот, иттилоот, хабар, бањси 

озодии назарњо» мешуморанд, аммо дар ќисмати дуюми ин шарњашон 

воќеияти пардапўш аён мегардад: «бигзор мардуми озод имкони озоди 

интихоби њукуматро дошта бошад».   

Профессор М. Муќимов менависад, ки њадаф ва вазоифи воќеии 

Радиои «Аврупои Озод» / Радиои «Озодї» њељ ваќт ба таври расмї 

интишор нашудааст, вале аз рўйи баъзе суханронињои сиёсатмадорони 

ИМА, ки барои оммаи васеъ пешбинї нашудаанд, метавон маќсади 

радиоњои номбурдаро дар давраи Иттињоди Шуравї чунин муайян намуд: 

коштани тухми бадбинї байни халќњои Иттињоди Шуравї ва мамлакатњои 

сотсиалистии дигар; аз байн бурдани эътимод ба Иттињоди Шуравї ва 

њизби коммунисти он; пањн кардани ахбори дурўѓ, аз байн бурдани боварї 

ба ќудрати иќтисодї ва њарбии мамолики сотсиалистї, афрўхтани њисси 

миллатгарої; тарѓиби васеи тарзи зиндагии мардуми Ѓарб ва тарзи 

соњибкории озод. 

Дар дастурњои аввалини барои Радиои «Озодї» фиристодаи муассиси 

он – Кумитаи америкоии озодшавї аз болшевизм ба Раёсати марказии 

кашшофии ИМА тааллуќ доштани радио пинњон карда мешуд.  Дастури 

умумие, ки 8 январи соли 1954 ба Радиои «Озодї» расидааст, њамагї аз 9 

сањифаи мошиннавис иборат буд. Дар он вазифањои радиостансия, 

нишондоди самти барномањо ва ќоидањои тањияи барномањо сабт ёфта буд. 

Аз љумла, дар ќоидањо гуфта мешуд, ки радиостансияи «Озодшавї» бояд 
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шунавандањои худро бовар бикунонад, ки бахши русї (озарбойљонї ё 

белорусї ва ѓайра) ба манфиати ў ва манфиати халќи вай фаъолият 

мекунад. Аз ин рў, њамаи он чизеро, ки таассуроти ба манфиати кадом як 

давлати хориљї фаъолият кардани радиоро ба вуљуд меорад, аз байн 

мебояд бурд. 

Ин факту раќамњои профессор М. Муќимов ва њам он андешањое, ки 

аз коршиноси масоили сиёсї иќтибос кардем, далели онанд, ки ягон 

расонаи байналмилалї бидуни њадафи мушаххасе аз љониби муассисонаш 

таъсис намеёбад. Яъне, танњо ба хотири «таъмини озодии баён» расонае 

таъсису маблаѓгузорї намешавад. Ба таври мисол, муњаќќиќи шинохта 

Љовид Муќим боз њам дар бораи њадафњои Радиои «Озодї» менависад, ки 

«дар дастури дигаре аз соли 1958 таъкид мешавад, ки радиостансия бояд 

барои ба даст овардани номи нек бикўшад, то дар байни шунавандањо ба 

њаќљўї ва эътимоднокї ба он шубња пайдо нашавад» [60, с. 13].   

Радиои «Озодї» ба ќавле худро «Садои озоди собиќ шањрвандони 

СССР» меномид. Ва ин расона њадафњояшро ба роњи нишон додани намои 

«мењмон дар хона», яъне бо шеваи нарму ором, лањни беѓарази дўстона ва 

техникаи таъссирбахши радио амалї мекард. Маќсадњо бояд ба он усуле 

пахшу тарѓиб мешуданд, ки аудитория дар гуфторњо хеч гуна садоњои 

бегонаро эњсос накунанд.  

Соли 1967 дастури радиошунавонї барои Ѓарб тасдиќ карда шуд. 

Дар ин дастур усулњои асосии радиошунавонї чунин муайян гардидааст: 

додани маълумот дар бораи додани намуду тамѓањои мошинњои навтарин, 

дар бораи идеяњои љолиб наќл кардан, либоспўшмўдноку муосир ва ѓайра; 

нигоњ доштани таваљљуњи шунавандањо бо ёрии барномањое, ки барои њама 

љолибанд; озодї аз мањдудияти сиёсї. Барномањо бояд таассуроти 

муколамавї ба вуљуд оранд, то ки шунаванда худаш барои амали сиёсиаш 

хулоса барорад. 

Дар дастури мазкур усулњои расидан ба ањдофи мазкур чунин номбар 

шудаанд:  пахши ахбори воќеї дар бораи рўйдодњои дохили Иттињоди 

Шуравї ва берун аз он; барномањои шавќангез; пахши мусиќии љолибу 
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машњур, ки сомеон дар дигар љо шунида наметавонанд. Бо ёрии мусиќї 

љалб намудани љавонон ба гўш кардани барнома ва баъдан гузаштан ба 

муколамањо дар мавзуъњои бањсталаб; истифодаи зарофат, пеш аз њама, 

њаљви сиёсї, ки аз рўйи стандартњои Шуравї «характери тахрибкорї» 

дорад; дар суњбатњо бо љавононе, ки аз мањдудиятњои сиёсї орї њастанд ва 

њатто хусусияти калавандагї доранд, баланд бардоштани арзишњои Ѓарб 

ва ба таври самаранок омўзонидани онњо, вале ба њељ васила на чун 

«падаре», ки ба таври дилбазан ба писараш дар бораи рафтори ў њарф 

мезанад; истифодаи адабиёт: Радиои «Озодї» бояд дар барномањои худ аз 

асарњои классикони адабиёт иќтибосњо оварад, зеро онњо њамчун «дом» 

хизмат карда, шунавандањоро љалб мекунанд; дар барномањо барои 

миллатњои аќаллият бояд аз усулњои тафриќашуда ва вижа истифода кард. 

Масъалаи миллї дар собиќ ИЉШС аз масоили нозук, ки њар лањза 

метавонист рў занад, мањсуб мешуд. Бузургманишии русњо нисбат ба дигар 

миллату халќиятњои Иттињоди Шуравї сол аз сол меафзуд. Ин нуктаро ба 

назар гирифта, Радиои «Озодї» дар барномањои худ масоили њуввияти 

миллии халќу миллатњои маскуни ин кишварро мебардошт ва бо ин то ба 

андозае тафаккури озодихоњии онњоро ташаккул медод. 

Аз нигоњи аввал чунин ба назар мерасад, ки дастури мазкур намунавї 

ва воќеї аст, гўё ягон њадафи ѓаразнок надорад, зеро амалњои дар дастур 

зикршударо бояд њар як воситаи ахбори омма чун талаботи умумї ќабул ва 

иљро намояд, аммо таваљљуњи бештар маълум менамояд, ки дар баробари 

дастурњои умумї дастурњои хосе њам њастанд, ки њадафњои сиёсиро дунбол 

мекунанд. Масалан, «талаботи «танќиди воќеияти Шуравї ба манфиати 

одамони Шуравї» ва «муњокимаи воќеияти Шуравї чи тавре ки њаст, на он 

тавре ки режими Шуравї тасаввур мекунад», аллакай њадафи сиёсї дорад 

ва маќсад аз он тарафњои манфии њодисаву рўйдодро инъикос карда, 

коњиш додани эътимоди шунавандањо ба маќомоти расмї ва воситањои 

ахбори Шуравї мебошад» [59, с. 52].  

Њамин тавр, маълум мегардад, ки расонањои байналмилалї дорои 

њадаф ва вазифањои хоссае њастанд, ки ба шевањои гуногун дар пайи амалї 
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гардонидани он мебошанд. Мо дар мисоли як расонаи байналмилалї – 

радиои «Озодї» ин мафњумро мавриди баррасї ќарор додем.  

Интихоби ин радио ба он хотир аст, ки вай њамчун расонаи 

байналмилалї дар фазои минтаќањои гуногуни олам новобаста ба шароит 

ва вазъият, мавќеъ ва нуфузи худро нигоњ дошта, як андоза ифодагари 

њадаф ва мавќеи дигар расонањои байналмилалї низ буда метавонад. Яъне, 

намунае аз њадафњое, ки ин расона дорад, барои дигар расонањо, ки чунин 

хусусият доранд, умумї буда метавонад. 

Ба таври љамъбаст метавон гуфт, ки дар ин бевосита ба њадаф, њузур 

ва наќши расонањои байналмилалї дар фазои иттилоотии кишварњои 

Осиёи Марказї таваљљуњ намуда, дар ин маврид низ бо такя ба маълумоти 

муњаќќиќон ва њам он маводе, ки аз љониби худи расонањо доир ба моњияти 

фаъолияташон оварда шудааст, ба таври муќоиса ва бо мисолњо мавриди 

баррасї ќарор додем.  

 

2.2. Фаъолияти расонањои байналмилалї дар Тољикистон 

 

Ба Истиќлолияти давлатї расидани Тољикистон марњилаи таърихан 

нави мардуми тољик аст, ки баъд аз чандин аср ба вуќуъ омад. Дар замони 

Истиќлолияти миллї журналистика аз зери роњбарии њизбї озод шуд. 

Хосатан, дар њамин даврон журналистика марому маќсади худро бо 

назардошти љомеаи шањрвандї ва њимояи њуќуќи инсон ба роњ монда, дар 

зудтарин фурсат ба журналистикаи фаъол дар миќёси Осиёи Миёна 

эътироф гардид. Мањз дар даврони соњибистиќлолї тамоми пањлуњои 

журналистикаи тољик дар Љумњурии Тољикистон равнаќ ёфт. Бузургтарин 

дастоварди миллати тољик дар асри XX ин Истиќлоли давлатї мебошад. 

Њамин Истиќлол аст, ки Љумњурии Тољикистон ба узвияти Созмони 

Милали Муттањид ва дигар ташкилотњои байналмилалию минтаќавї 

пазируфта гардид. Дар баробари ин, назди Љумњурии Тољикистон вазифаю 

уњдадорињо ба миён омаданд. Аз љумла, Љумњурии Тољикистон чандин 

шартномаю эъломияњоро дар самти риояи њуќуќи инсон пазируфт. Бо 
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маќсади риояи Эъломияи њуќуќи башар (соли 1948, Муоњидаи 

байналмилалии њуќуќи шањрвандї ва сиёсї (соли 1966) ва дигар санаду 

шартномањо  дар самти дастрасию нашри иттилоот  ва рушди њамкорињо 

дар бахши иттилоот ва мубодилаи ахбор ба мамлакатњои хориљї дар 

њудуди Љумњурии Тољикистон ба фаъолияти озодонаи журналистони 

хориљї иљозат дода шудааст.  

Журналистони расонањои хориљї дар Љумњурии Тољикистон 

мувофиќи асноди њуќуќї ба ќайд гирифта мешаванд. Ба сифати 

журналисти расонањои хориљї метавонанд шањрвандони кишварњои 

хориљї, шањрвандони Љумњурии Тољикистон ва шахсони бешањрвандї сабт 

карда шаванд.  

Воситањои ахбори оммаи хориљї ва кормандони онњо барои 

фаъолият дар Љумњурии Тољикистон дар Вазорати корњои хориљї ба ќайд 

гирифта мешаванд. Расонањо ва журналистони хориљии 

баќайдгирифташуда њуќуќ доранд дар чорабинињои расмї ширкат 

намоянд. Ба ВАО-и хориљї ва намояндагони онњо тибќи Низомнома «Дар 

бораи ваколати хабарнигорони ВАО-и давлатњои хориљї дар ќаламрави 

Љумњурии Тољикистон» иљозат дода мешавад, ки дар конфронсњои расмии 

матбуот, брифингњо ва дар мавриди зарурат дар дигар чорабинињо барои 

намояндагони ВАО-и Тољикистон иштирок кунанд.  

Журналистони хориљї барои ба таври озод пахшу пањн кардани 

маводди худ, хабарњои радио, видео ва телевизион, ки њамагуна сензураро 

истисно менамояд, њаќ доранд. Муњаќќиќ С. Мирзоалї ќайд мекунад: 

«Барои дастрасии хабарнигорони хориљї ба иттилоот ќонунњои ЉТ ягон 

мањдудиятро пешбинї накардаанд. Дар амалия низ хабарнигорони хориљї 

ба манбањои иттилоотдастрасї дорандва дар бисёр њолатњоахборро аз 

њамкоронашон аз ВАО-и тољикистон пештар мегиранд ва пахш 

менамоянд» [52, с. 22]. 

Фаъолияти расонањои байналмилалї вобаста ба Тољикистон ду 

самтро дар бар мегирад. Самти аввал агар пахши барномањо бо забони 

тољикиро дар замони шуравї фарогир бошад, пас, самти дуюм фаъолияти 
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бевосита дар Тољикистон ба воситаи боз намудани дафтари ин расонањо ва 

таъйини намояндањо дар ин кишвари минтаќаи Осиёи Марказї ба шумор 

меояд. Ба ин сабаб, мо тасмим дорем, доир ба њардуи ин самт дар такя ба 

сарчашмањо маълумот дињем. Бояд гуфт, ки рољеъ ба њадафу вазифа ва 

фаъолияти радиои «Озодї» дар Тољикистон муњаќќиќон Иброњим 

Усмонов, Љовид Муќим (собиќ корманди ин радио), инчунин 

журналистону коршиносон Сайёфи Мизроб, Мунаввар Мунавварзод, 

Холиќи Сангин (собиќ кормандони ин радио), Абдуллоњи Рањнамо, 

Бобољон Шафеъ, Ањмади Иброњим ва чанди дигар андешаву мулоњизањо 

баён кардаанд, ки мо аз онњо истифода бурдаем.  

Зикр бояд кард, ки на њама андешањои ин муњаќќиќону коршиносон 

холисонаву илмї њастанд. Масалан андешаву бардоштњои муњаќќиќону 

коршиносон аслан илмию мантиќї бошанд, андешаи собиќ кормандон (ба 

истиснои профессор Љовид Муќим) вобаста ба тањаввулоти фаъолияти 

расонањои байналмилалї, муносибати шахсиашон сура гирифтааст.  

Бояд гуфт, ки фаъолияти расонањои хориљї дар ягон кишвар ба 

манфиатњои сиёсию миллиаш мувофиќ нест. Дар пасманзари ин фаъолият 

њатман манфиатњои кишварњои соњибрасона ифода ва тарѓибу ташвиќ 

мешаванд. Фањмиши таърихї, сиёсї ва фарњангии ягон кишвари хориљї ба 

кишвари дигар мувофиќ нест. Масалан фањмиши љангњои љањонї, 

Инќилоби Октябр, ѓолибияти Иттињоди Шуравї дар љанги дуюми љањонї, 

сарзаминњои бањсие чун Каталония, Исроилу Фаластин, Чину Тайван, 

Кореяи Љанубию Кореяи Шимолї, мансубияти Ќрим ба Русия ё Украина, 

мавќеи Туркияву Юнон дар муносибат бо Кипр, љангњои Балкан њамеша 

мавриди тањлилу бозбинињои зидду наќиз ќарор дорад ва ин дар 

фаъолияти расонањои байналмилалї ба назар мерасад. Ба таври мисол, 

назари ин расонањо ба бомбаборонкунии Югославияи собиќ аз љониби 

ИМА, љанги Исроилу Фаластин, муаммои Ќрим, људошавии Косово аз 

Сербия гуногун аст, ки дар як мавќеъ ба риояи њуќуќи инсон, мубориза бо 

диктатура, худмуайяннамоии миллатњо иртибот мегирад ва дар мавќеи 

дигар дифоъ аз терроризму пешгирии љиноятњои фаромиллї, мубориза 
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алайњи ифротгароии динию фашизми навбаромад ва ѓайра маънидид 

мегардад.  

Радиои «Озодї» ба муносибати 70-умин солгарди таъсиси худ дар 

бораи бахши тољикї ва њам фаъолияти дирўзу имрўзи он як гузориши 

муфассале омода намудааст, ки фарогири маълумоти муфиди таърихї 

мебошад.  

Муњаррири нахустини барномаи тољикии радио Муњаммадсарвари 

Мир будааст, ки соли 1932 дар дењаи Иштирхони наздикии Марѓелон 

таваллуд шуда, падараш рўњонии маъруф дар ибтидои репрессияњои 

сталинї ба Афѓонистон ва аз он љо ба Туркия њиљрат карда будааст. Дар 

Истанбул донишгоњро хатм карда, дар ширкате муњандис ва замоне ки 

эълони радиои «Озодї»-ро хондааст, ариза дода, ба кор ќабул шудааст ва 

аз соли 1964 то соли 1995 кор кардааст. 

Муњаммадсарвари Мир рўзњои аввали корашро дар радиои «Озодї» 

чунин наќл карда буд: «Хабарњоро дар ибтидо аз шуъбаи русї мегирифтем. 

Он ваќт шуъбаи русї калонтарин ва забони русї њоким буд. Маљбур 

шудам, русиро омўзам. Забони тољикї њам бо кириллї буд. Мо дар 

Афѓонистон ва Туркия надида будем. Онро низ ёд гирифтем. Дар андак 

замон рўзномањои тољикиро мехондам. Дар зарфи шаш моњ ё як сол 

хабарњоро аз русї тарљума мекардам» [132]. 

Аммо бахши људогонаи тољикї танњо соли 1975 бо талошњои 

Маркиел Даниел (Музаффар Орифї), собиќ котиби масъули рўзномаи 

«Тољикистони Советї», ки ба Исроил њиљрат карда буд, таъсис ёфтааст: 

«Бо руњбаландї ба кор шуруъ кардам, аммо як камбудї буд, ки бахши 

тољикї набуд. Бо бахшњои дигар якљоя кор мекарданд, шуъбаи туркистонї 

буд. Аввал њамин беадолатиро бартараф кардан даркор буд. Дар бораи 

Тољикистон маълумоти мукаммал надошт рањбарият. Мурољиат кардам ва 

гуфтам, ки Тољикистон республикаи мустаќил аст ва забони тољикиро дар 

Афѓонистон ва Эрон мефањманд. Хоњишмандам, шуъбаи махсуси тољикї 

кушода шавад. Аз як тараф, бисёр хавотир будам, ки кормандони бахшњои 

дигар боз нагўянд, ки ин миллатгарої мекунад, тољикиро људо кард. 

https://smarturl.click/Yq7A
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Хушбахтона, амрикоињо фањмиданд. Хоњиш кардам, аз Туркия 

тољикзабонњо биёянд» [132]. 

Ў рањбари нахустини бахши тољикии радиои «Озодї» буд, ки дар ин 

вазифа бист сол кор кардааст. Дар оѓоз дар тањияи барномањои тољикии 

Радиои Озодї аз номаи шунавандагон ва рўзномаву маљаллањое истифода 

мекардаанд, ки дар Тољикистон нашр мешуд. 

Иброњим Усмонов, журналист ва муњаќќиќи матбуот, мегўяд, 

«Даниел аввалин тољике буданд, ки дар радиои «Озодї» барномањои 

тољикї ташкил карданд. Азбаски аз Тољикистон рафта буданд, номи 

редаксияашонро њам тољикї ва гуфторашро њам тољикї гуфтанд» [132].  

Он замон пахши барномањои радиои «Озодї» дар ќаламрави 

Шуравии собиќ мамнуъ буд ва мављи радио ба њар восита дастнорас карда 

мешуд. Ин њол то шуруи бозсозї шадидан идома кард. «Девори оњанин» 

заиф мешуд, роњи фарњангиёну донишмандони тољик ба хориљи кишвар, 

хусусан, ѓарб, бозтар мешуд. Маркиел Даниел (Музаффар Орифї) мегўяд, 

«бо бисёре аз одамон мулоќот мекардем. Масалан, дар газетаи 

«Тољикистони Советї» ё «Комсомоли Тољикистон» баъзе маќолањо 

мебаромад. Амрикоро бадном мекарданд. Мо мегуфтем, ки ин њаќиќат 

нест. Ин пропагандаест, ки аз Маскав маљбур мекунанд. Рости гап, вазифаи 

мо расондани иттилоъ буд» [132]. 

Дар матбуоти Тољикистони замони Шуравї дар муќобили радиои 

«Озодї» матлабњои зиёде нашр мешуд. Барномањои Радиои Озодиро 

таблиѓот бар зидди њукумати Шуравии собиќ муаррифї мекарданд. 

Профессор Иброњим Усмонов, муњаќќиќи маъруфи матбуоти тољик мегўяд: 

«Радиои «Озодї» њамчун бозгўяндаи аќидањои љањони капиталистї ба 

миён омад. Ин як навъ такягоње ё як навъ такондињандаи авзои муттањидии 

сиёсии Аврупо тавассути амрикоињо буд. Имрўз њам њамин хел аст. Дар 

редаксияи «Озодї» дар Прага будам. Дар бораи «Озодї» њангоми таљриба 

омўхтан дар радиои «Садои Амрико» дар Вашингтон њам матолибе љамъ 

кардам. Дар рисолаи доктории худ масъалаи «Озодї»-ро махсус тањќиќ 

њам кардам. «Озодї» як идораи мањками таблиѓотї аст, гарчи калимаи 
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таблиѓотро дар худ ќабул надорад, гарчи мегўяд мо иттилоъдињанда 

њастем» [132]. 

Љовид Муќим (Муќимов Муњамадї) – журналист ва муњаќќиќи 

журналистикаи тољик, дар робита ба таърихи бахши тољикии ин радио 

њамчун нахустин корманди он чунин гуфтааст: «Корро дар радиои «Озодї» 

аз моњи октябри соли 1995 шуруъ кардам. Он ваќт касе намехост, мухбири 

радиои «Озодї» шавад. Аз аввалин хабарнигорон мебошам, ки дар 

Душанбе сабти ном шуда будам. Баъдан, ба ман Мирзонабии Холиќзод ва 

дигарон пайвастанд. Он ваќт бо нерўи бисёр кўчак кори зиёдеро анљом 

додан даркор буд. Њама ваќт кўшиш мекардам, ки маводам беѓаразона ва 

ботавозун бошад. Масалан, борњо аз љонибњои даргир, чи аз ќумондонњои 

љониби мухолифин ва ќумондонњои тарафи њукумат, мусоњиба гирифта, 

онро пахш кардам, барои он ки гузоришњои ман яктарафа набошад» [132]. 

Шоистаи зикр аст, ки ин даврони љанги шањрвандии Тољикистон буд 

ва он замон ин кишвар ба як нуќтаи доѓ табдил шуда буд. Дарёфти иттилои 

даќиќ хеле мушкил гардид ва ба њамин сабаб, радиои «Озодї» барои 

дарёфт ва пахши иттилои сареъ ва даќиќ дар Тољикистон хабарнигор 

гирифт.  

«Давраи музокироти сулњи тољикон замони њассос барои фаъолияти 

радиои «Озодї» буд. Њар иттилои носањењ метавонист ин љараёнро 

халалдор кунад. Баъзан садоњое њам баланд мешуд, ки радиои Озодї дар 

ин раванд мухолифини тољикро пуштибонї мекунад. Иброњим Усмонов, 

журналист ва муњаќќиќи матбуот: «Ман гуфтам, ки радиои «Озодї» мавќеи 

ќуввањои мухолифи Тољикистонро ишѓол мекард, на ќуввањои тарафдори 

њукуматро. Шояд аз њукуматињо танњо ман дар радиои «Озодї» сухан 

мегуфтам. Телефон мекарданд ва мегуфтанд, воќеа чї хеле бошад, шарњ 

дињед. Ман, албатта, аз мавќеи худам, аз мавќеи њукумат, аз мавќеи 

ќуввањои расмии Тољикистон шарњ медодам. Матолибе, ки дар муќобили 

ман ё дар муќобили мавќеи ман буд, дар радиои «Озодї» хеле зиёдтар буд, 

аз он ки ман мегуфтам. Гање мехостанд, аз ман ба муќобили худи ман 

истифода баранд» [132]. 
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Аммо на њама љонибдорони њукумат бовар доштаанд, ки радиои 

«Озодї» дар замони гуфтугўйи сулњи тољикон бештар ба назарњои 

иттињоди мухолифин бартарї медодааст. Сайфулло Сафаров, мушовири 

собиќи президенти Тољикистон гуфтааст: «Хидмати таърихии радиои 

«Озодї» барои Тољикистон, пеш аз њама он буд, ки ба мардум маълумот 

дастрас мекард. Дигараш дар солњои гуфтушуниди сулњи байни тољикон 

андешањои тарафњоро ба њамдигар мерасонд. Андешањои мардумро ба 

онњое, ки ба музокирот машѓул буданд, мерасониданд. Ин, алабатта, худ аз 

худ як хидмат њаст» [132]. 

Ин њам як намунаи возењи фаъолияти расонањои байналмилалї дар 

Тољикистон аст, ки дар мисоли радиои «Озодї» мушоњида кардем. Яъне, 

таваљљуњ ба забони тољикї, ба шунавандаи тољик њанўз аз солњои аввали 

таъсиси ин расонаи байналмилалї дар маркази диќќат будааст. Њамин 

далел, ки бо вуљуди дар њайати Шуравї будан аз рўзњои аввал ба халќу 

миллатњои минтаќаи Осиёи Марказї таваљљуњ намудани ин расона бори 

дигар собит гардидани он далелњоест, ки муњаќќиќ М.Муќимов тазаккур 

додааст. Яъне, бо ањдофи сиёсї таъсис ёфтани расонањо ба мисли як 

њаќиќат намудор мешавад, ки њељ як пўшиши дигар онро пинњон карда 

наметавонад. 

Ба хотири он ки маќсад ва вазифањои расонањои байналмилалї ва дар 

минтаќаву кишварњои алоњида ифтитоњ намудани дафтару намояндагињои 

худро боз намудани онњо боз њам мушаххастар бошад, ба ин андешањои 

профессор И. Усмонов, ки чун сарсухан ба китоби ««Њаќиќат ва дурўѓ»-и 

Љовид Муќим навиштааст, таваљљуњ мекунем: «Воситањои ахбори омма, 

ќабл аз њама воситањои электронї, имконияти таъсири бештарро ба 

мафкураи иљтимої доранд, зеро дар шароити њозира техникаи муосир 

имконияти пањн шудани мављњоро ќариб номањдуд мекунад. Радио яке аз 

воситањои электронии ахбор аст. 70-75 сол инљониб василае гардидааст, ки 

таблиѓи аќидаи сиёсиро аз њудуди як кишвар имконияти берун бурдан 

дорад ва ба ин васила хоста ё нахоста имконияти ба корњои дохилии 

мамлакатњои дигар таъсир расондан дорад. Радио ба ин маъно расонаи 
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идеологї, василаи таблиѓот аст. Дар акси њол намешавад, ки ба он 

давлатњо миллионњо доллар пул сарф карда, ба истилоњ ахбори бетараф, 

ахбори барои њама заруриро пањн мекарда бошанд» [53, с. 3]. 

Дар идомаи ин андешаронињо, ки моњияти тарѓиботии воситањои 

ахбори омма, аз љумла васоити электрониро бозгў менамояд, профессор 

И.Усмонов ба таърихи таъсиси расонањои имрўзаи байналмилалї ишора 

мекунад: Таърихи пайдоиши радиои Би-Би-Си, «Озодї», «Садои Амрико», 

«Мављи Олмон», «Садои Хуросон» дар њамин мафњум нуњуфтааст. Ќаблан, 

то замоне ки давлати советї вуљуд дошт, дар муборизаи идеологї аз 

мафњуми љанги сард истифода мекарданд. Яъне муборизае, ки, аз як тараф, 

аќидаи коммунистиро ва, аз тарафи дигар, андешаи ба истилоњ 

демократиро таблиѓ мекард.  

Дар аввали солњои 90-уми асри ХХ эълон шуд, ки љанги сард ба охир 

расидааст. Аммо ман гумон мекунам, љанги сард на танњо ба итмом 

нарасидааст, балки дар ќолаб ва шароити нав идома дорад. Шароити нав, 

аслан, бо истифода аз пароканда шудани давлати пешбарандаи системаи 

сотсиалистї – Иттифоќи Советї ба вуљуд омадани зўргўии нав ва ављ 

гирифтани љанги њаќиќї-љанги гарм дар минтаќањои дуртар аз манфиати 

демократњо – дар Ироќ, мамлакатњои гуногуни Югославияи собиќ, 

љумњурињои Иттињоди Шуравї, Афѓонистон ва амсоли ин мебошад. 

Замони мо замони омезиши љанги гарм ва сард аст. Ин шароит барои 

радио, ки ба таблиѓи байналхалќї машѓул аст, имконияти бештаре 

медињад. Факту раќами гуфтанї зиёдтар мешавад. Нуќтаи назари ба њам 

муќобил зиёдтар пайдо мешавад. Аммо дар њамин њолат њам радио аз 

дурўѓ даст намекашад. 

Фањмиши дурўѓ ва ба таври ошкоро дар марњилаи муосир воситаи 

асосї будани онро дар фаъолияти расонањои байналмилалї таъкид 

намудани профессор И.Усмонов як навъ љуръати хос аст, ки тафсир 

мехоњад ва њамин аст, ки ин муњаќќиќи даќиќназар моњияти дурўѓро дар 

асоси тањќиќу баррасињои Љовид Муќим чунин шарњ медињад: «муњаќќиќ 

њадафи ба њамин савол (чаро радио аз дурўѓ даст намекашад) љавоб додан 
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дорад. Ў, ки худ корманди радиои «Озодї» аст, бо тањлили гуфторњои 

радиои мазкур ва радиоњое, ки ба мавзуи Тољикистон гуфторњо доранд, бо 

муќоиса кардани њар он чизе, ки дар ин бобат мегўянд, хулосањои љолибе 

пеш меорад. Гуфтан мехоњад, ки дурўѓе, ки зарурат дорад, аз дурўѓе, ки 

мањз бо ѓаразе гуфта шудааст, бо чї фарќ мекунад. Гуфтан мехоњад, ки 

хомўш истодан дар воќеаи баамаломада, хоњиши шарњи воќеа аз љониби 

одаме, ки ба ин чиз камтар масъулият дорад ё тавзењи худхоњонаи ин ё он 

факт ё воќеа ба амал омада, то чї андоза бо дурўѓгўї иртибот мегирад.  

Бояд гуфт, ки ба вуљуд омадани дурўѓ ва туњмат дар радио ба он њам 

вобастагї дорад, ки муносибати ин радио ба сохте, ки дар ин ё он давлат 

мављуд аст, чї гуна мебошад. Таваљљуњ ва адами он метавонад муносибати 

мухталифро ба воќеа бор орад.  Бо ин њама чунин хулоса намешавад, ки 

мављуд будани радиоњои байналмилалї танњо ва танњо ѓарази муташанниљ 

кардани авзои иљтимої аст, балки аз он таъкид ба амал меояд, ки онњо 

метавонанд ба ин сабаб шаванд» [53, с. 3]. 

Ин нуктањо, ки як навъ хулосаи муаллифи сарсухан аз як китоби 

тањќиќї њастанд, дар њаќиќат њам љолибанд, зеро моњияти фаъолияти 

расонањои электронии байналмилалиро аз нигоњи касбї ба баррасї 

мекашанд ва маълумоти заруриро пешнињод менамоянд. 

Дар баробари ин, профессор И. Усмонов моњияти сиёсати 

иттилоотиро низ хуб шарњ медињад, ки расонањои байналмилалї онро 

доштанду доранд. Ба ин васила маќсади байналмилалї сохтани фаъолияти 

расонањо аз љониби кишварњои алоњида низ маълум мегардад: Сиёсати 

иттилоотї, ба назари ман дар рўзгори мо ду вазифаи умдаро ба дўш дорад: 

аввал, хабар додан ва дуввум, таъсир расонидан. Кадоме аз ин маќсадњо 

дар аввал меистад, бисёр ваќт бањсњои илмиро ба бор меоварад ва њатто 

даъвогарони ВАО-и озод мављуд будани маќсади таъсиррасониро инкор 

мекунанд. Худи ба љойи воситањои ахбори омма ва таблиѓ истифода 

шудани мафњуми воситањои ахбори омма инро ифода менамояд.  

Дар њамин маврид ба ёдовар  шудан меарзад, ки љараёни озоди ахбор 

њам маќсади таъсир расонида тавонистанро дар назар дошт ва дар њамин 
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замина системаи байналмилалии ахбор ба вуљуд омад, ки мабнї дар ду чиз 

буд: идеологияи сиёсии давлат ё дастболої дар геополитика, яъне 

ќудратмандии давлат. Њамин чиз талошро ба дастрасии ахбори дунё ва 

пањн кардани ахбор ба ањли дунё ба бор меорад.  

Љамъ овардани ахбори дунё барои он даркор аст, ки, аз як тараф, 

таваљљуњро љалб кунад, аз тарафи дигар, ахборро ба диди худ мувофиќ 

намояд. Дастрасї ба аудитория бештар бошад, аз он лињоз лозим аст, ки 

дунё бояд воќеаро тавре бинад ва фањмад, ки ў донистааст [56, с. 3].      

Дар њаќиќат њам, дар ин шарњи муњаќќиќи маъруфи рўзноманигории 

тољик, профессор И. Усмонов зарурати хусусияти байналмилалї касб 

намудани воситањои ахбори омма љониби кишварњои алоњида таъсисёфта 

ба хубї аён мегардад.  

Ба таври мисол, мо дар робита ба мавзуи фасли мазкур, ки ба 

фаъолияти расонањои байналмилалї дар Тољикистон дахл дорад, ба як 

масъалаи љиддии фазои иттилоотии Тољикистон таваљљуњ мекунем, ки ба 

фаъолияти расонаи байналмилалии Радиои BBC алоќаманд мебошад. Ин 

ќазия ба ќатъи пахши барномањои Радиои BBC рўйи мављи FM аст, ки 11 

январи соли 2006 аз љониби маќомоти дахлдори Тољикистон сурат гирифт. 

Радиои «Озодї» вобаста ба ин ќазия чандин гузориш тањия ва пахш 

намуда буд, ки чанде аз онро мавриди баррасї ќарор медињем. Гузориши 

нахустин, ки рўзи 18 январ пахш шуд, чунин буд:  

Маќомоти вазорати адлияи Тољикистон мегўянд, ќатъи барномањои 

радиои BBC рўйи мављи ЃМ дар шањрњои Тољикистон тибќи ќонунгузории 

кишвар сурат гирифта ва муѓойирате ба меъёрњои байналмилалї надорад. 

Маќомоти вазорат зимни як нишасти хабарї рўзи чоршанбе гуфтанд, 

барои дубора аз сар гирифтани пахши барномањояш рўйи ЃМ бояд 

намояндагии BBC дар вазорати адлия сабти ном шавад ва баъдан 

муљаввизи нашри барномањоро аз кумитаи муљаввиздињї дарфёт намояд. 

Ин дар њолест, ки масъулини дафтари ВВС дар Душанбе мегўянд, вазорати 

умури хориљаи Тољикистон ваъда додааст, то чор рўзи дигар посухи расмї 
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ба дархости ВВС дар мавриди аз сар гирифтани нашри барномањои ин 

радиоро хоњад гуфт. 

Аммо Љумъа Давлат – мудири шуъбаи њуќуќи дастгоњи иљроияи 

раёсати љумњурї, ки дар нишасти хабарї њозир буд, гуфт, барои 

азсаргирии нашри барномањо ВВС-ро зарур аст, ки тамоми муќаррароти 

ќонуни Тољикистонро пушти сар кунад: »Барои пахши барномањо ду навъ 

иљоза даркор аст, яке аз Кумитаи телевизион ва радио барои оѓози 

барномањо ва дигаре аз вазорати алоќаи Тољикистон барои иљораи мављ. 

Пахши барномањои ВВС рўйи мављи ЃМ дар Тољикистон њафтаи гузашта 

ќатъ шуда буд». 

Љумъа Давлат њамчунин гуфт, тамоми ашхоси њуќуќї, аз љумла 

намояндагињои хабаргузорињоро низ мебояд, дар вазорати адлия сабти ном 

шаванд. Аммо ин амр як навъ ба њисобгирии давлатї аст ва робитае ба 

иљозаи фаъолият надорад, чаро ки иљозаи фаъолиятро ба хабаргузорињо 

вазорати умури хориља додааст. 

Дар мавриди сабти ном нашудани созмонњои «Хонаи Озодї» 

(Freedom House) ва Институти миллии демократии Амрико, Халифабобо 

Њомидов – вазири адлия гуфт, ки дар сурати мутобиќ ба ќонунгузории 

Тољикистон пешнињод шудани асноди ин созмонњо вазорат онњоро сабти 

ном хоњад кард. 

Пас аз гузашти 5 рўз радиои «Озодї» боз ба ин ќазия рў оварда, 

барои мукаммал сохтани гузориши аввал, ки дар он гуфта мешуд, барои 

фаъолияти расонањои байналмилалї вазорати корњои хориљї иљозатнома 

медињад, аз ин рў, посухи расмиро бояд ин вазорат бидињад, посухи 

вазорати корњои хориљии Тољикистонро нашр намуд: «Вазорати корњои 

хориљии Тољикистон мегўяд, ќатъи пахши барномањои Би-Би-Си ангезаи 

сиёсї надорад. Раиси бахши матбуот ва иттилоот дар ин вазорат Игор 

Сатторов ба хабаргузории русии ИТАР-ТАСС гуфтааст, «мољарои атрофи 

шабакаи Би-Би-Си хосияти сиёсї надорад ва ин як масъалаи корї буда, ба 

зудї њал мешавад» [147].   
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 Вай гуфт, тањќиќи масъала аз тарафи коршиносони Вазорати корњои 

хориљии Тољикистон идома дорад ва бо поёни он идораи сиёсати хориљии 

Тољикистон тавсияњои худро ба шабакаи љањонии ин радио ва маќомоти 

дахлдори њукумати кишвар хоњад фиристод ва пахши барномањо аз сар 

гирифта хоњад шуд. 

Пахши барномањои Би-Би-Си рўйи мављи FМ 11-уми январ ќатъ 

гардид. Маќомоти Тољикистон гуфтаанд, шабака натавонистааст дар 

муњлати муќарраршуда санадњои худро тибќи ќонунњои нави Тољикистон 

номнавис кунад. Сафорати Бритониё дар Тољикистон, сафири Иёлоти 

Муттањида дар Созмони амният ва њамкорї дар Аврупо ва Кумитаи дифои 

журналистон аз ќатъи пахши барномањои Би-Би-Си рўйи амвољи FМ 

изњори ташвиш карда, аз њукумати Тољикистон хостаанд, мушкил ба зудї 

бартараф шавад [135]. 

Бо дарки «муњим будани мавзуъ» радиои «Озодї» тањќиќи онро 

идома дода, аз масъули дигари дахлдор – Кумитаи телевизион ва радиои 

назди Њукумати Тољикистон низ дар робита ба ин мавзуъ иќтибос меорад: 

Асадулло Рањмонов, раиси Кумитаи телевизион ва радиои Тољикистон дар 

як нишасти хабарї дар шањри Душанбе гуфт, барномањои радиои Би-Би-

Си рўйи мављи ФМ ѓайриќонунї пахш мешуд ва аз ин рў, дар бораи 

муваќќатан боздоштани пахши барномањои он тасмим гирифта шуд. Ў 

таъкид кард, ки ин тасмими Кумитаи телевизион ва радио ягон ангезаи 

сиёсї надорад. Асадулло Рањмонов афзуд, масъулони родиёи Би-Би-Си 

њанўз шаш моњ пеш огањ буданд, ки бояд аз Кумитаи телевизион ва радиои 

Тољикистон иљозаи пахш бигиранд: Ин ба ќонунгузории нав вобаста нест, 

чунон ки дар васоити ахбори умум имрўз гуфта истодаанд, ки ин тасмими 

мо дар пайи ќабул шудани ќонуни нав дар бораи муљаввиздињї ба баъзе 

намудњои фаъолият дар моњи августи соли 2005 сурат гирифтааст. Ин 

нодуруст аст. Пахши барномањои радио ва телевизиони хориљї бояд дар 

асоси шартномаи байни ду давлат сурат гирад.  

Њамзамон Мањмудхон Сараев, корманди шуъбаи иттилоотиву 

тањлилии дафтари раёсати Љумњурии Тољикистон эътирозњои Би-Би-Си ва 
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сафорати Бритониёро, ки дар пайи тасмими Кумитаи телевизион ва радио 

баланд шуданд, бепояву асос хонд ва гуфт: Азбаски имрўз созишномаи 

байналмилалї миёни Тољикистону Бритониё ё њадди аќал миёни Би-Би-Си 

ва Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати Тољикистон ба имзо 

нарасидааст, мо дар заминаи њамин ќонун рафтор кардем. 

Аммо Сўњроби Зиё – мудири дафтари Би-Би-Си дар шањри Душанбе, 

иддаои маќомоти Кумитаи телевизион ва радиои Тољикистонро дар 

мавриди пахши ѓайриќонунии барномањои Би-Би-Си рад кард: 

Њарчанд бо ибтикори љониби Би-Би-Си дар моњи июн ва њамин тавр 

дар авоили моњи декабри соли 2005 миёни маќомоти аршади Би-Би-Си ва 

нињодњои зидахли Тољикистон ин мавзуъ баррасї шуда буд, дар мавриди 

додани муњлат то 10-уми январ намояндагии Би-Би-Си дар Тољикистон ё 

дар Лондон ба таври расмї огоњонида нашуд [135].    

Пас аз гузашти моњњо, ки љараёни кории масъала идома доштааст, 

радиои «Озодї» дар моњи август боз њам ба ин мавзуъ рўй меорад ва онро 

ин маротиба васеътар инъикос мекунад ва далел њам он аст, ки дархости 

дигарбораи BBC њам аз љониби маќомоти кишвар рад шудааст: Ахиран 

маќомоти Тољикистон дархости дигарбораи Бунгоњи Суханпарокании 

Бритониё (Би-Би-Си) дар мавриди азсаргирии пахши барномањои ин родю 

рўйи амвољи FM дар Тољикистон рад кард. Маќомоти зирабти кумитаи 

давлатии родю ва телевизиюни Тољикистон дар ин маврид вуљуди 

таноќузот дар асноди пешнињодии Би-Би-Сиро далел меоранд. Родюи Би-

Би-Си то моњи январи соли равон рўи мављњои FM дар Душанбеву Хуљанд 

барнома пахш мекард, вале дар таърихи 11 январ кумиссиюни судури 

муљљавизи Кумитаи давлатии родю ва телевизиюни Тољикистон пахши ин 

барномањоро ѓайриќонунї донист ва гуфт, то замони сабти номи расмии 

намояндагии ин бунгоњи хабарї дар идороти марбутаи кишвар мављи Эф 

Эми ин родю баста хоњад монд. 

Масъалаи пахши барномањои Би-Би-Си дар ин чанд моњи ахир 

чандин бор мавзуи бањси байни маќомоти Тољикистон ва Бритониё ва 

њамчунин, фиристодаи Созмони Амнияту Њамкории Урупо шуда буд. Би-
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Би-Си тайи ин муддат асноди лозим барои сабти ном ва азсаргирии пахши 

барномањояшро љамъ овард ва ба маќомоти зидахл пешнињод кард. Аммо 

иллати радди дубораи дархости Би-Би-Си чї буда? 

        Фурќат Пўлодов, мутахассиси бозрасии давлатии телевизиюн ва родю, 

мегўяд: »Кумитаи телевизион ва радио дар номааш њамаи сабабњои рад 

шудани дархости Би-Би-Сиро овардааст. То љое медонам, ин ду сабаб 

дошт. Якум, набудани тавофуќномаи лозим байни давлатњои Бритониёву 

Тољикистон, ки бо банди 53-и Низомнома дар бораи ироаи муљаввиз дар 

таноќуз аст. Ва дуввум, адами сабти расмї ва маќоми њуќуќии дафтари Би-

Би-Си дар Тољикистон» [147]. 

Тавре зикр шуд, дар ин гузориши муфассал мусоњибаи кўтоњи 

хабарнигори радиои «Озодї»  бо ин масъули бозрасии давлатии 

телевизион ва радио сурат гирифтааст, ки ба чунин тарз аст: 

 Дар сурати ислоњи ин мушкилот BBC метавонад ба дарёфти њаќќи 

муљаввизи пахши барномањояш рўйи мављи Эф Эм дар Тољикистон умед 

бандад? 

 Чаро фаќат умед бандад? Мо кишвари демократием ва Би-Би-Си 

чунин муљаввизро метавонад дарёфт кунанд. 

 Аммо бастани созишномањои байнидавлатї кори содае нест, ки 

шавад ба зудї анљомаш дод? 

 Ман бо шумо розиям. Вале маъзарат мехоњам, ќонун инро таќозо 

мекунад. 

 Яъне рад шудани дархости Би-Би-Си иртиботе ба интихоботи дар 

пешистода надорад? 

 На! Дар ин љо ѓарази сиёсие нињон нест. Интихобот бо роњи худаш 

меравад ва кори мо њам бо роњи худаш» [147]. 

Ба хотири риояи меъёри «тавозуни назарњо» хабарнигори радиои 

«Озодї» пас аз итмоми ин мусоњиба назарњои дигарро низ вобаста ба ин 

мавзуъ зикр мекунад: Аммо радди дархости расмии Би-Би-Си аз сўйи 

маќомоти масъули Тољикистон нигаронињоеро њам дар мањофили хабарии 
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чи дохил ва чи хориљ аз кишвар барангехтааст. Кумитаи омрикоии дифоъ 

аз хабарнигорон (CPJ) билофосила аз ин тасмими Душанбе ибрози 

нигаронї кард. 

НАНСМИТ, Анљумани миллии расонањои мустаќили Тољикистон 

низ дар мавриди ќазияи Би-Би-Си баёнияе пахш кард ва радди дархости ин 

радиоро аз сўйи маќомоти Душанбе як бањонаљўї хонд. Нуриддин 

Ќаршибоев, раиси ин созмони дифоъ аз њуќуќи хабарнигорон ба «Озодї» 

гуфт, фикр намекунад, ки њич расонае то поёни интихоботи раёсати 

љумњурї битавонад муљаввизи пахшу нашр дарёфт кунад. Раљаби Мирзо, 

сардабири «Рўзи нав» – нашрияе, ки моњи ноябри соли 2004 аз чоп 

бозмонд, – мегўяд, љанљол бар сари мављи FM-и радиои Би-Би-Си, ки аз 

аввали сол идома дорад, ангезањои ошкори сиёсї дошта ва пеш аз њама, ба 

интихоботи раёсати љумњурии моњи ноябр марбут мешавад. Ба эътиќоди 

Раљаби Мирзо, маќомоти Душанбе сањнаи матбуоти чопиро аз њузури 

расонањои саркаш поксозї карда ва акнун даст ба берун кашидани 

расонањои хориљї аз ин сањна задаанд, ки бо баста шудани расонањои 

мустаќилли мањаллї дубора ба танњо манобеи ахбори даќиќ ва мустаќил 

табдил ёфтаанд [147]. 

Аммо аз нигоњи мо, ин тавозун риоя нагардида, ба љанбаи манфии 

масъала таваљљуњ бештар зоњир шудааст. Яъне, оњанги сиёсї бахшидан ба 

масъала бештар ба назар мерасад ва дар ин бобат њам, назарњо бештар 

оварда шудаанд. 

Бо ин њам ќаноат накарда, дар гузориши дигар пас аз гузашти панљ 

рўз изњороти як созмони байналмилалиро дар ин мавзуъ интишор дод,  ки 

он њам идомаи вусъат додани ангезаи сиёсии масъалаи мазкур ба шумор 

меравад:  

Созмони Гузоришгарони Бидуни Марз (ГБМ) рўзи сешанбе (8 август) 

тасмими давлати Тољикистон мабнї бар адами судури муљаввиз барои 

пахши барномањои родюи Би Би Сиро рўи бонди FM(FM) дар Тољикистон 

мањкум кард. Ба гуфтаи ин созмон, ин иќдоми давлати Тољикистон «як 
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талоши нигаронкунандаи дигари режим љињати љилавгирї аз дастрасии 

мардум ба расонањои хориљї ва манобеи мустаќили хабарист». 

Кумитаи (дар асл Комисия – А.М.М.) давлатии судури муљаввизи 

пахши барномањо дар Тољикистон рўзи 2 август дархости Би Би Си мабнї 

бар азсаргирии пахши барномањои Бунгоњи Суханпарокании Бритониё 

рўйи амвољи FM-ро рад кард. Абдуррањмон Абдуманнонов, раиси ин 

кумита (комиссия) гуфт, ки миёни ду кишвари Тољикистон ва Бритониё 

тавофуќномаи марбутае вуљуд надорад, то битавон бар мабнои он ба Би 

БИ Си муљаввиз дод. 

Винсент Броссел, сухангўйи созмони Гузоришгарони Бидуни Марз 

дар гуфтугў бо бахши тољикии Озодї гуфт, ки ба назари вай, давлати 

Тољикистон намехоњад дар кишвар расонањои зиёд вуљуд дошта бошад ва 

аз ин рў дар њоли мањдуд кардани доманаи фаъолияти онњост. Вай афзуд: 

«Аз ду соли пеш то кунун мо шоњиди чандин мавриди бастани рўзномањо, 

шабакањои родюї ва телевизиюнї будаем». Ба гуфтаи оќои Броссел, 

нахустин паёмади ин тасмими давлат мањрумияти милюнњо нафар дар 

Тољикистон аз як манбаи муътабари хабарист. Вай гуфт: «Мо аз ин мавзуъ 

бисёр мутаассифем ва аз њукумат мехоњем, ки тасмими худро иваз кунад ва 

ба Би-Би-Си иљоза бидињад, ки дар Тољикистон озодона фаъолият кунад». 

Винсент Броссел њамчунин ин эњтимолро матрањ кард, ки шояд ин тасмими 

давлати Тољикистон бо корзори интихоботи раёсати љумњурї муртабит 

бошад [147].   

Њамин тавр, як масъалаи маъмулии кории яке аз расонањои 

байналмилалї, ки дар фазои иттилоотии кишварњои Осиёи Марказї низ 

нуфузи зиёд дошт, то ба ин њад мавриди баррасї ќарор гирифта, њатто дар 

гузориши солонаи созмони байналмилалие, ки вазъи њуќуќи башарро дар 

кишварњои олам муайян мекунад – Њюман Райтс Вотч ва ё Дидбони њуќуќи 

башар, ќатъ гардидани пахши барномањои радиои BBC њамчун нишони 

бадтар гардидани вазъи њуќуќи башар дар Тољикистон унвон шудааст:  Ба 

навиштаи Созмони Дидбони њуќуќи башар, 10 январи соли 2006 њукумати 

Тољикистон пахши барномањои родиёи Би-Би-Сиро дар мављи FM ќатъ 
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кард ва аз ин ширкат хост, ки дар вазорати адлия сабти ном шавад. 

Масъулони вазорат ангезаи сиёсї доштани ќатъи пахши барномањои Би-

Би-Сиро рад карданд. Моњи июн мавзуи сабти номи ширкат њал шуд ва Би-

Би-Си хостори идомаи пахши барномањо дар мављи FM гардид, аммо 

Кумитаи давлатии садову симо ин талабро рад кард, зеро ба гуфтаи 

масъулини Кумита, њукуматњои Тољикистону Бритониё дар мавриди пахши 

барномањои садову симо созишнома имзо накардаанд [147]. 

Пештар аз ин, раиси даврии Созмони амният ва њамкорї дар Аврупо 

низ зимни сафараш ба Тољикистон дар мулоќот бо вазири корњои хориљии 

кишвар ба њамин масъала дахолат карда будааст: Мо ба масоили марбут ба 

озодии сухан ва матбуот, аз љумла ба мавзуи ќатъи барномањои родиюи Би 

Би Си рўйи амвољи FM дар Тољикистон дахл намудем. Вазири хориљаи 

Тољикистон гуфт, масъалаи пешомада танњо як мушкили фаннист ва он дар 

ояндаи наздик рафъ мегардад [143]. 

Мо бо он маќсад ба ин масъала бештар таваљљуњ зоњир намудем, ки 

њамин як намунаи барљаста ва пештар аз он ќазияи марбут ба муљаввизи 

кормандони радиои Озодї, ки баррасї гардид, далели возењи муњиммияти 

мављуд будани расонањои байналмилалии хориљї дар фазои иттилоотии 

минтаќа, бахусус, Тољикистон аз нигоњи онњоест, ки бо њар роњу восита 

онро нигоњ доштан мехоњанд. Яъне, фаъолияти расонањои байналмилалї 

дар фазои иттилоотии як кишвари дигар њамчун як расонаи дохилии онњо 

њам аз таќозоњоест, ки аз љониби кишварњои абарќудрат ва созмонњои 

њуќуќи башар карда мешавад ва мамониати маќомоти кишварњо чун 

бадтар шудани вазъи озодии баён ва њуќуќи башар ёд мегардад, ки ин 

нуктањо ќобили мулоњиза њастанд. 

Чун дар фаслњои пештар доир ба таърихи таъсису ташаккул ва 

фаъолияти расонањои байналмилалї, аз љумла, агентињои иттилоотї, 

њадаф ва вазоифи онњо маълумот дода будем, дар ин фасл њам ба он 

таваљљуњ намудем, ки дар фазои иттилоотии Тољикистон ба мављуд будану 

фаъолият намудани расонањои байналмилалї таваљљуњи љиддї аз љониби 
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кишвару созмонњои манфиатдор зоњир мешавад. Намунањои баррасишуда 

ба ин гувоњанд. 

Ба назари мо, агар аз нигоњи аввал, як масъаларо чандин маротиба 

мавзуи гузориш ќарор додани радиои «Озодї» чун нишони њамраъйии 

касбї ва раќобати солими эљодї намудор гардад, вале каме амиќтар 

андеша намудан њаќиќати манфиатхоњии ин расонаи байналмилалиро 

ошкор менамояд, зеро тавре аз муњтавои гузоришњо бармеояд, ин расона 

бо чунин шеваи инъикос дар фикри худ аст, ки аз чунин иќдомоти маќомот 

бояд бо њар роњу воситаи имконпазир пешгирї кард, то ба фаъолияти 

расонањои байналмилалї ва «нишонањои озодии баён» њељ дахолате сурат 

нагирад. 

Маълум аст, ки њар як расона бояд дар такя ба сарчашмаи иттилоъ 

маълумот дињад. Аз куљо? Кї гуфт? Ба ин васила эътимоди аудитория ба 

расона њамчун як расонаи масъулиятшинос меафзояд. Аммо тањќиќи мо 

нишон медињад, хабару гузоришњои зиёди воситањои ахбори оммаи 

хориљї, хосса радиои «Озодї» ба ин шарт љавоб намедињанд. Яъне 

хабарнигорони ин расонањо талош мекунанд, ки ба хостаи худ хабарро 

шарњу эзоњ дињанд. Њол он ки хабарнигор њаќ надорад мавќеи шахсии 

худро дар бораи ин ё он рўйдод дар хабар љой дињад. Барои шунавандаро 

ба фиреб кашидан, аксаран хабарњои сарчашмаи аниќ надоштаро бо таври 

зайл сар мекунанд: «Ба иттилои як сарчашмаи муътамад, ки нахост номаш 

ошкор шавад,…», «Як коршинос бо шарти ифшо нашудани номаш…», 

«Тавре як манбаи муътамад хабар дод…», «Аз рўйи овозањо…», «Як 

коршиноси ба доирањои њукуматї наздик…», «Мувофиќи баъзе 

маълумотњо…», «Бино ба аќидаи намояндагони созмонњои 

байналхалќї…». Табиист, ки дуруст ё нодуруст будани ин гуна хабару 

гузоришњоро муайян кардан душвор ё аслан номумкин аст.  

Аз ин гуна шеваи рафтори хабарнигорон метавон хулоса кард, ки 

онњо риояи меъёрњои аслии журналистика, аз ќабили беѓаразї, тавозуни 

андешањо, эњтироми аудитория, таносуби факту андеша ва монанди инро 

барои худ зарур намедонанд.  
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Бояд гуфт, ки радиои «Озодї» дар истифодаи технологияњои нави 

иттилоотї ва пешнињоди мавод дар ќолаби журналистикаи чандрасонаї 

нисбат ба расонањои дигар пешдастї дорад. Барномањои радиову 

телевизионии ин расона тавассути Интернет пахш мешаванд, ки, аз як 

љињат, аз вазъи хуби молиявии ин расона дарак дињад, аз пањлуи дигар, 

барои њарчи бештар љалб кардани аудитория мусоидат мекунад.  

Барои муќовимат ба тањмили андешаву афкори ба манфиатњои 

милливу ахлоќии љомеаи Тољикистон бегона зарур аст, ки воситањои 

ахбори оммаи миллї, хосса радиову телевизион њам аз нигоњи молиявї 

бештар дастгирї ёфтаву таъмин шаванд ва њам доирањои расмї дар додани 

иттилоъ ба расонањои ватанї бартарї дињанд.  

Таъсири фазои иттилоотии олам рўз то рўз ављ гирифтаву пуршиддат 

мегардад. Ин таъсир ба муњити иљтимої ва сиёсати стратегии давлат бо 

назардошти таблиѓ ва њимояи манфиатњои давлативу миллии њар кишвар 

тавассути ВАО таъсир мерасонад. Раванди бархўрди манфиатњои миллї ва 

гуфтугўйи тамаддунњо тавассути иттилоот кишварњои људогонаро водор 

мекунад, то барои раќобатпазирї дар низоми  муносибатњои љањонї тарз, 

усул ва роњњоеро дарёфту пешнињод намоянд, ки бо он роњњо тавониста 

бошанд, љомеаи худро пуштибонї намоянд. Натиљаи чунин љараёнгирии 

пахши иттилоот аз мамолики алоњида «љанги иттилоотї»-ро ба вуљуд 

меорад. Дар ин росто љонибњо барои дастболо будан тариќи таблиѓи 

иттилоот мехоњанд, ба шууру тафаккури аудитория таъсир расонда, 

афкору аъмоли онњоро ба ањдофашон мувофиќ созанд. Яъне, муборизаи 

шадиди иттилоотї-психологї байни давлатњо шуруъ шудаву дар оянда 

шиддат мегирад. 

Њамин љињатро дар мисоли њуљуми Америка ба чанд кишвари олам, 

аз љумла Ироќ ва Югославия низ мушоњида кардан мумкин аст. «… моњи 

январи соли 1994 Радиои «Аврупои озод» / Радиои «Озодї» ба пахши 

барномањо барои Югославия шуруъ кард. Пас аз чор сол бошад, нерўњои 

НАТО вориди ин мамлакат шуданд. Ё ин ки соли 1998 дар Радиои «Озодї» 

барои бурдани тарѓиботи густурда ба Ироќ бахши «Ироќи озод» таъсис 



102 

 

ёфт. Соли 2003 ИМА ба Ироќ њуљум карда, онро ѓасб намуд». Яъне, њар 

мамлакате, ки дар њадаф ќарор гирад, аввал дар он љо љанги психологиро 

оѓоз мекунанд. Бо маќсади он ки психологияи онњоро на танњо ба 

њадафњои худ ошно ва мутобиќ гардонанд, балки стратегияи љанги 

психологї тавре мураттаб ва матрањ мешавад, ки мардуми зери нишон 

берун аз ихтиёр ба тори анкабути инњисоркунандагон меафтанд. Куштани 

Муаммар Ќаззофї, Президенти Либия аз дасти шањрвандони худаш далели 

«оњанин»-ест, барои исботи ин гуфтањо. 

Албатта, чунин тарзи њадафмандона пањн кардани иттилоъ ба афкори 

омма бевосита таъсир мерасонад. Воќеан, назари профессор Иброњим 

Усмонов дар бобати он ки «воситањои ахбори омма, ќабл аз њама 

воситањои электронї имконияти таъсири бештарро ба мафкураи иљтимої 

доранд», дуруст аст. Тариќи мањвора бемайлон пањн гардидани мављњои 

телевизион ва радио ба ќутбњо имконияти фарохи таблиѓ ва ба ин минвол 

амалї шудани ањдофро муњайё кардааст.  

Тарзи мазкури љараёни ташаккули фазои иттилоотї давлатњои 

аќибмонда ва умуман, давлатњоеро, ки абарќудратњо баробари пахши 

иттилоъ ѓарази иљборан бор кардани принсипњои сиёсии худро болои онњо 

доранду метавонанд, дар муносибатњои байналхалќї тавозунро бо онњо 

риоя накунанд, водор мекунад, ки «дар бораи авзои љомеаи љањонї 

маълумоти зарурї ва сариваќтї дошта бошанд». 

Бунёди НБО-и Роѓун дар гузоришњои Би-Би-Си нисбатан ба таври 

объективона инъикос гардидааст. Масалан, њини бозтоби мавзуъњои 

вобаста ба НБО-и Роѓун њам нуќтаи назари љониби мухолиф, њам назари 

љониби манфиатдор ва њам дидгоњи коршиносони мустаќилро дар бозтоби 

ин масъала љой додааст. Дар љараёни омўхтани ин мавзуъ маълум гардид, 

ки Би- Би-Си, аслан, фактро аз нигоњи худ не, балки аз диди коршиносон 

ва тарафњои муќобилу љонибдор шарњ додааст. Талабот барои инъикосу 

баррасии мавод дар Би-Би-Си беѓаразї, даќиќбаёнї, бетарафї, 

гуногунандешї ва риояи тавозун мебошад. 
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Масалан, матлабе, ки ба унвони «Интиќоди давлати Тољикистон аз 

«маълумоти тањрифомез» дар бораи Роѓун», ки 26-уми октябри соли 2011 

дар торнамои Би-Би-Си интишор шудааст, аз чанд љињат баррасї ёфтааст: 

Нахуст дар сароѓози матлуб мухтасари изњороти давлати 

Тољикистонро бо истинод аз «Ховар» – хабаргузории миллии иттилоотии 

Тољикистон овардааст ва баъдан дар канори ин гуфтањо чанд иќтибосе аз 

матолиби дар сомонаи «Узмертон»-и Ўзбекистон мунташиршударо, ки 

мавќеи Ўзбекистонро нисбат ба бунёди НБО-и Роѓун муайян мекунад, љой 

додааст. Њамин тариќ, дар матлаби мазкур дидгоњи инфиродии муаллиф ба 

назар намерасад. Њамон тавре ки љонибњо андешањояшонро иброз 

кардаанд, мавзуъ њамон гуна таљассум ёфтааст, вале, ба гуфти муњаќќиќ 

Љовид Муќим, ин принсип дар радиои Би-Би-Си на њамеша риоя мегардад. 

Дар баробари ин, Би-Би-Си баъзе пањлуњои ин масъаларо инъикос 

кардааст, ки дар онњо то њадде хусусияти њангомабарангез низ ба чашм 

мерасанд. Масалан, «Њушдор дар мавриди тањдиди тарњи «Роѓун», «Љанги 

иќтисодии Ўзбекистон бо Тољикистон идома дорад» ва ѓайра аз ин ќабил 

мавзуъњоянд. 

Аз эњтимол дур нест, ки нашри ин гуна матолиб тавассути радиои Би-

Би-Си андешањои мухталифро дар фазои иттилоотї ба бор оранд ва боиси 

мавќеъгирии шадид миёни Тољикистону Ўзбекистон гарданд, зеро бархе аз 

расонањои иттилоотии хориљї дар бавуљудории ихтилофот ва таѓйир 

додани мафкураи умум низ наќши муассир доранд. Ба ин далел баъзе 

давлатњо, аз љумла Эрон ва Ўзбекистон, фаъолияти радиоњои Би-Би-Си ва 

«Озодї»-ро дар ќаламрави кишварашон манъ карданд, зеро маълум аст, ки 

ин расонањо дар баробари фаъолияти иттилоърасонї њадафњои муайяни 

кишварњои ѓарбиро низ амалї мекунанд. Љумњурии Исломии Эрон имрўз 

он хабарнигорони эроние, ки ќаблан дар радиои Би-Би-Си кор мекарданд, 

ба мањкама кашида истодааст. Дар Ўзбекистон низ баъд аз њодисањои 

Намангон (2005) фаъолияти ин расона ќатъ карда шуд ва иддае аз 

хабарнигоронашро ба додгоњ кашиданд. 
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Њамин тавр, дар натиљаи баррасии бунёди НБО-и Роѓун дар 

гузоришњои Би-Би-Си ва мавќеи он дар инъикоси ин масъала ба чунин 

натиља расидем: 

1. Бунёди НБО-и Роѓун дар Радиои Би-Би-Си агарчи зоњиран 

объективона ба назар мерасад, вале умќан мувофиќ бо диду назари ин 

расона ва ањдофи њукумати он баррасї гаштааст. Метавон гуфт, ки Би-Би-

Си ё дигар расонањои хориљї њаргиз манофеи миллии Тољикистонро дифоъ 

намекунанд.  

Аз равиши инъикоси матолиби ин расона пай бурдан мумкин аст, ки 

радиои Би-Би-Си њам чун дигар воситањои ахбори оммаи хориљї бо 

назардошти њадафу манфиатњои кишвари худ масъалаи мазкурро матрањ 

кардааст. Яъне, ин расона бештар хабарњои марбут ба бунёди неругоњи 

Роѓунро бо забони ўзбекї манзури аудиторияи Ўзбекистон ва 

тасмимгирињои баръакси маќомоти Ўзбекистонро ба таври худ бо забони 

тољикї манзури мухотабони тољикистониаш кардааст, ки инро метавон 

њамчун наќши миёнарав дар шиддатёбии манфии ин масъала таъбир 

намуд.  

Хулосаи инфиродии муаллиф дар ин бахш ин аст, ки радиои Би-Би-

Си, эњтимол, бо бањонаи пахши иттилоот барои тезонидани ихтилоф миёни 

Тољикистону Ўзбекистон љињати бунёди ин иншооти азим њамчун ќувваи 

сеюм низ наќш бозад, зеро ба андешаи бисёре аз муњаќќиќин расонањои 

ѓарбї бештар дар бавуљудории зиддият ва мољаро миёни кишварњо 

манфиатдоранд, чунки ба ин васила мехоњанд, бо истифода аз 

абарќудратии худ дар арсаи љањон нуфузи бештаре пайдо кунанд. 

2. Бозтоби масъалаи бунёди НБО-и Роѓун назар ба ВАО-и ватанї дар 

Радиои Би-Би-Си ба таври густардатар сурат гирифтааст. Яъне, Би-Би-Си 

ин мавзуъро таќрибан дар тамоми бахшњои бурунмарзиаш бо забонњои 

мухталиф инъикос кардааст. 

3. Дар сомонаи радиои Би-Би-Си баъзан масъалаи бунёди НБО-и 

Роѓун бо сарлавњањои њангомабарагез низ инъикос гардидааст. Масалан, 

матолибе ба унвони «Њушдор дар мавриди тањдиди тарњи «Роѓун», «Љанги 
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иќтисодии Ўзбекистон бо Тољикистон идома дорад»; Ўзбекистон 

вогунањои «Роѓун»-ро сар намедињад»; «Парвандаи љиної барои 

мухолифат бо «Роѓун» ва ѓайра. 

Дар ин мавзуъњо бештар пањлуњои њангомаангези ин масъала бозтоб 

ёфтаанд. Дар ин бора Љовид Муќим њам дар китоби худ «Радиои Би-Би-Си: 

дирўз ва имрўз» гуфтааст, ки њангомаљўй яке аз равишњои кори мухбирони 

радиоњои «Озодї» ва Би-Би-Си мебошад. Ба андешаи ин муњаќќиќ, барои 

дарёфти мавзуи њангома мухбирони ин радиоњо баъзан ба амалњои 

ѓайриќонунї низ даст мезананд. 

Дар њамин њол, тибќи дастур, аз кормандони Би-Би-Си «беѓаразї, 

даќиќбаёнї, поквиљдонї, пешнињоди нигоњи комилу воќеї, мустаќилият, 

эњтироми њаёти шахсї, одоби муошират, кўшиши рањої ёфтан аз таќлиди 

рафтори љиної ва зидди љомеа, њифзи некуањволии кўдакон, поквиљдонї 

нисбат ба мусоњибон ва мустаќилият аз манфиатњои тиљоратї таќозо карда 

мешавад». 

Мо дар ин боби кор ба моњияту ањаммияти мављудияти расонањои 

байналмилалї ва фаъолияти онњо дар фазои иттилоотии Тољикистон 

таваљљуњ зоњир кардем. Ба назари яке аз муњаќќиќони рўзноманигории 

тољик С. Гулов, «дар баробари ВАО-и ватанї фаъолияти намояндагињои 

чандин расонањои хориљї (аз љумла «Озодї», ВВС, «Мављи Олмон» ва 

ѓайра) дар Тољикистон нишонаи арљгузории Давлату Њукумати мо ба 

арзишњои умумибашарии озодии баён ва дастрасї ба иттилоот мебошад. 

Њамчунин, ин амал бозгўйи узви фаъоли љомеаи љањонї ва дар роњи 

эъмори љомеаи демократї устувор будани кишвари моро нишон медињад» 

[138]. 

Далел бар ин андеша он аст, ки имрўз њама расонањои 

байналмилалие, ки дар фазои иттилоотии минтаќа њастанд, дар 

Тољикистон низ дафтару намояндагињои худро доштанду доранд. Радиои 

Озодї, ки дафтари алоњидаи корї ва чандин хабарнигор дорад, далели 

возењ аст. Њамчунин, BBC, «Мављи Олмон», агентињои иттилоотии 

байналмилалї, чандин расонањои байналмилалии русї, ширкати 
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телевизионии байналмилалии «Мир» дар фазои иттилоотии Тољикистон 

њузури фаъол доранд, ки мутобиќ ба муќаррарот ва бо риояи талаботи 

ќонунгузории мамлакат амал карда истодаанд. Яъне, барои ин имкон ва 

шароит фароњам аст, њарчанд аз амалкардњои гуногуни расонањо маќомот 

ба хубї огоњанд.  

Дар фасли дуввуми ин боб мо бевосита фаъолияти расонањои 

байналмилалиро дар фазои иттилоотии Тољикистон ва таваљљуњи бештари 

онњо ба рўйдодњои ин кишвари минтаќаи Осиёи Марказї тањлил кардем. 

Ба масъалаи фазои иттилоотии Тољикистон, наќши воситањои ахбори 

оммаи хориљї дар он, вазъи мављудияту фаъолияти онњо таваљљуњ намуда, 

дар робита ба ин дар бораи њадаф ва вазифањои расонањои байналмилалї 

дар минтаќањои алоњида, наќши онњо дар фазои иттилоотии кишварњои 

мушаххас изњори назар шудааст. Маълум мегардад, ки њар як расона бо 

њадафи мушаххасе таъсис дода мешавад ва вобаста ба шакли таъсис 

мазмуну муњтавои хоси худро пайдо мекунад. Аз љумла, расонањои 

байналмилалї низ бо назардошти њамин гуна омилњо таъсис ёфтаву амал 

мекунанд. 

Баррасињои мо гувоњи он аст, ки на он њама маълумоте, ки расонањои 

байналмилалї доир ба моњияти фаъолияти худ ва шакли идориву 

маъмурии худ маълум менамоянд, дурусту воќеї аст. Инро мо дар мисоли 

яке аз расонањои байналмилалии дар миќёси кишварњои Осиёи Марказї 

нуфуздошта – радиои «Озодї», бештар мушоњида мекунем, ки чунин 

хусусиятро ба дигар расонањои байналмилалї низ нисбат додан мумкин 

аст. 

Њамин тавр, маълум мегардад, ки расонањои байналмилалї дар фазои 

иттилоотии кишварњои минтаќаи Осиёи Марказї наќши муассир доранд 

ва аз онњо ба таври фаровон истифода мешавад. Њамчунин, баррасињо 

далели онанд, ки ин минтаќа чун аз нигоњи сиёсї њамеша мавриди 

таваљљуњи кишварњои абарќудрат ќарор дорад, бо њамин назардошт, 

расонањои байналмилалї низ ба рўйдодњои он њамеша мутаваљљењ њастанд 

ва онњоро бо љузъиёт инъикос менамоянд. 
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БОБИ III 

ВАЗИФА ВА ЊАДАФЊОИ БАРНОМАЊОИ ШИРКАТИ  

РАДИО ВА ТЕЛЕВИЗИОНИ «МАВЉИ ОЛМОН» 

 

3.1. Њадаф ва вазифањои барномасозї дар ширкати радио ва телевизиони 

«Мављи Олмон» 

 

Фаъолияти расонаи як кишвар дар кишвари дигар дар асоси 

созишномањои дутарафа бо риояи талаботи меъёрњои байналмилалии 

њуќуќи инсон ва журналистика сурат мегирад. Њамин аст, ки баъди 

соњибистиќлол гардидан дар Тољикистон расонањои чанд кишвар, бо 

шумули Федератсияи Русия, ИМА, Британияи Кабир, Эрон ва ѓайра ба 

фаъолияти расмї оѓоз карданд. Ин, аз як тараф, як љузъи љомеаи љањонї 

эътироф гардидани Чумњурии Тољикистон бошад, аз тарафи дигар, 

эњтироми Тољикистон ба озодии сухан ва додани имконият ба љомеа дар 

гирифтани иттилоъ аз сарчашмањои гуногун мебошад.  

Профессор Иброњим Усмон дар китоби худ «Тањкими сулњ ва 

тањаввулоти Тољикистон» чунин менависад: «Яке аз хусусиятњои 

фарќкунандаи замони њозира ин аст, ки журналист бояд ба мавзуъњои 

беруна таваљљуњ кунад. Дар замони Шуравї матбуоти тољик, 

журналистикаи тољик мавзуъњои берунаро, асосан, дар иртико ба 

хабарнигоронњои марказии шуравї, ба мисли ТАСС, АПН ва дигарњо 

менавишт, яъне журналистикаи тољик моли худашро надошт. Имрўз 

бошад, барои журналистони тољик навиштани материали худ њам дар 

мавзуи хориљї на фаќат имкон дорад, балки аз заруриятњои касбї ба њисоб 

меравад. Њамчунин, таќиќи ин соња аз љониби олимони љавон њам, яъне 

соњаи донистани хориљи кишвар, муњити хориљи кишвар аз вазифањои 

муњим аст» [103, с. 625].  

Дар шароити муосир расонањои байналмилалї дар фазои иттилоотии 

љањон наќши муассир дошта, торафт мавќеи худро дар ин самт тањким 

мебахшанд. Аз љумлаи чунин васоити ахбори байналмилалї ширкати 
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радиову телевизиони «Мављи Олмон» (Deutsche welle) мебошад. «Мављи 

Олмон» (Deutsche welle) яке аз 3 шабакаи иттилоотии Аврупо ба њисоб 

меравад. «Соли 1929 дар Вустерхаузен, наздикии Берлин радиои «Мављи 

Олмон» фаъолияти худро оѓоз кард, ки вазифааш омодасозии барномањо 

барои немисњои хориљ аз Олмон зиндагидошта буд» [76, с. 408].  

Тавре зикраш рафт, таърихи таъсиси «Мављи Олмон» ба охири 

солњои 20-уми асри 20 мерасад.  

То соли 2018 «Мављи Олмон» 1500 корманд ва 1500 фрилансар 

(њамкорони ѓайриштатї) дошт. Дар 60 кишвари љањон намояндагї дорад. 

Дар шањрњои Бонн ва Берлин маркази асосї ва студияњои телевизион 

ќарор доранд. Ба «Мављи Олмон» 157 миллион нафар ба воситаи радио, 

интернет ва телевизион дастрасї доранд. Тавассути сомонаи иттилоотї 

www.dw.com бо 30 забон, аз љумла англисї, испанї, португалї, франсузї, 

олмонї, юнонї, албанї, булѓорї, босниягї, сербї, македонї, хорватї, 

полякї, руминї, русї, украинї, чинї, арабї, њиндї, индонезиягї, банѓолї, 

дарї, пашту, урду, туркї, форсї ва ѓайра иттилоот пахш карда мешавад.  

«Мављи Олмон» дар 4 кишвари хориљї бунгоњ (бюро) дорад. Ин 

бунгоњњо бо таљњизоти телевизонї ва студиявї таъмин буда, дар шањрњои 

Брюссел (Белгия), Москва (Федератсияи Русия), Вашингтон (ИМА), 

Буэнос-Айрес (Аргентина) ќарор доранд. Яъне ин бунгоњњо бо назардошти 

фарогирии минтаќањои гуногуни олам таъсис дода шудаанд [167]. 

Дар љањони имрўза ВАО-и байналмилалї аз чанд пањлу тањаввул 

дидаанд. Дар баробари буњрони иќтисодии љањонї, ширкатњои ВВС (Би-

Би-Си) ва «Мављи Олмон» низ, ки аз таъсирноктарин расонањои љањон ба 

њисоб мераванд, буњрони молиявї доранд.  

Бо таъсири ин буњрон дар соли 2011 масъулини «Мављи Олмон» дар 

фаъолияти худ ислоњот ворид сохта, таѓйироти назаррас карданд. Дар 

натиљаи ислоњот пахши мављњои кўтоњи радио аз 260 соати њаррўза то ба 

55 соати њаррўза кам гардид. Дар баробари ин, барномањои «Мављи 

Олмон» бо забонњои англисї, испанї, арабї ва олмонї зиёд шуданд. Барои 
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дохили кишвар дар сомонаи интернетї ахбор ва барномањои мустаќим 

вобаста ба манотиќи Олмон интихобан равон карда мешавад. 

Лоињањои асосии ширкати «Мављи Олмон» низ дар асоси наќша 

роњандозї мегарданд. «Мављи Олмон» дар 3 лоињаи асосї барномањои 

радиову телевизионро омода сохта, гирди ин ањдоф амалї мегардонад: 

1. Тарѓиби сиёсати Олмон. 

2. Тарѓиби муколамаи њамдигарї барои табодули афкор дар байни 

фарњангњои гуногун. 

3. Тарѓиби забони олмонї [167]. 

Тавре маълум аст, расонањо њамеша талош мекунанд, ки хостањои 

аудиторияро дар фаъолияти хеш амалї созанд. Ба ин хотир аудиторияи 

расонањои байналмилалї ба таври мунтазам мавриди пажуњиш ќарор 

мегирад. Натиљањои яке аз райъпурсињои афкори омма аз 3 ВАО-и аврупої 

[37], ки дар як њафта аз тарафи бинандагон пазируфта мешаванд, чунин аст 

[Љадвали №1]: 

Љадвали №1 

Мављи Олмон ВВС АЕФ 

337 миллион 418 миллион 90 миллион 

[Сарчашма: натиљаи тањќиќи довталаби дараљаи илмї]. 

Дар љараёни тањќиќ ба мо маълум шуд [Љадвали №2], ки «Мављи 

Олмон», ВВС (British Broadcasting Corporation) ва АЕФ (France Medias 

Monde) асосан ба забонњои хориљии зерин пахш мегарданд: 

Љадвали №2  

Забонњои хориљї 

Мављи Олмон ВВС АЕФ 

Англисї Англисї Франсузї 

Испанї Арабї Англисї 

Олмонї Форсї Арабї 

Арабї   

[Сарчашма: натиљаи тањќиќи довталаби дараљаи илмї]. 
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Аудиторияи «Мављи Олмон», агарчи нисбат ба ВВС (British 

Broadcasting Corporation) мањдуд аст,  барномањои худро ба забонњои зиёд 

пахш мекунад. «Мављи Олмон» бо 30 забон, ВВС бо 28 забон ва АЕФ 

(France Medias Monde) бо 13 забон барномањои худро пешнињод 

мегардонад. «Мављи Олмон» ба воситаи телевизион, радио ва интернет 

барномањояшро пахш мекунад ва барои кишварњои рушдкунанда 

академияи таълимї дорад. Дар ин академия рўзноманигорон мањорат ва 

касбиятро меомўзанд. Њамчунин дар ин академия як гуруњ мутахассисони 

олмонї наќшаву барномањои стратегии ширкати «Мављи Олмон» ба 

назардошти таљриба ва тањлили фаъолияти пешина баррасию пешнињод 

мешаванд. Академия натиљанокї, мањорати касбї ва зарфияти зењнии њар 

як корманди эљодиро низ мавриди тањлил ќарор медињад.  

Аслан, њадафи Академияи «Мављи Олмон» таълими босифати 

журналистон тавассути ташкили курсу семинарњои омўзишї, омўзонидани 

анъанаву арзишњои фарњангии миллатњои гуногун ва мусоидат ба 

мутобиќшавии журналистон дар муњити корї дар кишварњои 

фаъолияткунанда, таъмини дастрасии расонањо ба иттилои дурусту воќеї, 

тарзи љобаљогузории кадрњо тавассути риояи талаботњои гендерї, инчунин 

афзалият додан барои рушди касбии љавонону бонувон, фаъолияти илмию 

тањќиќї ва омўзиши бозори иттилоот тавассути мониторингу 

назарпурсињо, мусоидат ба рушди шаклњои нави фаъолияти воситањои 

ахбори омма ва ѓайра мебошад. Дар таърихи фаъолияти худ Академияи 

«Мављи Олмон» беш аз 18 њазор мутахассисонро барои фаъолият дар 

расонањои давлатњои Аврупои Шарќї ва кишварњои рў ба рушд омодаву 

аз курсњои таълимию такмили ихтисос гузаронидааст.  

Дар доираи яке аз лоињањои Академияи «Мављи Олмон» барномаи 

«Муттањидшавии журналистон дар марзи Тољикистону Ќирѓизистон» 

амалї гардид. Тибќи ин барнома журналистони ду кишвар рољеъ ба 

мушкилоти љойдоштаи марзї табодули андеша карданд. Журналистон ба 

мусолиња расиданд, ки дар матлабњои худ барои оромию субот ва њалли 

мусолиматомези бањсњои марзї мусоидат менамоянд. Аз натиљањои 
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Лоињаи мазкур «Роњнамо барои журналистон ва муњаррирони ВАО оид ба 

масъалањои марзї» тањия карда шуд. Дар ин рањнамо маводди Лоиња, аз 

љумла тањќиќоту мониториг, мубоњисањо, тренингњо, вохўрињо истифода 

гардиданд.  

         Њамчунин, бо пешнињоди ин академия ширкати «Мављи Олмон» 

аудиторияи худро тавсеа бахшида, робита бо корбаронро афзоиш медињад.  

Буљети солонаи «Мављи Олмон» сол то сол бо сабабњои буњрони 

иќтисодии љањонї кам мешавад. Масалан, соли 2012 буљеташ 273 миллион 

евро буд, ки нисбат ба соли 2011 хеле кам аст. 

«Мављи Олмон» дар Аврупои шарќї нисбат ба шабакаи ВВС хеле 

фаъол аст. Хизматрасонии «Мављи Олмон» дар кишварњои Аврупои шарќї 

ба забонњои албанї, босниягї, булѓорї, хорватї, македонї, полякї, 

руминї, русї, сербї ва украинї сурат мегирад.  

Ин, аз як тараф, љиддияти робитањои Олмон бо кишварњои Аврупои 

шарќиро нишон дињад, аз тарафи дигар, бозгўйи он аст, ки Олмон 

таърихан бо ин кишварњо муносибатњои сиёсиву фарњангї дорад. 

Яке аз махсусиятњои «Мављи Олмон» дар он аст, ки пахши 

барномањои «Мављи Олмон» дар кишварњои исломї зиёд гардидааст. 

Масалан барномањои «Мављи Олмон» бо забонњои дарї, пашту, форсї, 

туркї, урду ва ѓайра мавриди ќабули аудиторияи васеъ мебошанд. 

Яке аз хусусиятњои фарќкунандаи ширкати радио ва телевизиони 

«Мављи Олмон» дар шароити пуртазоду ноороми љањони муосир он аст, ки 

ба амнияти кормандонаш дар тамоми олам таваљљуњи махсус дорад. Яъне 

њамчун корфармо талош мекунад, ки дар минтаќањои хатарнок амнияти 

кормандонаш таъмин бошад. Агар хурдтарин хатаре ба љони кормандон 

тањдид намояд, «Мављи Олмон» аз инъикос ва баррасии мавзуъ ё рўйдод 

даст мекашад. Аз ин хотир, кормандони ширкати «Мављи Олмон» ба 

минтаќањои даргир ќариб намераванд ё раванд њам бо риояи талаботњои 

бехатарї гузориш омода месозанд.  

Стратегияи ояндаи «Мављи Олмон» низ бо назардошти талаботи 

љањони муосир тарњрезї шудааст. Мисли ВВС «Мављи Олмон» таѓйироти 
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хизматрасониро дар сатњи олї баррасї кардааст. «Мављи Олмон» барои 

нуфузи оянда стратегияи дуќабатаро тањия кардааст: 

1. Таркиби глобалї. 

2. Равиши минтаќавї. 

Маќсади ин таѓйирот тарѓиби имиљи мусбати Олмон мебошад, ки аз 

интихоби забонњои байналмилалї маълум аст. Ин забонњо олмонї, 

англисї, испанї ва арабї мебошанд. Аз соли 1992 «Мављи Олмон» 

хизматрасонии телевизиониро бо забонњои англисї, олмонї, испанї оѓоз 

кард.  

Баъд аз фољиаи 9-уми сентябри соли 2001 дар ИМА дар соли 2002 

барномањо бо забони арабї илова гардиданд. Солњои 2000-ум 

хизматрасонии «Мављи Олмон» чунин буд, ки барномањои забонњои 

хориљї танњо аз як чанд соат иборат буд, аммо тибќи стратегияи нав 

барномањо дар њар чор шабака бо забони худашон пахш карда мешаванд.  

Њадафи ин бо шабакањои љањоние, мисли ВВС ва СНН нишон додани 

раќобат мебошад. Маќсади шабакаи арабї тавассути барномањои махсус 

таваљљуњи ќавмњои кишварњои арабиро љалб кардан аст. Маводди ин 

барномањо иборат аз табодули афкор, омезиши фарњангњои гуногун дар 

Олмон ва кишварњои шарќии Аврупо мебошад. Дар ин барномањо озодии 

баён ва озодии дин дар кишварњои демократї изњор кардаву таблиѓ 

мешавад ва тавассути ин гуна мавзуъњо кишварњои арабизабонро ба сохти 

давлатдории љумњуриявї тарѓиб мекунанд [167]. 

Њадафи таѓйирот дар сатњи минтаќавї он аст, ки Олмон дар 

Иттињоди Аврупо аз нуќтаи нигоњи иќтисодї ва сиёсї бузургтарин кишвар 

буда, бо аъзои Иттињоди Аврупо ва кишварњои собиќ шуравї њамкори 

наздик мебошанд. Барои ин кишварњо, ки дар минтаќањои наздики Олмон 

љойгир њастанд, барномањоеро омода месозанд, ки тариќи ВАО-и ин гуна 

кишварњо бо забони худашон пахш карда мешаванд. Бо истифода аз ин 

усулњо муносибатњои дуљонибаро наздик месозанд. 

«Мављи Олмон» соли 2012 дар лоињаи барномањои худ таѓйироти 

зиёд ворид кард. Акнун «Мављи Олмон» чунин барномањоеро омода 
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месозад, ки таваљљуњи аудиторияро дар кишварњои хориљї љалб карда, ба 

он таъсир расонанд. Њадафи интихоби забонњои хориљї дар барномањои 

«Мављи Олмон» ин густариши тарѓибот дар кишварњои осиёї ва арабї 

мебошад, зеро «Мављи Олмон» дар фазои иттилоотии Аврупо бо ВВС ва 

АЕФ дар раќобати сахт ќарор дорад.  

Аммо бояд гуфт, ки дар барномањои «Мављи Олмон» риояи усулњо ва 

этикаи касбии рўзноманигорон нисбат ба дигар ВАО-и љањонї бартарї 

доранд. Яъне, дар барномањои «Мављи Олмон» ба касбият ва арзишњои 

журналистї эњтиром гузошта мешавад. Ин њама нишонаи он аст, ки 

расонањои байналмилалї дар муборизањои иттилоотї дар баробари иљрои 

вазифањои аслии худ талош мекунанд, ки фаъолияти худашонро сариваќт 

ба талаботи замон мувофиќ созанд. 

Масъалаи дигар ин аст, ки таъсир ба афкор тавассути радиову 

телевизион њамеша тавассути барномањо сурат мегирад. Танњо он 

барномањое таъсиргузор мешаванд, ки, мувофиќи завќи аудитория дар 

сатњи баланди касбї бо назардошти талаботи аудитория омода гарданд.  

Ба таври дигар, мањз барномаи љолиб њам писанди аудитория 

мегардад ва њам таъсиргузор мегардад. Ин таъкид ба њама шаклњои 

барномањо ва њама жанрњои воситањои электронии ахбори омма тааллуќ 

дорад. Профессор М.А. Муќимов чунин андеша дорад: «ВАО новобаста ба 

муњтаво, шакл, намуд ва аудиторияи худ бунёдан нињоди сиёсї мањсуб 

мешавад, зеро вай хусусияти таъсиррасонї ба тафаккури љомеа дорад» [61, 

с. 251]. Аммо, пеш аз њама, вазифаи асосии журналистика ба аудитория 

додани иттилоъ дар бораи вазъияти рўз аст ва табдил ёфтани инъикосу 

пешнињоди навигариву рўйдодњои тоза тавассути жанрњои хабарї ба 

фаъолияти њарлањзаинаву њамарўзаи кормандони расонањо бархоста, аз 

њамин рисолати журналистика мебошад.  

Дар ин замина агарчи фикру мулоњизоти муњаќќиќон гуногун бошад 

њам, дар умум, њама муњаќќиќон ин рисолати асосии журналистикаро 

эътироф мекунанд. 
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Муњаќќиќони тољик А. Саъдуллоев ва М. Шоев навигариро 

маънидод карда, таъкид месозанд, ки «... њар чизи наве, ки дар мањал ё дар 

миќёси бузург шуњрат пайдо мекунад, медонанд ва таъкид мекунанд, ки 

комёбию нокомињои ташкилотњои давлатї, сиёсї, корчаллонї, бозаргонї, 

љамъиятї ва намояндагони онњо  бо ном нюсмейкерњоро ба вуљуд меоранд, 

намоиши симои шахсиятњои бузург њангоми амале, кашфиёте дар ин ё он 

соња метавонанд ба навигарї пайванд дода шавад» [88, с. 37].  

Яке аз расонањои байналмилалие, ки дар пешнињоди навигариву 

рўйдодњои кишварњои Осиёи Марказї пешдастї дорад, ин ширкати 

радиову телевизиони «Мављи Олмон» (Deutsche welle) мебошад. Ин ширкат 

дар олами иттилоот яке аз расонањоест, ки фаъолияташ эътимодбахш ва ба 

меъёрњои касбиву этикї љавобгў мебошад.  

Пеш аз њама, ин расона ба сарчашмањои муътамад, тавозуни 

андешањо, беѓаразї, касбият, эњтироми мухотабон ва амсоли ин такя 

мекунад. Њамин аст, ки тавре болотар њам зикраш рафт, ба «Мављи 

Олмон» 157 миллион нафар ба воситаи радио, интернет ва телевизион 

дастрасї доранд. Тавассути сомонаи иттилоотї www.dw.com бо 30 забон 

иттилоот пахш карда мешавад ва аз мушоњидањо бармеояд, ки хонандаи 

зиёди худро дорад. 

Бо фарќ аз расонањои байналмилалии Иёлоти Муттањидаи Амрико, 

Федератсияи Русия, Британияи Кабир, Фаронса ширкати «Мављи Олмон» 

талош мекунад, дар љангњои иттилоотї камтар иштирок дошта бошад. 

Маълум аст, ки расонањои кишварњои мазкур њангоми аз рўйдодњои 

Шарќи Наздик гузориш додан, њатман ба созмонњое мисли «Ихвон-ал-

муслимин», «Њизб-ут–тањрир», «Ал-Ќоида» ва ѓайра ишора мекунанд, 

аммо дар гузоришњои «Мављи Олмон» ба ин созмон ишорае карда 

намешавад. Зеро љанги иттилоотї ба принсипњои касбии журналистика 

мувофиќ нест ва дар он њатман дурўѓ истифода мешавад. Инчунин, аслњои 

журналистї – айният, воќеият, беѓаразї, тавозуни андешаву назарњо дар 

љангњои иттилоотї ба эътибор гирифта намешаванд. Њамчунин меъёрњои 

байналмилалии одоби касбии журналист, аз љумла  њукуќи шањрвандон ба 
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иттилои дуруст, инъикоси холисонаи рўйдод, шарафмандии касбии 

журналист, эњтироми арзишњои умумибашарї ва гуногунфарњангї, 

мубориза алайњи љанг ва дигар мусибатњое, ки ба инсоният тањдид 

мекунанд, дар ин муборизањо риоя намешаванд ва расонањо чун силоњ 

истифода мегарданд.  

Дар инъикоси навигариву воќеоти кишварњои Осиёи Марказї ин 

расона талош мекунад, ки принсипи беѓаразиро риоя карда, рўйдодњои 

муњимтаринро бо назардошти таваљљуњи аудиторияи худ пешнињод кунад, 

яъне иттилоеро пахш мекунад, ки дар ин ё он сатњ ба Иттињоди Аврупо 

рабт дорад.  

Тавре маълум аст, Олмон дар Иттињоди Аврупо аз нуќтаи нигоњи 

иќтисодї ва сиёсї бузургтарин кишвар аст. Иттињоди Аврупо чандин 

барномаву лоињањоеро роњандозї кардааст, ки ба минтаќаи Осиёи 

Марказї нигаронида шудаанд. Аз љумла, Иттињоди Аврупо ва Осиёи 

Марказї таваљљуњи тарафайнро дар робитањои наздиктарини сиёсї ва 

иќтисодї зоњир карданд. Њамкорињои Италияву Амрико њамкорї дар 

сатњи минтаќавї ва миллї мављуд аст. 

Кумак барои рушди идоракунии хуб, тањсилоти олї, тањсилоти касбї 

ва омўзиш, мусоидат ба рушди иќтисодї, энергияи устувор, устувории 

экологї ва об, инчунин, дар мубориза бар зидди тањдидњо ва мушкилоти 

умумї нигаронида шудааст. Иттињоди Аврупо наќшаи зеринро барои 

рушди рўзноманигорї амалї мегардонад: 

 Наќши ВАО барои инъикоси бењтари муњити зист ва захирањои 

табиї дар Осиёи Марказї. 

 Барои рушди касбии мутахассисон ва иќтидори техникии ВАО-и 

мањаллї дар самти тањияи иттилооти босифат ва инъикоси бањсњо дар 

бораи захирањои табиї. 

 Мусоидат намудан ба њамкории минтаќавї оид ба иттилоот ва 

коммуникатсия, мубодила ва пањн намудани иттилоот дар бораи 

рўйдодњои сарњадї. 
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 Барои тањия намудани воситањо ва платформањои устувор барои 

њамкории байниминтаќавї дар сатњи мањаллї ва истењсоли маводди 

воситањои ахбори омма [165]. 

Њамчунин, Иттињоди Аврупо чанд лоињаро бо кишварњои минтаќа 

дар самти идораи сарњад амалї месозад, ки дар самти суботи минтаќа 

наќши муњим доранд. Аз љумла, мубориза бар зидди гардиши 

ѓайриќонунии маводди мухаддир душвории асосии панљ кишвари Осиёи 

Марказї (Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Тољикистон, Туркманистон, 

Ўзбекистон) мебошад. Иттињоди Аврупо барои њалли њар ду масъала 

тавассути ду барномаи солонаи минтаќавї: «Барномаи идоракунии сарњад 

дар Осиёи Марказї» (BOMCA), ки таљдид ва ислоњоти идоракунии 

сарњадро дар панљ мамлакати Осиёи Марказї дастгирї менамояд; 

барномаи «Осиёи Марказї дар соњаи маводди мухаддир» (КБСС), ки ба 

кишварњои Осиёи Марказї нигаронида шуда, барои коњиш додани талабот 

ва гардиши ѓайриќонунии маводди мухаддир равона гардидааст.  

Ин њамкорињо ва раванди иљрои лоињањо ба таври доимї мавриди 

инъикос дар барномањои «Мављи Олмон» (Deutsche welle) мегарданд. Ба 

гунаи мисол чанд намуна аз хабару гузоришњоро ин љо  тањлил менамоем: 

Иттињоди Аврупо ва Осиёи Марказї: Њамкорї дар самти муњити зист 

ва об. 24-уми январ дар Тошканд Конфронси 6-уми сатњи баланди 

Иттињоди Аврупо оид ба њамкории муњити зист ва об оѓоз ёфт. 

Намояндагони кишварњои Осиёи Марказї – Ќазоќистон, Ќирѓизистон, 

Тољикистон, Туркманистон ва Ўзбекистон, намояндагони созмонњои 

экологии кишварњои аъзои Иттињоди Аврупо, аз љумла Италия, Фаронса, 

Британияи Кабир, Латвия, Словакия, Венгрия, Чехия, Руминия, сохторњои 

махсуси СММ, коршиносони Бонки Аврупоии Таљдид ва Рушд иштирок 

доранд. 

Раиси Кумитаи давлатии Љумњурии Ўзбекистон оид ба экология ва 

њифзи муњити зист Бањром Кучаров, муовини сардори Хадамоти амалиётии 

берунии Аврупо Филипп Ван Амерсфорт, намояндаи Вазорати њифзи 
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табиат, замин ва бањри Италия Маслимо Кожонон ва дигарон дар 

маросими ифтитоњи чорабинї суханронї карданд. 

Дар чорабинї натиљањои фаъолияти платформаи њамкории Иттињоди 

Аврупо  Осиёи Марказї дар самати муњити зист ва об барои солњои 2015-

2018 пешнињод гардид. Дар љаласањои марбутаи конфронс масъалањои 

бењтар намудани вазъи экологї ва иљтимоию иќтисодии минтаќаи бањри 

Арал, дастгирии Фонди бисёрљонибаи амниятии инсонї дар минтаќаи 

бањри Арал, рушди минбаъдаи шарикии минтаќавї дар доираи 

чорабинињои Фонди байналмилалии наљоти Арал, љалби кумаки берунии 

молиявї ва техникї муњокима карда шуд. 

Пешнињодњо оид ба кам кардани таъсири таѓйирёбии иќлим, коњиш 

додани ифлосшавии муњити зист, љалби сармоя барои дастгирии иќтисоди 

сабз баррасї шуда, самтњои афзалиятноки њамкорї миёни Иттињоди 

Аврупо ва Осиёи Марказї муайян карда шуданд [166].  

Ин як хабари васеъ аст, ки аз як чорабинии минтаќавї дар самти 

њифзи муњити зист иттилоъ медињад. Хабари дигар доир ба инъикоси 

мавзуи муњимми байналмилалї – пешгирии пањншавии экстремизм ва 

терроризм мебошад: 

Њамчунин, дар мавзуи иќтисод чандин гузоришњои «Мављи Олмон» 

(Deutsche welle) дар ќолаби маводди мултимедиавї пахш гардидаанд. Аз 

љумла, гузорише бо номи «Муњољирони корї бо марзњои пўшида мубориза 

мебаранд» омодаву пахш шудааст, ки ба њамин мавзуи мубрам – 

муњољирати мењнатї бахшида шудааст. Ин гузориш аз он љињат ќобили 

таваљљуњ аст, ки дар замони пандемия тањия гардида буд. 

Аз сабаби пандемияи Ковид-19 фаъолияти љомеањои гуногун ба 

мушкилот дучор шудааст. Иќтисодиёт коњиш ёфтаву марзњо баста шуданд. 

Ќисмате аз муњољирони кории Тољикистон, ки дар Федератсияи Русия 

фаъолият доштанд, дар ватан бозмонданд, зеро имкони сафар мањдуд 

гардид. Дар ин гузориш журналист ба се шањрвандони Тољикистон, ки 

касбу кори гуногун доранд, дар бораи вазъи иќтисодї савол медињад ва 

шањрвандон љавоб медињанд, ки гирифтори мушкилоти иќтисодї шудаанд.  
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Њамин мавзуъ – муњољирати мењнатї дар гузоришњои дигар низ 

мавриди тањлил ќарор гирифтааст. Гузориши журналист Юрий Решетов ба 

унвони «Муњољирони мењнатї бармегарданд» њамин мавзуъро фарогир 

аст. Дар гузориш ќайд мешавад, ки бўњрони иќтисодии Русия ба бисёр 

муњољирони мењнатї аз Осиёи Марказї зарбаи сахт мезанад. Садњо њазор 

тољикон маљбур шуданд, ки ба ватани худ баргарданд, аксар ваќт дасти 

холї ва ноумедї. Мушаххасан аз Љамшед ном муњољир ёд оварда мешавад.  

Солњои зиёд Љамшед барои таъминоти њамсар ва чањор фарзандаш 

дар сохтмонњои Русия кор мекард. Аммо ваќте Русия ќонунњои 

муњољиратро сахттар кард, аксари муњољирони мењнатї дигар пазируфта 

нашуданд. Љамшед маљбур шуд, њамроњ бо дањњо њазор њамватанонаш ба 

Тољикистон баргардад. Баъзењо бидуни шуѓл ва дурнамои номаълум, 

бархеи дигар радикал мешаванд ва пайравони гурўњњои террористии 

Давлати Исломї мешаванд. Љамшед њељ фикри пайвастан ба ДОИ-ро 

надорад. Вай мекўшад, ки њамчун як марди рўзгордида дар пойтахт – 

Душанбе коре ёбад. Њар рўз як муборизаи нав барои дарёфти маблаѓи 

кофї барои хўрондани оилааш мебошад.  

Гузориши дигар, ки ба мавзуи фарњанг иртибот дорад, «Сафар 

тавассути Осиёи Марказї» мебошад. Дар ин гузориш Комил Пичевояк, як 

филмсози Полша њамроњи се дўсташ тавассути Россия ва Осиёи Марказї 

ба Муѓулистон мегузарад. Ин филмсоз дар ин минтаќањо бо мошини 

куњнаи Фиет-126 сафар менамояд. Дар ин филм табиат, фарњанг ва 

анъанањои мардуми Осиёи Марказї нишон дода мешавад. Гузориш хеле 

боњунарона, хайрхоњона, самимї ва табиї омодаву пахш гардидааст.  

Гузориши дигар ба мавзуи кишоварзї таалуќ мегирад, ки чунин 

унвон дорад:  «Чинињо барои замин пардохт намекунанд». Аз сарлавњаи 

гузориш бармеояд, ки барои Олмон њузури Чин дар кишварњои Осиёи 

Марказї хуш нест.  Ва њамин шева дар гузориш то охир эњсос мешавад. 

Замин барои кор – Чин хољагињои Тољикистонро идора мекунад. 

Дар Тољикистон чандин сол дењќонон бо техникаи кўњна дар 

заминњои камњосил кор мекарданд. Аммо њоло онњо аз Чини њамсоя дар 
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шакли ноу-хау ва технология кумак мегиранд. Дар минтаќаи Ёвон, ки дар 

60-километрии пойтахт – Душанбе љойгир аст, чинињо заминњои киштро аз 

маќомоти минтаќа иљора гирифтаанд. Ягона шарт ин аст, ки њосил бояд 

дар Тољикистон фурўхта шавад. Љуворимакка ва пахта зироатњои асосї 

мебошанд. 

Дар ин гузориш коргарону дењќонони Тољикистон ва якчанд 

шањрванди Чин дар як замини кишоварзї назди Ёвон нишон дода 

мешаванд, ки онро обод карда истодаанд. Дар ин гузориш мусоњиб аз 

дењќони тољик мепурсад, ки шумо ба њамкории шањрвандони хитої розї 

њастед? Дењќон љавоб медињад, бале, инњо музди кор хуб медињанд ва сари 

ваќт онро пардохт мекунанд. Мо бо њамкории ширкатњо ва шањрвандони 

хитої розї њастем ва тарафдор њастем.  

Баъдан мусоњиб чандин љумла илова мекунад, ки дар Тољикистон 

чинињо барои ободии ин сарзамин сањми бузург доранд. Тољикистон ба 

чинињо њамкории наздик дорад ва Тољикистон мехоњад, ки чинињо барои 

обод кардани заминњои кишоварзї техникаи нав биёранд. Дар њамин љо як 

шањрванди Тољикистон, ки аз њамин минтаќа аст, суњбат мекунад ва гуфт, 

ки хитоињо ба мо фоида меоранд. То соли 2020 ањолии Тољикистон 10 

миллион мешавад ва барои хўрондани ин ањолї замини зиёд дорем, аммо 

њанўз њамаи ин заминњо обод нестанд ва азхуд карда нашудаанд. Хитоињо 

моро кумаки техникї мерасонанд, ки мо ин заминро обод кунем ва 

мусоњиб дар охир илова мекунад, ки хитоињо натанњо наќшаи ободии 

замини Тољикистон доранд, балки инњо барои оянда наќша доранд, ки дар 

Тољикистон заводу фабрика њам созанд. Њукумати Тољикистон ва њукумати 

Чин њамкорї дар соњањои зиёд дорад. 

Аз як тараф, сарлавњаи гузориш бањсбарангез бошад, аз пањлуи 

дигар, дар гузориш имкон дода шудааст, ки дењќонони тољик аз 

манфиатбахш будани њамкорињои Љумњурии Тољикистон бо Љумњурии 

мардумии Чин сухан гўянд.  Ин аз риояи меъёрњои касбї аз љониби 

«Мављи Олмон» дарак медињад.  
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Тавре дар боло ишора гардид, «Мављи Олмон» (Deutsche welle) дар 

Осиёи Марказї ба масъалаи марз таваљљуњи хосса дорад. Дар гузориши 

«Оши палов рўзноманигорони Кирѓизистон ва Тољикистон дар минтаќаи 

назди марзї муттањид мекунад» чунин мавзуъ баррасї мешавад. Таъкид 

мегардад, ки рўзноманигорон ва шањрвандоне, ки дар ду тарафи марзи 

байни Кирѓизистон ва Тољикистон зиндагї мекунанд, анъана, фарњанг ва 

хўроквории муштарак доранд. Њангоми пухту паз онњо масъалањои 

муштараки ин ду кишварро бо якдигар тањлилу баррасї мекунанд. Вазъият 

солњо боз дар минтаќаи наздисарњадии Ќирѓизистон ва Тољикистон 

пуршиддат буд. Аз 970 километри марз таќрибан дар 500 километр бањси 

марзї вуљуд дорад, гоње даргирињо байни шањрвандон ва ё марзбонони 

њарду кишвар сар мезанад. 

Аммо он чизе, ки дар тўли се соли охир бењтар шудааст, вазъият дар 

минтаќа мебошад. Аз соли 2015 инљониб рўзноманигорони ќирѓиз ва тољик 

якљоя кор карда, дар бораи вазъи марз гузориш медињанд. 

Рўзноманигорони њарду кишвар якдигарро мешиносанд, дар тањияи 

гузоришу хабарњои нав њамкорї мекунанд. Дар нишасти наздикии шањри 

Ботканди Љумњурии Ќирѓизистон на танњо рўзноманигорон аз њарду 

кишвар, балки аъзои љомеаи шањрвандї низ ширкат варзиданд. Онњо якљоя 

вазъиятро муњокима карданд ва барои боз њам бењтар шудани вазъият дар 

марз кадом чорањо андешидаву амалї шаванд, суњбат карданд. Ин 

мубодилаи афкор таваљљуњро ба як њамсояи дигари минтаќа – Узбекистон 

низ ба бор овард. Бори аввал ду хабарнигор аз вилояти Андиљони 

Љумњурии Узбекистон ба як чорабинї пайвастанд. 

Ин гузориш то андозае нишон медињад, ки Олмон барои оромию 

субот дар марзи ин кишварњои Осиёи Марказї њавасманд аст. 

Журналистон барои пешгирии пањншавии экстремизм ва терроризм 

дар Осиёи Марказї кўшиш мекунанд. 

Лабораторияи аввалини минтаќавии инноватсионии «STORYCRAFT 

– Innovate, Бозї, Иштирок», ки дар Бишкек дар таърихи 24 то 26-уми 

сентябр баргузор гардид, нишон дод, ки роњи сулњу субот дар Осиёи 
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Марказї бењбудии њамкории байниминтаќавї дар њамаи сатњњои љомеа 

мебошад. 

Рўзи 24-уми сентябр беш аз 50 нафар мутахассисони воситањои 

ахбори оммаи Осиёи Марказї, фаъолони љамъиятї ва мутахассисони IT 

љамъ омада, барои пешгирии пањншавии ифротгарої дар Осиёи Марказї 

роњњои навро љустуљў намуданд. Ин чорабинї дар асоси фаъолияти 

њафтањо баргузор шуд. Барои амалишавии идеяњои навтарин дар ин самт 

додани грантњо то 14 000 евро ба анљом расиданд. Бо вуљуди ин, якчанд 

лоињањои хуби якљояи мутахассисони мањаллї ва байналхалќї барои 

тањияи маводди мултимедиявии фарогири пешгирии экстремизм (PVE) љой 

доштанд. 

Талабот барои пешгирї: Забони иттилои ВАО дар бораи пешгирии 

экстремизм (PVE) дар як ваќт ба аќидањои бештар дар соњаи пешгирии 

радикализатсия меояд. Директори минтаќавии барномаи муколамаи 

Аврупо ва Авруосиё Љуллиан Мс Кормак (Gillian Mc Cormack) ќайд 

мекунад, ки дар айни замон мавзуъњои омўзишии журналистї дар минтаќа 

вуљуд дорад. «Њељ мутахассисе нест, ки битавонад ба андозаи кофї ба 

шумо пуштибонии молї, њирфаї ё фаннї кунад, то мутахассиси хуби соња 

шуда тавонед дар мавзуи хос бипардозед», – ќайд кард ў. 

Интернюс – ташкилоти байналхалќии ѓайритиљоратї бо таърихи 

тулонї дар Осиёи Марказї мебошад, ки дар баъзе кишварњо таљрибаи 20-

сола дорад. Консепсияи лабораторияи инноватсионї якљоя бо шарикони 

Иттињоди Аврупо баъди тањлилњои пешазинтихоботї нишон дод, ки 

њарчанд њамкории њамаљонибаи пешгирии экстремизм (PVE) дар сатњи 

њукумат вуљуд дорад, ВАО ва љомеаи шањрвандї хеле камфаъолиятанд. 

Илова бар ин, сармоягузорињои давлатї аксар ваќт барои тадбирњои ќатъї 

зидди терроризм ва гурўњњои террористї нигаронида шудаанд, дар њоле, ки 

захирањои нисбатан каме барои дастгирии иќдомњо ё пешгирикунанда 

равона кардан имкон дорад. 

Яке аз нигаронињои асосї ин аст, ки захирањои кофї барои кор бо 

гурўњњои осебпазире, ба монанди љавонон, ки аксар ваќт созмонњои 
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террористиро њадаф ќарор медињанд, бахшида шудааст. «Имрўз гурўњњои 

террористї барои љавонон паёмњои асосиро тањия мекунанд ва медонанд, 

ки љавонон кадом воситањоро барои шиносої бо ин паёмњо истифода 

мебаранд, масалан, маблаѓњои зиёд дар воситањои ахбори омма истифода 

мешаванд», - мегўяд Фарњод Рањматов, директори лоињаи Осиёи Марказї 

зимни мусоњиба. Умедворем, ки платформаи навтаъсис барои њамкорињои 

сарњадии байнидавлатї дар самти назорат ва тафтиши усулњои ифротгаро 

љавонон имкон медињад. 

Кор дар њамкорї дар марњилаи сарњадї дар рўзноманигорї: Дар 

роњнамо барои иштирок дар лабораторияи инноватсионї имконият дода 

шуд, ки гурўњњояшонро худашон ташкил дињанд ва аз дањ гурўње, ки дар 

чорабинї ширкат варзиданд, иштирокчиёни чанд кишвари Осиёи 

Марказиро шомил намуда ба анљом расониданд. Масалан, рўзноманигори 

тољик Хуршед Улмасов аз дастаест, ки аъзои он аз Тољикистон, Ўзбекистон 

ва Ќирѓизистон мебошанд. Вай боварї дорад, ки њамкории байнимарзї 

дар пешгирии пањншавии экстремизм дар минтаќа њатмист. «Мо дар 

лоињањои худ агар танњо бо кишварњоямон кор кунем, хеле мањдуд њастем, 

Њамсоягони мо монанди мо мушкилот доранд ва таљрибаи якдигар ба 

осонї интиќол дода мешавад. Мо бояд ба якдигар кумак кунем ва 

хатоњоро такрор накунем. Мо њама журналистон њастем ва мо бояд якљоя 

кор кунем. Дар байни мо риштаи бародарї ва хоњарї вуљуд дорад» [163]. 

Дастаи Хуршед Улмасов дар мавзуи саводнокии ВАО њамчун омили 

пешгирикунандаи экстремизм ва терроризм кор мекунад. Наќшаи се 

лоињаи мултимидеявї ва тарњрезии ба мислии дарахтони мевадињанда 

сурат мегирад: «Мо мехоњем, ки мисли дарахтон кўдаконро якљоя 

парвариш намоем. Дар баробари нашъунамо эњтиёљоти зењнї ва руњии 

онњо низ меафзояд. Агар шумо дарахтро нигоњубин накунед, ў хушк хоњад 

шуд. Њамин тавр, агар шумо писари худро фаромўш кунед, њатто 

мушоњида намекунед, ки ў дар муњити бад парвариш ёфта истодааст» [163]. 

Журналист Саида Солењанова мегўяд, ки интихоби мавзуи лоиња дар 

бораи љавонон аз сатњи касбият ва таљрибаи шахсї иборат аст: «Мо ба ин 
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мавзуъ майл дорем, зеро, пеш аз њама, мо падару модар њастем. Мо бо 

њамин мушкилоти фарзандони худ дучор мешавем ва мефањмем, ки 

волидайни дигар низ дар чунин вазъиятанд». [163]  

Аз тањлил ва баррасии ин хабар ва гузориш бармеояд, ки расонањои 

муътамад талош мекунанд, ки барномањоро бо мањорати баланди касбї 

дар мавзуъњои љолиб тањия созанд. 

Хабари дигар чунин унвон дорад: «Тољикистон рўзноманигор 

Хайрулло Мирсаидовро озод кард» 

Љумњурии Тољикистон Хайрулло Мирсаидов, рўзноманигор ва 

њаљвнигори маъруфро озод кард. Созмонњои мудофеи њуќуќи башар иддао 

карданд, ки пирўзї ба даст овардаанд, аммо худи Мирсаидов ваъда 

додааст, ки то замони пурра озод  шуданаш мубориза хоњад бурд. 

Додгоњи таљдиди назар Хайрулло Мирсаидовро рўзи чањоршанбе пас 

аз коњиши њукмаш то љаримаи њудуди 80 000 сомонї (8 500 доллар, 7 300 

евро) озод кард. Мирсаидов соли гузашта боздошт шуда, нуњ моњи њукми 

12 соли зиндонро, ки моњи июл бо иттињоми тасарруфи маблаѓ ва додани 

шањодати бардурўѓ содир шуда буд, адо карда буд. Ў њар ду иттињомро рад 

мекунад.  

Додгоњ, њамчунин, њаљвнигор ва хонаводаи ўро муваззаф кардааст, ки 

13 000 доллари изофї пардохт кунанд, то ба давлат пули гўё 

тасарруфшударо љуброн кунанд. «Ин ќарори ѓайриќонунист, мо 

муборизаро идома медињем», –  гуфт Мирсаидов ба DW: «Ман бо ќарори 

додгоњ комилан розї нестам, зеро ин маънои ду соли кори љамъиятї ва 

љаримаи калонро дорад. Ман ин ќарорро ѓайриќонунї медонам. Барои 

њамин боз шикоят хоњем кард» [169]. 

Ваќте аз ў пурсида шуд, ки дар ояндаи наздик чї кор карданї аст, 

гуфт, «9 моњ мешавад, ки хешу табор ва дўстонамро надидаам. Њоло 

истироњат мекунам ва саломатиамро барќарор менамоям, зеро дар ин 

муддат асабњоям махсусан сахт осеб дидаанд. Баъдан мехоњам аз болои 

ќарори суд шикоят барам». 
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Мирсаидов то соли 2012 ба њайси хабарнигори мустаќили DW кор 

карда буд [169]. 

Дар ин хабар низ њамон хусусияти фаъолияти «Мављи Олмон» ба 

назар мерасад, ки ба рўйдодњо то њадди имкон муносибати мунсифона 

сурат мегирад. Масалан, дар ин љо, ба назари мо, унвони хабар баёнгари 

њамин мавќеъ аст. Яъне, барои хабарнигори DW, ки дар ин маврид 

гузориш додааст, озод шудани хабарнигор Хайрулло Мирсаидов мавзуи 

аввалиндараља аст ва њамин аст, ки ў хабари худро чунин унвон кардааст. 

Мавриди таъкид аст, ки баъди ба даст овардани Истиќлол 

тањаввулоти зиёде дар сиёсат, иќтисод ва иљтимоиёти љомеаи Тољикистон 

ба вуќуъ пайваст. Маълум аст, ки Тољикистон аз нигоњи захирањои 

энергетикї кишвари бой ба њисоб меравад.  

Њукумати кишвар дар доираи њазорсолаи нав бо маќсади поён 

бурдани сатњи камбизоатї ва пешрафти иќтисодии кишвар бунёди як ќатор 

корхонањои истењсолї ва силсиланеругоњњои барќи обиро ба роњ мондааст 

ва мањз бо талошњои роњбарияти давлат ва Њукумати Тољикистон, хусусан, 

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон як ќатор иќдомњо дар 

ин самт амалї шуда истодаанд. Аз љумла, Президенти Љумњурии 

Тољикистон Эмомалї Рањмон дар њама сафарњои хориљии хеш барои 

муаррифии захирањои энергетикии кишвар ва љалби сармоя дар сохтмони 

неругоњњо њуљљату шартномањоро ба имзо мерасонад.  

Ин мавзуъ, яъне љалби сармоя ба сохтмони неругоњњои барќи обї аз 

мавзуъњоест, ки пайваста радиои «Мављи Олмон» мавриди иттилодињию 

баррасї ќарор медињад. Масалан, рўзи 27 январи соли 2007 дар барномаи 

иттилоотї рољеъ ба сафари Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї 

Рањмон ба Љумњурии  мардумии Чин сухан меравад. Зикр мешавад, ки 

зимни ин сафар ќарордод дар бораи сохтмони як неругоњи барќи обї дар 

дарёи Зарафшон аз тарафи ширкати чинии «Синехидро» ба имзо 

расидааст. Мувофиќи ќарордоди пешина, бунёди ин неругоњ бояд моњи 

марти соли 2007 оѓоз мегардид. Аммо бинобар мухолифати кишвари 



125 

 

њамсоя оѓози сохтмон ба таъхир андохта шуд. Аммо раиси ширкати «Барќи 

тољик» Шарифхон Самиев изњор медорад, ки дер ё зуд мухолифати 

кишвари њамсоя поён меёбад, зеро бунёди ин неругоњ ба манфиати 

кишвари њамсоя низ мебошад. Радиои «Мављи Олмон» ба ин мавзуъ 

бозгашта, борњо онро ба баррасї гирифтааст. Бояд гуфт, ки дар ин маврид 

мавќеи радио мунсифона, беѓаразона буда, талош шудааст, ки мавзуъ дар 

доираи тавозуни мавќею андешањо муњокима гардад. Аммо эњсос мешавад, 

ки маводди радио дар баррасии мавзуъ ба њалли мусолиматомези масъала 

барои пешрафти иќтисодии минтаќа нигаронида шудаанд. Аз љумла, дар 

мавриди ба таъхир афтодани бунёди НБО-и Роѓун борњо иттилоъ пахш 

намудааст.  

Инъикоси њамкорињои Покистон бо кишварњои Осиёи Марказї дар 

соњаи энергетика дар мисоли CASA-1000 яке аз муњимтарин масъалањои 

равобити кишварњои алоњидаи минтаќа мебошад, ки дар барномањои 

радиои «Мављи Олмон» матрањ гардидааст. Рўзи 12-уми майи соли 2016 бо 

ташрифоварии Навоз Шариф, сарвазири Покистон ва сарварони 

кишварњои Ќирѓизистон, Афѓонистон ва Тољикистон ба лоињаи CASA-1000 

якљоя асос гузоштанд. Ин лоиња натанњо байни ин ду кишвар балки бо 

кишварњои Осиёи Марказї ва Осиёи Љанубї њамкории навро оѓоз мекунад. 

Ин лоиња соли 2009 тарњ ёфта буд, аммо бо сабабњои гуногун амалї 

гардонда нашуд. Баъд аз таъхир имсол њар чањор кишвар ба ќарор 

омаданд, ки ин лоиња амалї карда шавад. 

Ин аввалин тарње мањсуб хоњад ёфт, ки нерўи барќро аз Тољикистону 

Ќирѓизистон ба Афѓонистону Покистон интиќол медињад. Аз ин лињоз 

наќшаи мазкур тарњи марказї буда, пас аз амалишавиаш он метавонад 

барои дигар наќшаву лоињањо њиссагузорї намояд. CASA-1000 

муњиммияти бештар барои Покистон дорад, зеро ин кишвар феълан ба 

камбуди нерўи барќ рў ба рўст. Аз ин сабаб мардуми Покистон ба ин тарњ 

зиёдтар эњтиёљ доранд, то њукумати Покистон тавонад, ки ба ин васила њам 

истењсолоти саноатию кишоварзиро рушд дињад ва њам шањрвандонро бо 

барќ таъмин намояд.  
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Дар ин баробар Афѓонистон њам ба CASA-1000 хеле зиёд эњтиёљ 

дорад, зеро тамоми ноќилњои тарњи мазкур аз ќаламрави он мегузараду 

барои гирифтани маблаѓи њаќќи транзитї дар ин самт манфиатдор аст. 

Њаљми умумини барќе, ки тариќи CASA-1000 интиќол дода мешавад, 1300 

мегаваттро ташкил хоњад дод, ки аз нишондод 1000 мегаватт ба Покистон 

ва 300 мегаватт ба Љумњурии Афѓонистон расонида мешавад. Аз љониби 

дигар, ин тарњ яке аз манбањои муњимми даромади Тољикистону 

Ќирѓизистон њам хоњад шуд. Зеро Тољикистону Ќирѓизистон дорои 

захирањои бойи об буда, ќувваи барќи аз лињози экологї тозаву ба муњит 

безарарро истењсол мекунад. Аз ин лињоз амалишавии лоињаи мазкур њам 

ба манфиати муњити зисту њам ба манфиати молии њар чор давлат хоњад 

шуд.  

Мушаххас ва муайян аст, ки иќтидорњои Тољикистон ва Ќирѓизистон 

дар истењсоли нерўи барќ дар фасли тобистон зиёд мебошанд. Дар 

баробари ин талаботи Афѓонистон ва Покистон дар ин давра паст нашуда,  

баръакс, талабот ба нерўи барќ афзоиш меёбад. Талаботи Покистон ба 

нерўи барќ дар фасли тобистон то 20 гигаватт арзёбї мегардад, ки ин 

бенињоят њаљми калон мебошад. Лоињаи CASA-1000 дар баробари он ки 

нерўи барќро аз минтаќаи Осиёї Марказї ба минтаќаи Осиёи Љанубї 

интиќол медињад, як заминаи мусоидро барои татбиќи минбаъдаи чунин 

лоињањо мегузорад ва бо ин васила ќадамњои минбаъдаи Тољикистон 

осонтар мешаванд ва имкониятњои содиротии ин кишвар рўз аз рўз афзоиш 

хоњад ёфт. 

Аз нуќтаи назари тиљоратї ин лоиња мукаммал аст. Њамаи тарафњо аз 

ин лоиња манфиат мегиранд. Хатти интиќолии њозиразамон ва 

пурманфиати CASA-1000 имконияти ин минтаќаро таѓйир дода, барои 

ташкили бозори минтаќавии нерўи барќ дар Осиёи Марказї ва Осиёи 

Љанубї ќадами муњим ба шумор меравад. Лоињаи CASA-1000 мураккаб, 

вале иљрошаванда аст. Он имконият фароњам меорад, ки интиќоли барќи 

аз љињати экологї тоза норасоии барќро дар минтаќаи Осиёи Љанубї ба 

низом дарорад ва њам ба рушди иќтисодї дар минтаќаи Осиёи Марказї 
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мусоидат намояд. Тавассути ин лоиња дар минтаќа муносибатњои иќтисодї 

ва сиёсї низ мустањкам мегарданд. Љумњурии Тољикистон, Ќирѓизистон, 

Покистон ва Афѓонистон шурои байнињукуматї ташкил додаанд, ки дар 

асоси он Лоињаи CASA-1000 бояд дар амал татбиќ карда шавад. Лоињаро 

аз љињати молиявї Бонки љањонї, Бонки исломии рушд, Бонки аврупоии 

сармоягузорї, Бонки аврупоии таљдид ва рушд, Агентии рушди 

байналхалќии ИМА, Департаменти давлатии ИМА, Вазорати њамкорињои 

байналмилалии Британияи Кабир, Агентии рушди байналмилалии 

Австрия ва дигар ташкилотњои байналмилалї дастгирї менамоянд. Аз 

рўйи асосноксозии техникї маблаѓи Лоиња соли 2011-ум 900 миллион 

доллари ИМА муайян гашта буд, ки вобаста ба таѓйироти ќурби асъор он 

алњол як миллиарду њаштоду шаш миллион доллари ИМА-ро ташкил 

медињад. 

Ин яке аз аввалин ва муњимтарин тарњњоест, ки метавонад аз 

имкониятњои кишварњои Осиёи Марказї бозгўї намояд. Тољикистону 

Ќирѓизистон дорои захирањои бойи обианд ва метавонанд тамоми Осиёи 

Марказиро бо об таъмин намоянд. Акнун барои Тољикистону Ќирѓизистон 

зарурат пеш меояд, ки барои оќилонаву дуруст истифода бурдани ин 

бойигарї муосиртарин техникаву технологияро рўйи кор биёранд. Аз ин 

лињоз Лоињаи CASA-1000 дар баробари он, ки азим аст, њамчунин муњим ва 

сариваќтї аст.  

Баррасии муфассали Лоињаи CASA-1000 аз тарафи Радиои «Мављи 

Олмон» бори дигар нишон медињад, ки инъикоси мавзуъњои иќтисодї ва 

њамкорињо дар самти энергетика барои ин радио авлавият доранд.  

Њамин тавр, маълум мегардад, ки барномањои «Мављи Олмон» ба 

талаботи замон мувофиќ буда, пеш аз њама, манфиат ва таваљљуњи 

аудиторияи худашро фаро мегиранд. Ин барномањо дар баробари 

пешнињоди иттилои гуногун дар бораи рўйдод ва навигарињои кишварњои 

хориљї, барои љалби сайёњон, тарѓибу ташвиќи сиёсат, фарњанг ва њунар 

(санъат)-и Иттињоди Аврупо ва Олмон наќши калон мебозанд. 
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Хулоса, дар фасли мазкур њадаф ва вазифањои барномасозї дар 

ширкати радио ва телевизиони «Мављи Олмон» тањќиќ шуда, асосан, ба он 

таваљљуњ шуд, ки дар ин ширкат ба шаклу услуби барномасозї ва тарзи 

пешнињод чї гуна муносибат мешавад ва барои љалби бештари аудитория 

аз кадом имкониятњо истифода мегардад. Дар њамин маврид чанд мисол 

њам баррасї карда шуд ва њамзамон, доир ба наќши муассири ин расонаи 

байналмилалї дар фазои иттилоотии олам изњори назар шуд. 

 

3.2. Ширкати радио ва телевизиони «Мављи Олмон» – сарчашмаи 

маълумот барои расонањои дигар 

 

Аз аввалин хусусиятњои расонањои байналмилалист, ки онњо барои 

њама навъи воситањои ахбори оммаи дигар чун манбаи муътамади 

иттилоот шинохта мешаванд ва аз маводди онњо фаровон истифода 

мешавад.  

Љанбаи дигар, ки нуфузи расонањои байналмилалиро баёнгар аст, аз 

љониби бахшњои алоњидаи расонањои байналмилалии дигар мавриди 

истинод ќарор гирифтани матолиби онњо мебошад. Яъне, расонањои 

байналмилалии ба њамдигар вобаста ба нахустин будани сарчашмаи 

иттилоъ ба маводди якдигар муносибат мекунанд ва аз ќавли он хабар 

медињанд. 

Аз њамин нуќтаи назар, мо маводди ширкати телевизион ва радиои 

«Мављи Олмон»-ро мавриди баррасї ќарор медињем ва чун сарчашмаи 

маълумот будани онро барои расонањои дигар дар муњиту фазои 

иттилоотии Тољикистон баррасї менамоем. 

Воситањои ахбори оммаи расмии Тољикистон низ аз «Мављи Олмон» 

чун сарчашмаи боэътимод истифода мебаранд. Ва ин истифодабарї ваќте 

сурат мегирад, ки матлаби «Мављи Олмон» ба мавќеи расмии Љумњурии 

Тољикистон мувофиќ аст. Аз љумла, нашрияи расмии Њукумати Љумњурии 

Тољикистон - «Народная газета» дар шумораи №1, аз 4 январи соли 2017 бо 
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номи «Демарши белорусї-ќирѓизї: Њамоиши ИИАО аз рўи сенария 

баргузор нашуд» маќолаи калонњаљми тањлилиеро нашр кардааст [170].  

Дар ин маќола сухан дар бораи саммити Иттињоди иќтисодии 

Авруосиё (ИИАО), ки рўзи 26 декабри соли 2016 дар шањри Санкт-

Петербург баргузор гардид, меравад. Ин маќола аз  панљ зерсавња иборат 

аст, ки пањлуњои гуногуни муносибатњои байнињамдигарии иќтисодии 

давлатњои узви ин созмон – Арманистон,  Белорус, Ќазоќистон, 

Ќирѓизистон ва Федератсияи Русияро дар давоми 2 соли фаъолият фаро 

мегиранд. Мавќеи Њукумати Љумњурии Тољикистон аз аввал дар 

муносибат ба узвияти ин созмон маълум аст ва ин мавќеъ љавобгўи 

манфиатњои иќтисодии Тољикистон аст. Яъне таљриба ва  бурду бохтњои 

кишварњои узви ин созмонро омўхта, баъдан Њукумати Љумњурии 

Тољикистон муносибаташро ба ин созмон муайян мекунад.  

Гузашти ваќт нишон дод, ки ин мавќеи Њукумати Тољикистон 

дурандешона ва дурусту созгор ба манфиатњои иќтисодии мамлакат 

будааст. Дар ин матлаб њамоиши мазкур тањлил гардида, дар њошияи он ба 

муаммову мушкилоти муносибатњои давлатњои узв ишора мешавад. Нахуст 

дар ќабули Кодекси гумруки Иттињоди иќтисодии Авруосиё бањсњо сурат 

гирифтанд.  Њарчанд Президенти Федератсияи Русия ин Кодексро тавсиф 

кардаву кори анљомдодаи Гурўњи кориро бањои баланд дод, аммо ба он 

Президенти Љумњурии Ќирѓизистон Алмосбек Отамбоев имзо нагузошт. 

Зеро, ба ќавли  Алмосбек Отамбоев, дар он бандњои ба њам муќобил ва 

номувофиќ дучор мешаванд. Ин бандњо «дар оянда метавонанд ба 

манфиати баъзе кишварњо бартарї дода, њамкорињои мамлакатњои ИИАО 

халал расонанд» [170]. «Мављи Олмон» андешаи коршиносони соња, 

муовини директори Институти кишварњои ИДМ Владимир  Жарихин  ва 

сариќтисодчии Бонки рушди Авруосиё Ярослав Лисоволикро меорад, ки 

ќабули Кодекси гумрук монеањои зиёдеро аз байн бурда, гардиши молро 

дар байни мамлакатњо боло мебарад. 

Дар њамоиш Президенти Белорус Александр Лукашенко иштирок 

накард ва сабабашро низ расман шарњ надод. Ин аллакай набудани мавќеи 
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ягона дар байни мамлакатњои узви созмонро нишон медињад. Зерсавњањои 

маќола бо номи «Минуси як» ва «Минуси якуним» аз њамин мазмун бар 

меоянд. 

«Мављи Олмон» аз ќавли Владимир  Жарихин  зикр мекунад, ки 

њамагуна њамкорињои иќтисодї дар пасманзари худ њамкорињои сиёсиро 

дорад. Бо ин сабаб, баъзе кишварњои Иттињоди давлатњои 

муштаракулманофеъ ба узвият дар ИИАО аз пасманзари манфиатњои 

сиёсї нигариста, то андозае онро мањдудияти Истиќлолияти давлатї 

мењисобанд. Њамчунин баъзе коршиносон, аз љумла раиси Шурои 

назоратии Институти демография, муњољират ва рушди минтаќањо Юрий 

Крупнов андеша доранд, ки «мухолифати калидии ИИАО дар он аст, ки ин 

созмони њамгирої шакли њуќуќии болої дорад. Барои гардиши озоди 

молњо бояд монеањои маъмуриро аз байн бардошта, дар айни замон 

робитањои дуљонибаи мамлакатњои узви созмонро бояд нигоњ дошт. 

Вагарна мухолифатњо идома меёбанд.» Ба ќавли Юрий Крупнов, «љангњои  

гўштию ширї»-и Белорусу Русия ва Украина, «бањсњои тиљоратї»-и 

Ќирѓизистону Ќазоќистон нишони он њастанд, ки баъзан њамкорї бо баъзе 

кишварњои беруна нисбат ба мамлакатњои ИИАО бештар фоидаоваранд 

[170]. 

Аз тањлили муфассали ин маќола бармеояд, ки њама андешаву 

мавќеъњои дар маќола овардашуда заминаи воќеї дошта, ба мавќеи расмии 

Њукумати Љумњурии Тољикистон мувофиќ њастанд. Ин бори дигар нишон 

медињад, ки «Мављи Олмон» новобаста аз он, ки як расонаи ѓарбист, 

рўйдодњоро то андозае дар такя ба воќеият холисона инъикосу тањлил 

менамояд.  

Љолиб аст, ки матлаби «Мављи Олмон» (Deutsche Welle (DW) барои 

Агентии миллии иттилоотии Тољикистон – «Ховар» манбаи иттилоот 

гардидааст: Меркел њамлаи Германияи фашистиро ба ИЉШС «мояи 

шармандагї» номид [151].  

Дар идома зикр мешавад: Љумњурии Федеративии 

Германия  масъулияти доимии худро барои љиноятњои вобаста ба њамлаи 
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Германияи фашистї ба Иттињоди Шуравї 22 июни 1941 эътироф мекунад. 

Тавре АМИТ «Ховар» бо истинод ба «Мављи Германия» (Deutsche Welle 

(DW) иттилоъ медињад, дар ин бора канслери Германия Ангела Меркел дар 

зернавишти видеои худ, ки рўзи шанбеи 19 июн интишор ёфтааст, изњор 

доштааст. Ин мурољиатнома ба 80-умин солгарди њуљум ба 

ИЉШС  бахшида шудааст. 

«Барои мо, немисњо, ин мояи шармандагї аст» – таъкид кардааст 

сарвари њукумати Германия. Миллионњо одамон, хусусан, дар 

ќаламравњое, ки имрўз марбути Россия, Украина ва Белорус, инчунин, 

кишварњои Балтика мебошанд, њалок шуданд, – зикр кардааст вай. Набояд 

фаромўш кард, ки «мо дар назди миллионњо ќурбониён ва наслњои онњо 

ќарздор њастем», – илова кардааст канслер. 

Дар њамин њол, канслери федералї ёдовар шудааст, ки сарфи назар аз 

њодисањои дањшатноки љанг бисёрињо ба Берлин дасти оштї дароз 

карданд. Германия барои ин миннатдории амиќро њис мекунад, илова 

кардааст вай. 

Ангела Меркел сиёсати Президенти Иттињоди Шуравї Михаил 

Горбачёвро ба таври хос зикр кардааст, ки ба шарофати он Германия дар 

соли 1990 тавонист бо роњи осоишта муттањид шавад ва аз он ваќт 

равобити шањрвандиро байни ду кишвар рушд дињад [151]. 

Канслери Германия дар зернавишти видеоии худ ба рўйдодњои чанде 

пештар дар фазои пасошуравї низ дахл кардааст. Вай бо таассуфи зиёд 

гуфтааст, ки «фаъолияти љомеаи шањрвандї дар Россия, инчунин, дар 

Беларус ваќтњои охир мањдуд карда шудааст – гузашта аз ин, ѓайриимкон 

шудааст». 

«Ваќте ки тазоњургарони осоишта ва намояндагони номатлуби 

оппозитсиюн (ба маќомот – шарњи АМИТ «Ховар») паси панљара 

меафтанд, ин дар муносибатњои мо таъсири сангин мегузорад», — иброз 

доштааст сарвари њукумати Германия. Ба гуфтаи вай, ѓасби Ќрим аз сўи 

Россия ва дастгирии људоихоњон дар шарќи Украина – наќзи њуќуќи 
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байналмилалї мебошад. Меркел мутмаин аст, ки ин барои Германия ва 

инчунин, барои тамоми Иттињоди Аврупо ќобили ќабул нест. 

Дар њамин њол канслер таъкид кардааст, ки Федератсияи Россия ва 

Германия аз љињати таърихї, иљтимої ва иќтисодї бо њам вобастагї 

доранд. «Барои мо муколама бо Россия зарур аст», – хулоса кардааст 

Ангела Меркел. 

80 сол пеш, ќўшунњои вермахт ба ќаламрави Иттињоди Шуравї њамла 

карданд ва яке аз љангњои миќёсан бузургтаринро дар таърихи башарият 

оѓоз бахшиданд. Коршинос оид ба таърихи Аврупои Шарќї Франк 

Голчевский пештар зикр намуда буд, ки љанг бо ИЉШС он замон барои 

аксар олмонињо њодисаи ногањонї буд [151]. 

Тавре дар оѓози ин фасл зикр намудем, яке аз хусусиятњои асосии 

расонањои байналмилалї он аст, ки аз онњо на танњо расонањои ба истилоњ, 

мустаќил, балки расонањои њукуматї низ ба сифати сарчашмаи иттилоъ 

истифода баранд. 

Дар ин намуна њам њамин њолат ба мушоњида мерасад. Агентии 

миллии иттилоотии Тољикистон аз матлаби «Мављи Олмон» ба сифати 

сарчашмаи итилоот истифода мебарад ва ба он истинод њам мекунад (тавре 

АМИТ «Ховар» бо истинод ба «Мављи Германия» (Deutsche Welle (DW) 

иттилоъ медињад...).   

Бамаврид аст бигўем, ки истифода аз маводди агентињо ва расонањои 

байналмилалї шаклњои гуногун дорад. Мо дар мисоли тањќиќоте, ки 

вобаста ба расонањои байналмилалї – радиоњои «Озодї ва «BBC» аз 

љониби муњаќќиќ Љовид Муќим сурат гирифтаанд, мушоњида карда 

метавонем, ки дар онњо зикр мешавад, матбуоти мустаќили Тољикистон 

солњо ќабл ќариб нисфи сањифањои худро, асосан, бо маводди радиои 

«Озодї» пур мекарданд, аммо дар аксар њолат сарчашмаи иттилоот зикр 

намешуд ва хонандаи ноогоњ онро маводди худи њафтанома гумон мекард. 

Ба њамин монанд, дар расонањо чунин њолатњо мушоњида мешаванд, 

ки баъзан сарчашмаи иттилоъ ва њатто муаллифи матлабњо зикр 

намешаванд. Аз нигоњи касбї, як камбудии љиддии фаъолият ба шумор 
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меравад. Аммо махсусан масъулони радиои «Озодї» њавасманди ин амал 

њастанд, зеро барои онњо муњим њарчи бештар пањн гардидани маълумоти 

пешнињоднамудаи онњост, агар дар ин самт њолатњои наќзи муќаррароти 

касбию ќонунї ба мушоњида расад њам, онњо инро нодида мегиранд. Барои 

њамин њам њолатњое, ки болотар зикраш рафт, зиёд ба мушоњида мешуду 

имрўз низ ба чашм мерасад. 

Чунин њолат дар мисоли маводди «Мављи Олмон» (Deutsche Welle 

(DW) њам вуљуд дорад, аммо њадафи мо дар ин фасл инъикосу баррасии 

матолибест, ки дар онњо ба сарчашмаи аслї – «Мављи Олмон» истинод 

шудааст. 

Дар њамин хабаре, ки «Ховар» нашр кардааст, мувофиќ омадани 

мавќеъњо ба мушоњида мерасад, яъне суханони канслери Олмон ба он 

мавќее, ки Тољикистон дар муносибатњои байналмилалї ва пеш аз он, дар 

сиёсати хориљии худ дорад, мувофиќат мекунад, чун Тољикистон њам 

замоне љузъе аз ИЉШС иштирокчии он њодисоти бузурги љањонї буд ва 

чунин мавќеъгирї ба тасаввуроте, ки дар бораи он њодисот дар 

Тољикистон њаст, мувофиќат мекунад, аз ин рў, дар «Ховар» ба суханони 

канслери Олмон мутаваљљењ шуда, онњоро пурра нашр менамояд. 

Ба назари мо, ин хабари Дойче Велле (DW) барои «Ховар» низ як 

фурсати муносиби изњори назар доир ба рўйдодњои нозуки сиёсати љањонї 

низ гардидааст. Мо дар назар дорем онро, ки доир ба сиёсатњои дохилї ва 

хориљии Русия, асосан, муносибатњои он бо Украина дар расонањои 

њукуматии Тољикистон ќариб ки матлабе ба нашр намерасад ва дар ин 

хабари муфассале, ки аз «Мављи Олмон» иќтибос гардидааст, ишорањо ба 

ин мавзуъ њам пурра оварда шудааст, ки як навъ ифодагари мавќеи 

хабарнигорони ин агентї њам буда метавонад.  

Агар ин тавр намебуд, ба ин мавзуъњо дахл нашуда, танњо бо ќисмати 

хабар: «дар њамин њол, канслер таъкид кардааст, ки Федератсияи Россия ва 

Германия  аз љињати таърихї, иљтимої ва иќтисодї бо њам вобастагї 

доранд. «Барои мо, чун stop-baldness.net, муколама бо Россия зарур аст» 

[151] иктифо мешуд, зеро чунин њолат дар таљрибаи иќтибосоварињо зиёд 

http://stop-baldness.net/
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ба назар мерасад, ки танњо ќисмати зарурї ва ба мавќеи худ мувофиќ 

интихоб карда шуда, ќисматњои дигар сарфи назар мешаванд.     

Хабари дигар аз сомонаи pressa.tj аст:  

Русњо «Штирлитси тољик»-ро кино мекунанд. 

Дар Русия дар бораи Рањим Бурњонов, фарзанди маорифпарвари 

шинохтаи аввали асри 20 Мирзо Абдулвоњиди Мунзим ва љосуси машњури 

Шуравї, ки ўро њатто «Штирлитси тољик» њам ном мебаранд, 

филм  мегиранд [155].  

Аз нигоњи аввал ва аз унвони матлаб чунин бармеояд, ки он ба Русия 

алоќаманд аст ва бояд сухан атрофи Русия ва сарчашмањои русї бошад. 

Бинобар сабаби аз нигоњи мо љолиб будани мавзуъ ва њам барои он ки ба 

«Мављи Олмон» робитаи бештар доштани матлаб возењтар гардад, 

овардани матни пурраи онро лозим медонем:  

Бархе ќисматњои ин филмро дар кони «Заполярная» дар Воркута ба 

навор мегиранд. Рањим Бурњонов, ки дар солњои љанги дуюми љањон дар 

Олмони фашистї њамчун љосус ифои вазифа мекард, баъди љанг бо туњмат 

мањкум ба зиндон шуда, дар Воркута адои њукм кардааст. 

Баъди рањо шуданаш аз зиндон ва сафед шуданаш Рањим Бурњонов ба 

Душанбе баргашт ва дар Донишкадаи омўзгорї кафедраи забони немисиро 

таъсис дод. Ў соли 1973 даргузашт. 

Муаллифи филм дар бораи «Штирлитси тољик» Евгений Кожокин, 

вакили собиќи парлумони Русия ва рањбари Пажуњишгоњи тањќиќоти 

стратегии он кишвар мебошад. 

Мунзим – падари Рањим Бурњонов – сафири Љумњурии Бухоро дар 

Олмон буд ва аз ин рў, писари ў дар кўдакиаш дар Олмон ба воя расида, 

забони немисиро мисли забони модарї хуб медонист. Ба ин далел, дар 

солњои љанги дуюми љањон ўро бо супориши роњбарияти Иттињоди 

Шуравї ба Олмони фашистї фиристоданд, то дар бораи наќшањои Олмони 

фашистї маълумот љамъ биорад. Ў ба сафи роњбарони СС роњ ёфт ва дар 

бањори соли 1945 њатто рутбаи штурбанфюрер (майор)-и СС-ро ба даст 

овард. Рањим Бурњоновро бисёрињо бо ќањрамони машњури филми «17 
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лањзаи бањор» Макс Отто фон Штирлитс монанд мекунанд ва њатто 

прототипи Штирлитс ва «Штирлитси тољик» меноманд, вале баъди љанг 

ўро ноодилона ба хиёнат айбдор карда, 10 сол зиндон карданд. 

Рањим Бурњонов 29 июни соли 1909 дар Бухоро дар хонаводаи 

маорифпарвари машњури ибтидои асри 20 Мирзо Абдулвоњиди Мунзим ба 

дунё омадааст. Падари ў асосгузори нахустин мактаби љадид дар Бухоро ва 

асосгузору роњбари њаракати љавонбухориён ё љадидон буд, ки барои 

ислоњот дар низоми пўсидаи давлатдорї ва маорифи аморати Бухоро 

мубориза мебурд. 

Рањим Бурњонов дар солњои 20 дар Олмон тањсил кардааст. Бино ба 

гузориши «Мављи Олмон» (Deutsche Welle) Рањим Бурњонов аз љумлаи 

љавонону наврасоне буд, ки Љумњурии халќии шуравии Бухоро барои 

тањсил ба Олмон фиристод. Аммо профессор Манфред Лорентс ва 

Александр Њайзер, ду тољикшиноси шинохтаи Олмон менависанд, ки 

сабаби дар Олмон зиндагї ва тањсил кардани Рањим Бурњонов ин буд, ки 

падараш Мирзо Абдулвоњиди Мунзим дар солњои 20 ба њайси сафири 

Љумњурии Бухоро дар Олмон кор мекард. 

Шерзод Бурњонов, набераи Рањим Бурњонов, дар суњбат бо «Мављи 

Олмон» гуфт: «Ў дар љумњурии Веймар забони олмониро омўхт. Рањим 

Бурњонов дар Берлин дар манзили донишманди шинохта Рейњардт зиндагї 

мекард. Ў сипас тањсилашро дар шањри Кеслин дар Померания идома 

дод. Шояд шавќаш ба забоншиносї, шояд часпу талоши худи ў буд, ки дар 

се сол на фаќат забони олмониро комилан омўхт, балки анъанањо ва 

фарњанги мардуми Олмонро низ аз худ кард». [155] 

Баъди бозгашт ба СССР Рањим Бурњонов рабфаки Ленинград, 

Донишкадаи хољагии халќи ба номи Плеханови шањри Маскав ва 

Академияи низомии муњандисии ба номи Куйбишевро хатм кард. 

Дар пайи хатми тањсил Рањим Бурњонов ба Душанбе баргашт ва дар 

Донишкадаи омўзгорї ба њайси устод ба фаъолият пардохт. Аммо соли 

1943, дар айни ављи Љанги Бузурги Ватанї Бурњоновро ба хидмати њарбї 

даъват карданд. Дониши хуби забони олмонї сабаб шуд, ки ўро на ба 
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љабњаи љанг, балки њамчун љосуси Шуравї ба аќибгоњи душаман 

бифиристанд. 

Манфред Лоренс ва Александр Хайзер менависанд: «Интихоби 

маќомоти амнияти СССР бењуда набуд. Тарљумаи њоли љолиби Бурњонов 

худ баёнгари ањволи ў буд. Ў на фаќат забонњои немисиву англисиро хуб 

медонист, балки њаёти иљтимоиву сиёсии Олмони он давронро низ хуб 

мефањмид. Худи тарзи зиндагии ў низ мисли як олмонї буд. Чунин 

сифатњое, чун даќиќї, поквиљдонї ва боадабї аз хосиятњои табиати 

Бурњонов буд. Ин њама ба маќомоти амниятї далели кофї медод, ки ўро ба 

сафи худ љалб кунанд, хусусан, дар он солњои сахти љанг» [155]. 

Баъди тамринњои махсус Рањим Бурњоновро аз марз гузаронда, ба 

аќибгоњи душман партофтанд. Вазифаи ў даромадан ба боварии маќомоти 

Олмони фашистї ва барќарор кардани роњњои робита барои ирсоли 

маълумот аз фармондењии Олмони фашистї ба маќомоти Шуравї буд. 

Рањим Бурњонов бояд аз љумла маълум мекард, ки роњбарони Олмони 

фашистї дар мавриди Осиёи Марказї чї наќша доранд? 

Муаррихи тољик Сайфулло Муллољонов дар суњбат бо «Мављи 

Олмон» дар ин бора гуфт: «Шоњидон мегўянд, дониши комили забони 

немисї ба ў имкон дод, ки ба ситоди идораи љосусии фашистон ворид 

шавад ва ба маќомоти љосусии Шуравї дар бораи наќшањои Вермахт 

маълумот дињад. Бурњонов Штирлитси тољик буд» [155]. 

Бурњонов дар Олмони фашистї то ба рутбаи штурмбанфюрер расид 

ва ѓалаба бар фашизмро дар бемористони Карлсбад (њоло шањри Карлови 

Вари дар Чехия) пешвоз гирифт. 

Ўро барои хидмати љасуронааш дар аќибгоњи душман бо ордени 

Байраќи Сурх ва чандин медал сарфароз гардониданд, вале баъди чанде бо 

туњмат ба хиёнат айбдор карда, зиндониаш карданд. 

Рањим Бурњонов њатто дар зиндон, ки њукмашро дар Воркутаи 

иќлимаш ќањратун адо мекард, ором наменишаст. «Мављи Олмон» 

менависад: «Дар зиндони Воркута Бурњонов ду китоб навишт: Луѓати 

муколамавии тољикиву немисї ва «Фонетикаи забони немисї». Ба љойи 
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ќоѓаз ў ќоѓази ресептњои тиббиро истифода мебурд ва ба љои муќова – 

пайтобањои куњнаро». 

Танњо дар соли 1956, баъди мурдани Иосиф Сталин, Рањим Бурњонов 

аз мањбас озод шуд ва ба Душанбе баргашта, дар Донишкадаи омўзгорї 

кафедраи забони немисиро таъсис дод. 

Ў дар солњои поёни умраш ба навиштани муњимтарин асари зиндагии 

худ – «Луѓати немисї ба тољикї» сар кард. Ба гуфтаи наберааш, шабњо то 

соати се рўйи ин луѓат кор мекард ва субњ алакай соати 6 мехесту ба кор 

мерафт. 

Рањим Бурњонов соли 1973 дар синни 64 аз олам чашм пўшид. Умр 

даст надод, ки ў «Луѓати немисї ба тољикї»-и навиштаашро чоп кунад. Ин 

китобро танњо баъди 30 соли даргузашти Рањим Бурњонов шогирдаш 

Хайрулло Сайфуллоев њамроњ бо профессори Донишгоњи Гумболдти 

Берлин Лутс Жењак бо такмил ва иборат аз 55 њазор калима нашр карданд 

[155]. 

Тавре аз ин матлаб дида мешавад, њарчанд сухан дар бораи он аст, ки 

русњо дар бораи Штирлитси тољик филм гирифтан мехоњанд, аммо 

маълумоти асосие, ки доир ба ин ќањрамон оварда мешавад, дар такя ба 

маълумоти «Мављи Олмон» тазаккур меёбад. 

Ин матлаб њам бори дигар њамон афкоре, ки дар фасли пешин доир 

ба моњияту маќсади фаъолияти ширкати телевизион ва радиои «Мављи 

Олмон» тазаккур ёфта буд, собит менамояд, ки барои Дойче Велле (DW) 

мавзуъњои мамнуъ вуљуд надорад ва он ќариб њама мавзуъ ва масъалањоро 

ба таври аксаран воќеї пешнињод мекунад. 

Расонаи дигаре, ки дар фазои иттилоотии Тољикистон њузури фаъол 

дорад, ширкати «Азия–плюс» мебошад, ки баробари њафтанома шабакаи 

радио ва сомонаи худро дорад ва дар маводди худ ба расонањои бонуфузи 

хориљию байналмилалї истинод карда, назари коршиносонаро низ 

пешнињод менамояд. 
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Аз љумла, дар чунин мавод, ки аз љониби коршиносони масоили сиёсї 

тањия мешавад, ба маводди «Мављи Олмон» њам бештар таваљљуњ мешавад. 

Ба гунаи мисол якчанд намунањоро тазаккур медињем. 

Як њафтаи љањон: Муносибати воќеии Чин бо Осиёи Марказї ва 

масъалаи садоќат ба ватан дар Русия 

Соњибихтиёрии кишварњои собиќи Иттињоди Шуравї њаќиќї нест — 

ин фикри шахсии сафири Чин аст, аммо он дар Вазорати корњои хориљї ва 

умуман роњбарияти Чин то чї андоза роиљ аст? 

Шарњи рўйдодњои асосии байналмилалии њафтаи сипаришуда, ки ба 

минтаќаи Осиёи Марказї дахл доранд – аз мољароњои дипломатї то 

мушкили муњољирати корї ва шањрвандї [161]. 

Дар ин сарлавња ва зершарњи он, ки ба рўйдодњои муњимми 

байналмилалї дар давоми њафта ва инъикоси онњо аз љониби расонањои 

кишварњои алоњида ва њам расонањои байналмилалї бахшида шудааст, 

чанд хабар батафсил тазаккур меёбад, ки мо ба хабаре, ки, асосан, ба 

«Мављи Олмон» истинод шудааст, таваљљуњ мекунем: «Њафтгонаи Бузург»: 

тартиботи љањонї зери хатар аст? 

Рўзи 17 апрел вазирони хориљаи кишварњои G7, ки ба он Олмон, 

Фаронса, Италия, ИМА, Британияи Кабир, Канада ва Љопон шомиланд, 

дар як гирдињамоии серўза дар Љопон гирдињам омаданд. Ёдрас мекунем, 

ки Њафтгонаи бузург («Гурўњи њафт», G7) як мањфили ѓайрирасмии 

байналмилалист, ки Британияи Кабир, Олмон, Италия, Канада, Фаронса, 

Љопон ва ИМА, яъне кишварњои аз љињати технологї ва иќтисодї 

пешрафтаро муттањид мекунад. 

Ин дафъа мавзуи аслии бањс мушкили њифзи тартиботи љањонї буд, 

ки ба гуфтаи иштирокчиёни њамоиш, ба далели љанг дар Украина ва 

афзоиши ташаннуљ дар атрофи Тайван зери хатар ќарор дорад. 

Ба навиштаи нашрияи олмонии Frankfurter Allgemeine, намояндагони 

кишварњои G7 бо назардошти, пеш аз њама, Русия ва Чин, њушдор додаанд, 

ки аз њар гуна кўшиши таѓйири низоми байналмилалї бо зўр пешгирї 

шавад. 

https://russian.rt.com/inotv/2023-04-17/FAZ-strani-G7-predosteregli-Rossiyu
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Дар мулоќот ањаммияти сулњу субот дар гулўгоњи Тайван тасдиќ 

шуда, аз вазъи бањри Чини Шарќї ва Чини Љанубї, инчунин масъалањои 

марбут ба Шинљону Тибет изњори нигаронї карда шуд. 

Вазири корњои хориљии Љопон дар ин робита гуфт: «Мо њама гуна 

кўшиши якљониба бо роњи зўрї таѓйир додани вазъи мављударо рад хоњем 

кард». Ба навиштаи ин нашрия, Чин саъй дорад мавќеи ќудрати худро дар 

минтаќа, аз љумла аз лињози иќтидори њарбї густариш дињад. 

Дар фањмиши љомеаи љањонї «тартиботи љањонї»-и муосир ба ду 

принсип асос ёфтааст. 

Якум, дар асоси принсипи дахлнопазирии сарњадњои байнидавлатї, 

ки баъд аз љанги дуюми љањон ва пошхурии Иттињоди Шуравї муќаррар 

карда шудаанд. 

Аз ин нуќтаи назар, бозбинии сарњадњои муќарраршуда ва 

эътирофшудаи байналмилалї ѓайри ќобили ќабул дониста мешавад, зеро 

он њатман боиси љангу низоъњои нав хоњад шуд. 

Дуюм, аз рўйи принсипи баробарї дар назди њуќуќи байналмилалї, 

ки ба кишварњо бо назардошти тањриму инзиво имкон намедињад, ки ба 

њамсояњои заифтар њамла кунанд ва онњоро забт кунанд. 

Пас аз пошхурии Иттињод ва таъсиси ИА дар љањони Ѓарб эътиќоди 

умумї вуљуд дошт, ки минбаъд ќитъаи Аврупо аз низоъњо озод хоњад буд 

ва низоъњои бузурги сермиллат паси сар шуданд. Ин ба «демилитаризатсия 

(ѓайринизомї кардан)-и Аврупо дар солњои 1990 ва 2000-ум оварда расонд, 

ваќте ки аксарияти кишварњои узви ИА харољоти низомии худро пайваста 

кам мекарданд. 

Аз ин лињоз, кишварњои G7 љанги Украина ва сиёсати Чинро нисбат 

ба Тайван мањз кўшиши бознигарии марзњо медонанд, ки тартиботи 

муќарраршудаи љањониро зери хатар мегузорад. 

Аз рўйи ин мантиќ, агар имрўз ба Русия иљоза дода шавад, ки 

Украинаро бидуни љазо ишѓол ва нобуд созад, пас пагоњ Чин бо Тайван 

њамин тавр рафтор мекунад ва рўзи дигар њар давлати сеюм боз њаќ хоњад 

https://russian.rt.com/inotv/2023-04-17/FAZ-strani-G7-predosteregli-Rossiyu
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дошт, ки бо њамсояњо ё раќибони заифтараш чунин муносибатро раво 

донад – он гоњ тамоми тартибот ва суботи љањонї аз байн меравад. 

Чунин вокуниши якдилонаи љомеаи љањонї ба њамлаи Русия ба 

Украина, чунин миќёси тањримњои зидди Русия ва чунин гуфтаву изњороти 

шадид дар робита ба мушкили Тайван аз њамин љост. 

Дар ин робита, нишасти Љопон бори дигар бояд «азми ќатъии 

кишварњои G7-ро барои нигоњ доштани тартиботи байналмилалї бар 

асоси волоияти ќонун» нишон медод. 

Дар њамин њол, Чин ва Русия њар кадом ба ин нишаст ба таври худ 

посух доданд: Флоти Уќёнуси Ором, ба навиштаи DW, дар њамин ваќт дар 

наздикии соњилњои Љопон машќњои густарда анљом медод. 

Дар робита ба Чин, Ван Венбин, сухангўйи вазорати хориљаи Чин 

гуфт, ки «вохўрии вазирони хориљаи G7 ба корњои дохилии Чин даѓалона 

дахолат карда, Чинро бадќасдона туњмат ва бадном кардааст» ва «баёния 

худбинї, таассуб ва хоњиши барќасдонаи муњосира ва боздошти Чинро аз 

љониби ин гурўњ инъикос мекунад» [161]. 

Тавре дида мешавад, њарчанд дар ин шарњ аз чанд расонаи дигар њам 

иќтибос шудааст, аммо, ба назари мо, маълумоти муњим навиштаи «Мављи 

Олмон» аст, ки чун натиљаи бархўрд оварда шудааст ва чун ављи њодисот 

дониста мешавад. 

Матлаби дигар њам, ки чун матлаби пештар ба ќалами сиёсатшинос 

Парвиз Муллољонов тааллуќ дорад, ба шарњи њаводиси љањон бахшида 

шудааст: Як њафтаи љањон: Ѓарб ба Украина аслињаи њамлакунанда 

медињад. Шањрвандони Тољикистон (мисли дигар сокинони Осиёи 

Марказї) бо дарёфти шањрвандии Русия, хатари ба таври оммавї пур 

кардани сафњои сафарбаршудагонро ба љанг дар Украина доранд [160]. 

Интиќоли бастаи нави аслиња ба Украина, «љанги изњорот ва 

ќонунњо» байни Иттињоди Аврупо ва Русия, «иттињоди газї» байни Маскав 

ва Остона ва даъвати Бастрикин барои фиристодани шањрвандони нави 

Русия ба љанг – ин ва дигар хабарњо дар шарњи њаводиси байналмилалии 

њафтаи гузашта. 

https://www.dw.com/ru/isw-ucenia-tihookeanskogo-flota-popytka-rf-privlec-kitaj/a-65331098
http://kz.china-embassy.gov.cn/rus/fyrth/202304/t20230420_11062347.htm
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Вохўрї дар Рамштайн.  

Љаласаи њаштуми кишварњои иттифоќчї ба унвони «Рамштайн»-ро, 

ки  барои баррасии масъалањои кумаки њарбї ба Украина ба таври 

мунтазам баргузор мешавад, метавон яке аз рўйдодњои муњимтарини 

сиёсии њафтаи гузашта донист. 

Таваљљуњ ба ин вохўрї ба ду омил асос ёфтааст: аввалан, он ба 

ибтидои соли 2023 рост омада, ќарорњои ќабулшуда њаљми кумаки 

низомиро ба Украина њадди аќал ба муддати ним соли наздик муайян 

мекунад. 

Сониян, ин мулоќот дар як марњалаи гардиш дар љанги Русияву 

Украина, дар пасманзари набардњои шадид дар Донбасс ва гузоришњо дар 

бораи њамлаи густардаи артиши Русия дар моњњои феврал-март сурат 

гирифт. 

Тавре ки ВВС хабар медињад, натоиљи ин дидор, воќеан, ќобили 

таваљљуњ будааст – кишварњои ширкаткунанда дар бораи бастаи кумаки 

чандмиллиарддолларии низомї ба Украина барои чанд моњи оянда ба 

мувофиќа расиданд.  

Њамин тариќ, ИМА ба Украина ба маблаѓи 2,5 млрд доллар аслиња, 

аз љумла мошинњои зирењпўши пиёдагарди (БМП) Bradley, мошинњои 

вазнини зирењпўши Stryker, мушакњои зиддитанкии TOW, мошинњои 

фармондењию ситодї, мошинњои зирењпўши MRAP, 350 љипњои HMMWV 

интиќол медињад. 

Дигар кишварњо ваъда доданд, ки мошинњои зирењпўш барои 

неруњои пиёдагард, тўпњои гуногун, низомњои дифои зиддињавої, чархболу 

мушак ва дигар муњиммоти љангї медињанд. Дар њамин њол, љонибњо 

бобати интиќоли танкњои вазнин ба Украина ба истиснои 12 танки 

«Challenger»-и истењсоли Британия, ба созиш расида натавонистанд. 

Яке аз масъалањои муњимми вохўрї таъмини Украина бо танкњои 

Леопарди истењсоли Олмон буд. Дигар кишварњо ба интиќоли он 

омодаанд, лекин барои ин розигии Олмон лозим аст. Канслери Олмон 

https://www.bbc.com/russian/news-64345877
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Олаф Шолтс њоло бо сабаби ташдиди хатар ба амният дар минтаќа 

интиќоли онро рад мекунад. 

Ба иттилои  «Мављи Олмон» (DW), вазири нави мудофиаи Олмон 

Борис Писториус санљиши парки танкњои Leopard-ро супориш дода, изњор 

доштааст, ки «агар бо иттифоќчиён созиш њосил шавад», ќарор зуд ќабул 

мешавад. Ин љо сари ИМА сухан меравад, ки онњо њам ба њалли масъалаи 

таъмини Украина бо танкњои «Абрамс» розигї намедињанд. 

Натиљањои њамоиши Рамштайн гувоњи онанд, ки Ѓарб ба интиќоли 

яроќи њамлакунанда, ки пештар аз он худдорї мекард, оѓоз намуд. Ба 

эњтимоли зиёд, интиќоли танкњо њам ба наздикї сурат мегирад. 

Дар ин њошия, ба иттилои РБК-Украина изњороти роњбари 

Сарраёсати иктишофии Вазорати дифои Украина ќобили таваљљуњ 

мебошад, ки гуфтааст, оид ба интиќоли танкњо ба Украина созиш њосил 

шуда, дар марњилаи њозира гуфтушунидњои дар хусуси чї гуна пешнињод 

кардани маълумот љараён доранд. 

Илова бар ин, рўзи якшанбе DW изњороти вазири корњои хориљии 

Олмон Анналена Бербокро дар бораи монеа эљод накардани Олмон љињати 

интиќоли танкњои Леопард аз Лањистон (Полша) ба Украина нашр кард. 

Тааљљубовар нест, ки дар Маскав ба натиљањои форум дар Рамштайн 

вокуниши манфї ба бор омад. Бино ба маълумоти газетаи «Ведомости», 

сухангўйи ВКХ Русия Мария Захарова вохўрии Рамштайнро «иѓвогарии 

ошкорои Ѓарб» унвон кард, ки ногузир ба афзоиши ќурбониён ва шиддат 

гирифтани вазъияти хатарнок оварда мерасонад». 

Њафтаи гузашта равобити Русия ва Аврупо пас аз ќарори Парлумони 

Иттињоди Аврупо (ИА) дар бораи ташкили суди Аврупо «барои баррасии 

љиноятњои љанги Русия дар Украина бадтар шуд».  

DW њамчунин хабар медињад, ки додгоњ бояд салоњияти тафтиши 

фаъолияти на танњо Владимир Путин, балки Александр Лукашенко ва 

шарикони ўро дар Беларус дошта бошад [160]. 

Дар њамин њол, Владимир Путин, президенти Русия, ба Думаи 

давлатї пешнињод кард, ки созишномањои байналмилалии Шурои 

https://www.dw.com/ru/resenie-po-tankam-leopard-poka-ne-prinato-glava-minoborony-frg/a-64466979
https://www.rbc.ua/ukr/news/leopard-dostavlyat-ukrayinu-ale-yde-diskusiya-1674335160.html
https://www.dw.com/ru/berbok-frg-ne-protiv-postavok-ukraine-tankov-leopard-iz-polsi/a-64483230
https://www.vedomosti.ru/politics/news/2023/01/20/959899-mid-prokommentiroval-ramshtain
https://www.dw.com/ru/evroparlament-progolosoval-za-sozdanie-tribunala-dla-putina/a-64443976
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Аврупоро бо санаи пешин бекор кунад. Гап сари он аст, ки 16 марти соли 

2022 Шурои Аврупо Русияро барои њамлаи низомї ба Украина аз узвияташ 

хориљ кард. 

Аз ин намуна њам чунин бармеояд, ки дар шарњи муњимтарин хабари 

ин њафта низ истиноди аслї ба «Мављи Олмон» (DW) ва дар муќоиса ба 

сарчашмањои дигар ба он бештар таваљљуњ зоњир гардидааст. 

Дар баробари ин, расонањои фазои иттилоотии Тољикистон, инчунин, 

бахши тољикиии радиои «Озодї» низ дар матолиби худ ба «Мављи Олмон» 

(DW) истинод мекунад, ки чанде аз онњоро зикр менамоем.    

Тоќаев монд. 

Сиёсати Ќазоќистон бо Тољикистону дигарон чї хоњад шуд? 

Ќосимљомарт Тоќаев дар интихоботи зудњангоми 20-уми ноябр, ки ба 

хулосаи нозирони байнулмилалї бе раќобати воќеї гузашт, дигарбора 

раиси љумњури Ќазоќистон интихоб шуд. Вай ба иљрои дурнамои сиёсати 

дохилї ва хориљии кишвараш 7 сол муњлат дорад. 

Ин интихоботи дувуми сиёсатмадори 69-сола дар се соли охир аст. Ба 

иттилои расмї, Ќосимљомарт Тоќаев дар сабќат бо раќибони заифи худ 81 

дарсади раъйи интихобкунандањоро ба даст овард. Нозирону мухолифон 

шубња карданд, аммо њељ нооромии иљтимої дар пай надошт. 

Пас аз тазоњуроти густурда бо талафоти зиёд дар моњи январи имсол, 

ба назар мерасад, љомеаи Ќазоќистон барои пазируфтани њукумати 

такфардии Тоќаев ба унвони сиёсатмадори мустаќил ва бидуни њимояти 

Нурсултон Назарбоев омодаанд. 

Тоќаев дар рўзи интихобот таъкид кард, ки дар Ќазоќистон ислоњоти 

сиёсї идома хоњад дошт, рўйи пайдо шудани чењрањои нав дар порлумон 

њисоб мекунад ва сиёсати бисёрљонибаи Ќазоќистонро идома медињад. «Бо 

дар назар гирифтани мавќеи геополитикии Ќазоќистон, доштани 300 

миллиард доллар дар иќтисоди мо ва бо ин ки дар бозори мо ширкатњои 

фаромарзии азим кор мекунанд, Ќазоќистонро лозим аст, сиёсати хориљии 

чандљонибаро рўйи даст бигирад», – гуфт Тоќаев. 

https://www.ozodi.org/a/32142913.html
https://www.ozodi.org/a/32139325.html
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Баёнияи Ќосимљомарт Тоќаев дар шањри Санкт-Петербург дар 

мавриди ба расмият нашинохтани давлатњои худхонда дар ќаламрави 

Украина боиси вокунишњои љањонї ва мавриди ќабули љомеаи Ќазоќистон 

гардид. Аммо аён аст, ки ин баёния ба идомаи њамкорї бо Русия таъсири 

хосе надошт. 

«Ќазоќистон тамоми кўшиши худро барои рушди бештари равобит 

бо шарики стратегии доимї бо Русия, шарикии стратегии абадї бо Чин, 

шарикии стратегї бо Амрико, њамкории њамаљониба бо кишварњои 

бародари Осиёи Марказї ва, албатта, бо Туркия ва њамаи кишварњои Осиё 

ва Ховари Миёна ба кор хоњад гирифт», – иќтибос овардааст радиои 

«Мављи Олмон» (DW) аз суњбати пешазинтихоботии Тоќаев [133]. 

Дар хабари дигар низ сарчашмаи асосии маълумот «Мављи Олмон» 

(DW) дониста мешавад: 

Аз Cиан то Берлин.  

Сабаби таваљљуњ ба Тољикистон ва њамсояњояш чист? Дар пасманзари 

љанги Русия дар Украина кишварњои Осиёи Марказї мавриди таваљљуњи 

бесобиќаи бозигарони љањонї ва минтаќавї ќарор гирифтаанд. 

Шањри Берлин бори аввал рўзи 29-уми сентябр мизбони сарони 

кишварњои Осиёи Марказї дар ќолаби C5+1 буд. Дањ рўз пеш аз он дидори 

мушобењ бо Љо Байден, раисиљумњури Амрико дар Ню-Йорк гузашт. 

Натиљаи ин нишаст баёнияе буд, ки аз эљоди «шарикии стратегии 

минтаќавї» байни Олмон ва кишварњои Осиёи Марказї хабар дод. 

Сарони кишварњои минтаќа таањњуди худро ба усули «эњтиром ба 

њокимият, Истиќлол ва тамомияти арзии њамаи кишварњо» ва њамчунин 

«мамнуияти тањдид ба истифода аз зўр» эълон карданд. Агарчи калимаи 

«Украина» дар санад вуљуд надошт, бо таваљљуњ ба љанги Русия дар ин 

кишвар ба назар мерасад, ки ин паём ба Маскав фиристода шуд. 

Љонибњо ба зарурати таќвияти њамкорї бо Олмон дар заминањои 

рушди барќи сабз, соњибкории хусусї, тањкими робитањои тиљоратиро ба 

воситаи «дањлези мобайнї» ва ѓайра таъкид карданд. 

https://www.ozodi.org/a/32616992.html
https://www.ozodi.org/a/32603447.html
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Ба навиштаи «Мављи Олмон», таваљљуњи ин кишвар ба Осиёи 

Марказї, воќеан, пас аз таљовузи Русия ба Украина ањаммият пайдо кард: 

«Олмон аз назари кумакњои низомї ба Украина пас аз Амрико дар љойи 

дуюм ќарор дорад ва ба эљоди эътилофи бузурги байналмилалї аз њисоби 

кишварњое моил аст, ки таљовузи Русияро мањкум ва аз сиёсати тањримњо 

алайњи Маскав њимоят мекунанд». 

«Дар айни њол, барои Берлин мањкумияти ошкори љанги Русия 

алайњи Украина тавассути рањбарони Осиёи Марказї муњим нест, балки 

суханњои пушти дарњои бастаи онњо муњим аст» [133], – навишт манбаъ. 

Гузориши танќидї дар бораи артиши Украинаро месанљанд. 

Гузориши созмони Amnesty International дар бораи сўиистифодаи 

низомиёни украинї аз макотиб ва манзилњои зисти сокинонро 

коршиносони байналмилалї месанљанд. 

Дар ин бора «Мављи Олмон» хабар додааст. Њомиёни њуќуќ даќиќ 

карданианд, ки чаро ин гузориш вокуниши манфї ба бор овард. «Мо 

мехоњем фањмем, ки чаро чунин шуд ва аз ин бояд дарс гирем» [139],—

гуфтанд дар ин созмон. 

Гузориши Amnesty International дар расонањои Русия зиёд бозтоб ёфт 

ва баъдан, созмон таассуф хўрд, ки дар он гузориш таљовузи Русияро 

мањкум накардааст. Дар гузориши ин созмон аз рўзи 4-уми август гуфта 

мешуд, ки низомиёни украинї дар мактабу хонањои сокинон пинњон 

мешаванд ва љони одамони одиро бо ин корашон дар хатар мегузоранд. Ин 

гузориш хашми мансабдорони украиниро ба бор овард ва созмонро ба 

љонибдории Русия муттањам карданд. 

Агнесс Каламар, рањбари Amnesty International, гуфт, ки њадафи онњо 

чунин набуд, балки мехостанд, Русия ва Украина љони мардуми одиро дар 

хатар нагузоранд. 

Ба ин монанд, дар чанд хабари дигари радиои «Озодї» њам 

сарчашмаи асосии маълумот «Мављи Олмон» дониста мешавад: 

Лукашенко аз Олмон хост, њудуди 2 њазор муњољирро ќабул кунад. 
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Олмон даъвати Минскро дар бораи ќабули 2 њазор муњољире, ки дар 

як урдугоњи муваќќатї дар марзи Белорус бо Лањистон ќарор доранд, рад 

кард. Бино ба иттилои «Мављи Олмон», намояндаи расмии њукумати 

Олмон 22-юми ноябр гуфтааст, ин кишвар ва Иттињоди Аврупо 

наметавонанд пешнињоди рањбари Белорус Александр Лукашенкоро 

пазиранд [142]. 

Дар Олмон 1,2 миллион коргар намерасад. Агентии федеролии 

мењнат дар Олмон аз норасоии 70 навъи мутахассисон дар ин кишвар хабар 

додааст. Ба навиштаи хабаргузории «Мављи Олмон», дар ин кишвар 1,2 

миллион коргар намерасад. 

Маркус Йергер, як маќомдори Олмон гуфтааст, ки норасоии 

коргарон ва мутахассисон ба иќтисод зиён мерасонад. Ў даъват кардааст, 

ки аз кишварњои дигар бояд мутахассисонро бештар барои кор даъват 

кунанд. «Дар Олмон омўзонидани 390 касб љараён дорад, вале касбомўзон 

кам њастанд», – гуфтааст ў. 

Ба иттилои Донишгоњи иќтисодии Олмон, дар ин кишвар бештар 

коргарон дар соњаи иљтимої намерасанд. Дар Олмон ба муњандисони 

сохтмон, устоњои таъмири таљњизоти хонањо ва ронандањои мошинњои 

боркаш аз њама бештар ниёз будааст [142]. 

Њамин тавр, маълум мегардад, ки ширкати телевизион ва радиои 

«Мављи Олмон» њамчун як расонаи бонуфузи байналмилалї дар муњити 

иттилоотии љањон мавќеи устувор дорад ва њамчун сарчашмаи иттилоъ 

барои расонањои дигар дониста мешавад. 

Дар ин баробар, бахши тољикии радиои «Озодї», ки яке аз расонањои  

фазои иттилоотии Тољикистон дониста мешавад, дар матолиби худ ба 

«Мављи Олмон» њамчун сарчашмаи иттилоъ мутаваљењ мешавад. Њарчанд 

ин як падидаи маъмулист, ки расонањои байналмилалї ба якдигар истинод 

мекунанд, вале аз љониби расонае њамчун «Озодї», ки дар тамоми љањон 

маъруфият дорад, таваљљуњ намудан ба матолиби «Мављи Олмон» далели 

мавќеи устувор доштани он дар фазои иттилоотии олам аст. 
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Агар дар расонањои дохилии Тољикистон, ки чанд намуна аз 

иќтибосоварињои онњо зикр шуд, таваљљуњ намудан ба «Мављи Олмон» 

њамчун сарчашмаи маълумот як амали маъмулї бошад (чун дар аксар 

кишварњо чунин њолат ба назар мерасад, ки агентињои љањонї ва расонањои 

байналмилалї њамчун сарчашмаи маълумот дониста мешаванд), пас, ба он 

истинод намудани расонањои дигар  аз аломатњоест, ки нишони мавќеи 

устувори «Мављи Олмон» дар саросари љањон њамчун расонаи таъсиргузор 

мебошад.  

Хулоса, дар фасли дуюми боби мазкур ширкати радио ва телевизиони 

«Мављи Олмон» њамчун сарчашмаи маълумот барои расонањои дигар 

мавриди баррасї ќарор гирифт. Дар ин фасл баррасии мисолњо, асосан, аз 

расонањои дохилии Тољикистон сурат гирифтааст, ки дар матолиби онњо 

ба «Мављи Олмон» њамчун сарчашмаи аслии маълумот ишора шудааст. 

Маълум мегардад, ки ширкати «Мављи Олмон» баробари он ки бевосита 

дар фазои иттилоотии Тољикистон мавќеъ дорад, яъне ба он таваљљуњ њаст, 

боз дар баробари ин, дар љомеаи иттилоотии кишвар њам ба он диќќат 

дода мешавад ва аз матолибаш ба сифати сарчашма истифода мегардад. 

Дар мисоли як намуна ба назар мерасад, ки матолиби ин ширкат барои 

расонањои њукуматии кишвари Тољикистон низ сарчашмаи иттилоот 

будааст ва мавридњои истинод ба он њам ба мушоњида мерасад. Маълум 

мегардад, ки ба мисли дигар расонањои байналмилалї, «Мављи Олмон» 

барои расонањои мустаќили фазои иттилоотии Тољикистон њамчун манбаи 

иттилоъ шинохта мешавад ва аз матолиби он истифода мегардад. 



148 

 

ХУЛОСА 

 

Фаъолияти расонањои байналхалќии кишварњои абарќудрат дар 

кишварњои дигар аз нишонањои демократия ва риояи њуќуќи шањрвандон 

ба гирифтани иттилои алтернативї мебошад. Њамчунин набояд фаромўш 

кард, ки ин расонањо сиёсату манфиатњои давлату њукумати худро ифода 

карда, дар ташаккули афкори љомеаи кишварњое, ки фаъолият менамоянд,  

наќши назаррас мегузоранд.  

Ба шарофати истиќлоли давлатї дар Љумњурии Тољикистон баробари 

ВАО-и гуногунмоликияти ватанї фаъолият доштани намояндагињои 

расонањои хориљї (аз љумла «Озодї», Би-Би-Си, «Мављи Олмон» ва ѓайра), 

аз як тараф, ба шартномањои байналхалќию байнидавлатї рабт дошта 

бошад, аз пањлуи дигар, нишонаи эътирофи арзишњои умумибашарие 

мисли озодии баён ва дастрасї ба иттилоот аз љониби Давлату Њукумати 

Тољикистон мебошад. Њамчунин, ин амал бозгўйи узви фаъоли љомеаи 

љањонї буда, дар роњи эъмори љомеаи демократї устувор будани Љумњурии 

Тољикистонро нишон медињад.  

Фаъолият доштани расонањои байналмилалї дар Тољикистон ба 

пешрафти журналистикаи тољик низ мусоидат менамояд. Раќобати солим 

дар пешнињоди иттилоии сариваќтии дуруст, гирифтани малакаву 

мањорати касбї аз њамкорони хориљї, омўзиши усулњои муосири 

омодасозии маводди журналистї ва таљрибаи истифодаи технологияи нави 

иттилоотї дар фаъолияти амалї боиси рушди касбияти кормандони 

воситањои ахбори омма мегардад. Созмонњои байналмилалии журналистї  

њар сол вазъи риояи њуќуќи одамонро дар иттилоъгирї ва озодии баён дар 

кишварњои олам омўхта, тањлил мекунанд. Дар ин тањлилњо Љумњурии 

Тољикистон дар муќоиса бо бисёр кишварњои олам ва аз њама давлатњои 

Осиёи Марказї болотар аст. Зеро Њукумати Тољикистон пайваста ба 

муаммоњои фаъолияти журналистон таваљљуњ ва наќши онњоро дар 

пешрафти љомеаву ислоњи камбудињо эътироф менамояд. Аз ќонунгузории 

љиноятї ба ќонунгузории гражданї гузаронидани моддањои 135 ва 136-и 
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Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон, фармони №622-и Президенти 

мамлакат аз 7-уми феврали соли 2009 «Дар бораи вокуниши шахсони 

мансабдор ба маводди танќидию тањлилии воситањои ахбори омма», Амри 

Президент (аз 4-уми марти соли 2005) «Дар бораи нишастњои матбуотї», ба 

таври танатанавї љашн гирифтани Рўи матбуоти тољик, Рўзи кормандони 

радио ва телевизион гувоњи ин таваљљуњ ва эътироф мебошанд. Њамаи ин 

комёбињо натиљаи сиёсати Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї 

Рањмон мебошанд. 

Дар шароити муосир, ки замони бошиддат доман пањн кардани 

раванди љањонишавї мебошад, тамоми муносибатњои љамъиятї ба 

тањаввулоту дигаргунињо дучор гардидаанд. Дар ин миён, ин раванд ба 

рушд ёфтани соњањо низ муосидат мекунад ва боиси дигаргун гардидани 

онњо аз њар нигоњ низ мегардад. 

Дар мисоли расонањо ин дигаргунињо бенињоят љиддї њастанд, зеро 

асри навро асри иттилоот ном мебаранд, ки давоми бештар аз бист соли 

садаи XXI ин њаќиќат ошкортар гардида истодааст. 

Њарчанд масъалаи муњиммияти иттилоот њамеша дар мадди назар 

буду њаст, аммо дар замони муосир инќилобњои техникї иттилоъро ба 

муњимтарин унсури идоракунанда табдил доданд.  

Ин њаќиќат аз таърихи рўзноманигории љањон ва кишварњои алоњида 

маълум аст, ки њамеша дар њама маврид ба расонањо таваљљуњ буд ва барои 

рушду пешрафти онњо ба ќадри имкон кўшиш карда мешуд, вале дар 

замони имрўз ин наќшу мавќеъ нињоят муассир аст, ки онро дар фаъолияти 

њамарўзаи расонањои байналмилалї ва агентињои иттилоотии љањонї 

мушоњида мекунем. 

Иттилоот њамчун муњимтарин абзор дар сиёсату амнияту иќтисод ва 

њамин тавр, тамоми соњањо дониста мешавад. Ин аст, ки дар муњити 

иттилоотии олам барои бештар фаро гирифтани њудуду мавзеъњо 

кишварњои абарќудрат ва таъсиргузор њамаљониба кўшиш менамоянд. Ин 

кўшишњо бо роњњои таъсис додану тавсеа бахшидани доираи фаъолияти 

агентињои иттилоотї ва расонањои байналмилалї амалї карда мешаванд.   
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Кори диссертатсионии мо низ бо назардошти њамин нуктањо ва бо 

фарогирии маќсаду вазифањои мушаххас сурат гирифт. 

Барномаву гузоришњои «Мављи Олмон», пеш аз њама, манфиат ва 

таваљљуњи аудиторияи худашро фаро мегиранд. Ин матлабњо дар баробари 

пешнињоди иттилои гуногун дар бораи рўйдод ва навигарињои кишварњои 

хориљї, барои љалби сайёњон, тарѓибу ташвиќи сиёсат, фарњанг ва њунар 

(санъат)-и Иттињоди Аврупо ва Олмон наќши калон мебозанд. 

Дар натиљаи муќоисаи барномањои радиои «Озодї» ва  «Мављи 

Олмон»,  маълум гардид, ки на њама маълумоте, ки расонањои 

байналмилалї доир ба моњияти фаъолият ва шакли идориву маъмурии худ 

медињанд, дурусту воќеї аст. Инро дар мисоли яке аз расонањои 

байналмилалии дар миќёси кишварњои Осиёи Марказї нуфуздошта – 

радиои «Озодї», бештар мушоњида кардан мумкин аст.  

Ширкати телевизион ва радиои «Мављи Олмон» њамчун як расонаи 

байналмилалї дар фазои иттилоотии љањон мавќеи устувор дорад ва 

њамчун сарчашмаи иттилоъ барои расонањои дигар дониста мешавад. Аз 

љумла расонањои дигари байналмилалие монанди радиоњои «Озодї», Би-

Би-Си ва баъзе воситањои ахбори Тољикистон дар матолиби худ ба «Мављи 

Олмон» њамчун сарчашмаи иттилоъ мувољењ мешавад. Њарчанд ин як 

падидаи маъмулист, ки расонањои байналмилалї ба якдигар истинод 

мекунанд, вале аз љониби расонае њамчун «Озодї», ки дар тамоми љањон 

маъруфият дорад, таваљљуњ намудан ба матолиби «Мављи Олмон» далели 

мавќеи устувор доштани он дар фазои иттилоотии олам аст. Инчунин, 

ВАО-и Тољикистон (нашрияњои «Народная газета», «Азия-плюс», агентии 

«Ховар» ва ѓайра) низ баъзан аз барномаву гузоришњои «Мављи Олмон» 

истифода менамоянд. Ин матлабњо ба мавќеи Њукумати Љумњурии 

Тољикистон мувофиќ буда, нишон медињанд, ки «Мављи Олмон» новобаста 

аз он, ки як расонаи ѓарбист, рўйдодњоро то андозае дар такя ба воќеият 

холисона инъикосу тањлил менамояд. 

Ба ин тариќ, омўзишу тањќиќ, тањлили мавзуи мазкур имкон дод, ки 

мо ба чунин натиљањо расем: 



151 

 

1. Расонањои иттилоотии љањонї, ки ба кишварњои алоњида тааллуќ 

доранд, чанд марњилаи инкишофро паси сар намуда, бо назардошти 

манфиатњои геополитикии мамлакатњои абарќудрат ба онњо таваљљуњ хос 

зоњир гардида, барои тавсеаи фаъолияти онњо шароит ва имкониятњо 

фароњам оварда шудааст [1-М]. 

2.  Раванди инкишофи расонањои иттилоотї манфиатдор будани 

њукуматњои кишварњои бузургро дар самти кўшишњо барои идоракунии 

иттилоот дар минтаќањои мухталифи љањон возењ менамояд [3-М]. 

3.  Наќши расонањои байналмилалї дар фазои иттилоотии 

кишварњои Осиёи Марказї, аз љумла Тољикистон, таъсиргузор буда, 

њадафашон ифодаи манфиатњои кишварашон мебошад [6-М]. 

4. Њар як расонаи байналмилалї бо њадафи мушаххасе таъсис дода 

мешавад ва вобаста ба шакли таъсис мазмуну муњтавои хоси худро пайдо 

мекунад [4-М]. 

5. На он њама маълумоте, ки расонањои байналмилалї доир ба 

моњияти фаъолияти худ ва шакли идориву маъмуриашон маълум 

менамоянд, дурусту воќеї аст [7-М]. 

6. Таъсиси ширкати радио ва телевизиони «Мављи Олмон»  њадафњои 

хос дошта, шаклу услуби барномасозї, тарзи пешнињоди матлабњо ва 

истифодаи имкониятњо барои љалби аудитория   аз дигар расонањо фарќ 

дорад [2-М]. 

7. Расонањои байналмилалї аз муњимтарин унсурњои сиёсии 

муборизаи байни кишварњои абарќудрат ба шумор мераванд ва ба 

мављудияти онњо ањаммияти махсус зоњир мегардад [1-М]. 

8. Ширкати радио ва телевизиони «Мављи Олмон» њамчун сарчашмаи 

маълумот барои расонањои хориљии дигар, аз љумла радиои «Озодї» 

хизмат менамояд [8-М].   

9. Дар баъзе матолиби расонањои дохилии Тољикистон, аз љумла 

расонањои ѓайрињукуматї низ, ба «Мављи Олмон» њамчун сарчашмаи 

аслии маълумот ишора шудааст [5-М]. 
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10. Њамчунин, баррасињо далели онанд, ки Осиёи Марказї чун аз 

нигоњи сиёсї њамеша мавриди таваљљуњи кишварњои абарќудрат ќарор 

дорад, бо њамин назардошт, расонањои байналмилалї низ ба рўйдодњои он 

њамеша мутаваљљењ њастанд ва онњоро бо љузъиёт инъикос менамоянд [7-

М].  
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ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ  

НАТИЉАЊОИ ТАЊЌИЌ 

 

Натиљањои тањќиќоти диссертатсиониро дар самтњои зерин истифода 

бурдан мумкин аст: 

1. Нуктањо ва натиљањои тањќиќотро кормандони радио метавонанд 

дар фаъолияти њаррўзаи худ мавриди истифода ќарор дињанд, зеро он 

тањлилу баррасии фаъолияти расонањои байналмилалист.  

2. Роњбарияти радиоњои Љумњурии Тољикистон метавонанд 

натиљањои кори диссертатсиониро дар мудирияти фаъолияти радио, 

вобаста ба роњњои самараноки њамгиро кардани онњо ба хотири таъсир ба 

афкори љомеа дар татбиќи сиёсати Давлат ва Њукумати Љумњурии 

Тољикистон истифода баранд.  

3. Натиљањои кори диссертатсионї метавонанд ба самаранокии 

таблиѓ ва татбиќи сиёсати давлатї дар самти муносибат бо воситањои 

электронии ахбор мусоидат кунанд. Барои муќовимат ба тањмили 

андешаву афкори ба манфиатњои милливу ахлоќии љомеаи Тољикистон 

бегона зарур аст, ки воситањои ахбори оммаи миллї, хосса радиову 

телевизион њам, аз нигоњи молиявї бештар дастгирї ёфтаву таъмин шаванд 

ва њам доирањои расмї дар додани иттилоъ ба расонањои ватанї бартарї 

дињанд.  

4. Омўзгорон дар кори амалии худ њангоми тањияи барномањои нави 

таълимї дар факултет ва шуъбањои журналистика, омўзиши курсњои 

махсус дар ин мавзуъ метавонанд, аз маводди диссертатсия истифода 

намоянд, махсусан, онњое, ки ба љанбањои сиёсии фаъолияти радио ва 

телевизион таваљљуњ доранд.  

5. Маводди тањќиќоти диссертатсионї метавонад њангоми навиштани  

корњои курсї ва хатми донишљўёни тахассуси журналистикаи байналхалќї, 

радиову телевизион, инчунин, дигар рисолањои илмї истифода шавад. 
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6. Ин тањќиќот, ки ба таърихи пайдоиш ва ташаккули шабакањои 

радио ва телевизионии байналхалќї, агентињои итттилооти хориљї низ 

дахл мекунад, барои тањќиќњои дигар замина буда метавонад. 

7. Натиљањои кори диссертатсионї метавонанд на танњо барои 

фаъолияти шабакањои радио ва телевизион, балки барои сохторњои 

муайяни давлатї, ки ба ташкилу бењтарсозии тарѓибу ташвиќ дар  љомеа 

машѓул њастанд, мавод дињад, зеро истифода аз усулњои муосири 

таъсиргузорї ба афкор ба хотири њимояи манфиату арзишњои милливу  

давлатї баманфиат хоњад буд. 
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